

# भगवान कृपा, हाम्रो उद्धार

ज्याकी एस्च

पहिलो र दोस्रो साम्युएलका पुस्तकहरूबाट स्टोरीहरू,  
पहिलो र दोस्रो राजा, पहिलो र दोस्रो क्रॉनिकल्स

पाठ 1: डेभिड र शमूएल - प्रभुले हृदयलाई हेर्नुहुन्छ

पाठ 2: डेभिड र फिलिस्टीन - लडाईं प्रभुको हो

पाठ 3: डेभिड, अबीगईल, र शाऊल - प्रभु उहाँसँग हुनुहुन्थ्यो

पाठ 4: डेभिड र इजरायल - प्रभु इस्राएलका परमेश्वर हुनुहुन्छ

पाठ 5: सोलोमन र राजा - इजरायलले प्रभुको बिरुद्ध पाप गरे

पाठ 6: एलिजा र एलिशा - प्रभु परमेश्वर हुनुहुन्छ; उहाँलाई अनुसरण गर्नुहोस्

"... मैले तपाईंको वचन मेरो हृदयमा भण्डार गरेको छु ..."

भजन 119:11

दसौं पावर प्रकाशन द्वारा उत्पादित

[www.tenthpowerpublishing.com](http://www.tenthpowerpublishing.com)

प्रतिलिपि अधिकार ©2015 क्रस जडान मन्त्रालयहरू द्वारा.

[www.crosscm.org](http://www.crosscm.org)

सबै अधिकार सुरक्षित। यस पुस्तकको कुनै पनि अंश लेखकको अनुमतिबिना पुनः निर्माण गर्न सकिन्छ, समीक्षामा संक्षिप्त परिच्छेद उद्धृत गर्दै एक समीक्षकले बाहेक; न त यस पुस्तकको कुनै अंश पुनः उत्पादन गर्न सकिन्छ, पुनःप्राप्ति प्रणालीमा भण्डार गर्न सकिन्छ वा मेकानिकल फोटोकपी, रेकर्डिंग वा अन्य माध्यमबाट लेखकको लिखित अनुमति बिना प्रतिलिपि गर्न सकिन्छ।

अन्यथा संकेत नगरेसम्म, सबै धर्मशास्त्र उद्धरणहरू पवित्र बाइबल, अंग्रेजी मानक संस्करणका हुन्<sup>®</sup> (ESV<sup>®</sup>), प्रतिलिपि अधिकार © 2001 क्रसवेद्वारा, शुभ समाचार प्रकाशकहरूको प्रकाशन मन्त्रालय। अनुमति द्वारा प्रयोग गरियो। सबै अधिकार सुरक्षित।

र "अंग्रेजी "ESV" मानक संस्करण" क्रसवेको ट्रेडमार्क रेजिस्टर्ड छन्। या त ट्रेडमार्कको प्रयोगका लागि क्रसवेको अनुमति चाहिन्छ।

ईकवेल क्रिएटिभ द्वारा डिजाइन

## सुरु गर्दै

तपाईं एक साहसिक मा शुरु गर्दै हुनुहुन्छ कि तपाईंको बाँकी जीवन आकार हुनेछ। तपाईंको यात्रा तपाईंको लागि अनौठो हुनेछ र पवित्र बाइबल भन्ने पुस्तकको तपाईंको बुझाइमा बढ्नको लागि तपाईंको उत्सुक र उत्साही चाहनाले केही अंशमा निर्धारित गरिनेछ। अध्ययन गर्न तपाईंको प्रतिबद्धताले तपाईंको जीवनलाई समृद्ध पार्ने वाचा गर्दछ जुन भगवानले तपाईंको वचन मार्फत बोल्नुहुन्छ।

जब तपाईं अध्ययन गर्नुहुन्छ तपाईंलाई हातमा केही सिफारिस गरिएको आपूर्तिहरू हुन प्रोत्साहित गरिन्छ:

1. यो बाइबल अध्ययन एकाई: *“भगवान कृपा, हाम्रो उद्धार”*
2. पवित्र बाइबलको नयाँ अन्तर्राष्ट्रिय संस्करण (एन I भित्र). नोट: यदि तपाईं नयाँ खरीद गर्दै हुनुहुन्छ भने, बाइबल खोज्नुहोस्, यदि सम्भव छ भने, त्योसँग छ:
  - . प्रत्येक पृष्ठको बीचमा क्रस-संदर्भ स्तम्भ प्राथमिकताका साथ.
  - . एक समन्वय सामान्यतया बाइबलको पछाडि भेटिन्छ, र
  - . केही आधारभूत नक्शा पनि पछाडि भेटिए.
3. पेन वा पेन्सिल
4. 3x5 वा 4x6 अनुक्रमणिका कार्डहरू

मा सूचीबद्ध तीन #2 सुविधाहरूसँग तपाईंलाई पर्याप्त तपाईंको अध्ययनको लागि आपूर्ति गरिनेछ र यी पाठहरू मार्फत सफलतापूर्वक नेभिगेट गर्न तयार हुनुहुनेछ। यद्यपि, बाइबलमा यो तपाईंको पहिलो प्रदर्शन हो भने, तपाईंले बाइबल नेभिगेट शीर्षकको अध्ययनबाटै विचार गर्न सक्नुहुन्छ। यस अध्ययनले तपाईंलाई कौशल विकास गर्न र तपाईंलाई अधिक विश्वस्त बाइबल विद्यार्थी बनाउन सहयोग पुऱ्याएको नेभिगेसनल उपकरणहरू प्रदान गर्दछ। बाइबल नेभिगेट कुनै पनि शुल्क वा दायित्व बिना डाउनलोड गर्न सकिन्छ क्रस कनेक्ट वेबसाइट [www.CrossCM.org](http://www.CrossCM.org) मा। यद्यपि यो अध्ययन सिफारिस गरिएको छ, यो परमेश्वरको योजना, हाम्रो विकल्पको अध्ययनमा *“भगवान कृपा, हाम्रो उद्धार”*।

तपाईंको बाइबल मार्क गर्न नहिचकिचाउनुहोस्। यो तपाईंको बाइबल पढ्न हो। यसलाई तपाईंको नोटहरू, तपाईंको रेखांकन, हाइलाइटिंग, सर्कल र एरोको साथ तपाईंको आफ्नै बनाउनुहोस्! तपाईं विचार, प्रश्न, र अध्ययन को माध्यम बाट आफ्नो यात्रा ड्याकिंग रेकर्डिंग को लागि एक नोटबुक वा ट्याब्लेट को उपयोग गर्न को लागि चुन्न सक्नुहुन्छ *भगवानको इच्छा, हाम्रो तरिका”*।

अध्ययन सामग्री लेखिएको छ ताकि तपाईं आफैले सिक्न सक्नुहुनेछ। आत्म-अनुशासन को एक डिग्री संग तपाईं थोरै वा कुनै कठिनाई को साथ सामग्री कभर हुनेछ। एकै साथ तपाईं नयाँ जानकारी प्राप्त गर्नुहुनेछ, नयाँ अन्तरदृष्टि साझा गर्नुहोस्, र केहि चुनौतीपूर्ण प्रश्नहरू सोध्नुहोस् जुन उत्तरहरूको लागि माग्नेछ। यो प्रतिक्रियाको पूर्वानुमान गर्दै तपाईंलाई अध्ययन गर्न केही साथीहरूलाई आमन्त्रित गर्न गम्भीरतासाथ विचार गर्न प्रोत्साहन दिनुहुन्छ।

तपाईंलाई आफ्नो अध्ययनमा रमाइलो लाग्न सक्छ. तपाईंको हृदय ग्रहणयोग्य होस् जसरी भगवानले तपाईंको वचन मार्फत बोल्नुहुन्छ. यी बाइबल कथाहरूले तपाईंको छोरा येशू ख्रीष्ट, हाम्रा प्रभु र मुक्तिदाता मार्फत तपाईंलाई दिएका महान् प्रेमको आश्वासन दिनुहोस्.

## पाठ एक

# प्रभुले हृदय हेर्नुहुन्छ

1 सामुयल 16 - डेभिड र समुएल

---

### अवलोकन पाठको 1

अवलोकन	5
परिचय	6
पाठ 1: 1 शमूएल 16	
• शमूएलको नयाँ असाइनमेन्ट	7
• भगवानको मापदण्ड	8
• राजाको सेवा	10
• शाऊलको विलभ अनाज्ञाकारिता	11
• भगवानको इच्छामा प्रसन्न	12

## परिचय

अघिल्लो एकाईमा ईश्वरको इच्छा, हाम्रो मार्गमा, हामीले बुझ्यौं कि इस्राएलका मानिसहरू पृथ्वीका अन्य राष्ट्रहरू जस्तै एक राजाद्वारा शासन गर्न चाहन्छन्। आफू वरपरका राष्ट्रहरूजस्तो हुने तिनीहरूको चाहनाले विधिको जीवन बिताउने तिनीहरूको चाहनालाई यस राज्य र शासनको अधीनमा आफ्ना सन्तानहरूको रूपमा सुरक्षित रूपमा बसोबास गर्ने व्यक्तिको रूपमा छोडिदियो। उनीहरूको राजाको माग थियो, वास्तवमा भन्ने हो भने, उनीहरूलाई राजाको रूपमा अस्वीकार गर्नु थियो। राजाको शासन अन्तर्गत बाँचिरहेका कठिनाइहरूको बारेमा तिनीहरूलाई चेतावनी दिइसकेपछि, परमेश्वरले उनीहरूलाई उनीहरूले मागेको माग गर्नुभयो। भविष्यवक्ता शमूएललाई परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई शाऊलको राजालाई अभिषेक गर्न निर्देशन दिनुभएको थियो। परमेश्वरले शाऊललाई प्रभुको आत्मा दिनुभयो र उनलाई यी शब्दहरूद्वारा उत्साहित गर्नुभयो, “तपाईंको हातले जे गर्न खोज्नुहोस्, त्यो उहाँसँग हुनुहुन्छ।”

शाऊल राजा भएको धेरै समय नबित्दै हामीले उनको अनाज्ञाकारी कामहरू र प्रभुको आज्ञाहरू पालन गर्न असफल भएको कुरा पाउँछौं। अन्ततः शाऊलले परमप्रभुको वचनलाई अस्वीकार गरे र प्रभुले उनलाई राजाको रूपमा अस्वीकार गर्नुभयो। परमेश्वरले शाऊललाई इस्राएलको राजा बनाएकोमा दुःखित तुल्याउनुभयो र उनीबाट आफ्नो आत्मा हटाउनुभयो।

यस पाठमा परमेश्वर आफैंको हृदयको खोजी गर्दै हुनुहुन्छ। अर्को राजा कहाँ छ भनेर जान्नुहोस् र यो नयाँ अभिषिक्त राजाको लागि परमेश्वरको मापदण्ड पत्ता लगाउनुहोस्। परमेश्वरले उनलाई कसरी प्रयोग गर्नुहुन्छ र राजा शाऊलको पक्षमा कसरी विजय हासिल गर्नुहुन्छ, हेर्नुहोस्। शाऊललाई पहिलो राजाको रूपमा छान्नु भएकोमा भगवानको अफसोसको अनुमान गर्नुहोस्।

## भाग 1

**परिचय:** शमूएल र राजा शाऊलले छुट्टिए (1 राजा 15)। शमूएल रामा र शाऊलको गिबामा आफ्नो घरको लागि गए। यद्यपि शमूएलले शाऊलको लागि शोक गरे तर तिनी फेरि कहिल्यै भेट्न सकेनन्। शाऊललाई राजा बनाएकोमा परमप्रभुले शोक गर्नु भयो र उनलाई अब इस्राएलको राजाको रूपमा अस्वीकार गर्नुभयो।

यो बुझ्नको लागि महत्त्वपूर्ण छ कि शाऊलले अस्वीकार गर्ने प्रभु नै हुनुहुन्न। पहिलो शमूएल 15:26 ले भन्छ कि शाऊलले पहिलो पटक प्रभुको वचनलाई अस्वीकार गरे। शाऊलले उनलाई इस्राएलको राजाको रूपमा स्थापित गर्न चाहेको सम्बन्धलाई शाऊलले अस्वीकार गरे। शाऊलले परमेश्वरलाई इन्कार गर्ने निर्णय गरेकोले गर्दा परमेश्वरले उनलाई राजा हुन अस्वीकार गर्नुभयो।

**असाइनमेन्ट:** कथा जारी छ। 1 शमूएल 16:1-13 पढ्नुहोस्।

- परमेश्वरले शमूएललाई कहाँ पठाउनुभयो?
- उसलाई किन पठाइयो?
- उसले के गरे?

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. पद 1 मा शमूएललाई प्रभुको प्रश्न के थियो? \_\_\_\_\_
2. शमूएलको लागि परमेश्वरसँग एउटा नयाँ असाइनमेन्ट थियो। उनी इस्राएलको नयाँ राजा नियुक्त गर्न तयार थिए र शमूएल आफूले छानेको राजालाई अभिषेक गर्न चाहन्थे। पद १ बीचको बीचमा परमेश्वरको आज्ञा के थियो? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** “तिम्रो सी तेलले भर्नु” भन्ने अभिव्यक्तिले नयाँ राजा अभिषेक हुनेवाला थियो। 1 शमूएल 10:

1 मा हामी शमूएललाई शाऊललाई राजा हुन अभिषेक गरेको कुरा पढ्छौं, जो ईश्वरको उत्तराधिकार, इस्राएलमा अगुवा थिए। शाऊलको टाउकोमा तेल खन्याइएको तेलको प्रयोगलाई ध्यान दिनुहोस्। तेलले अभिषेक गर्नु मानिसहरूलाई प्रतीकको रूपमा कि व्यक्ति पवित्र उद्देश्यका लागि अलग गरिएको थियो। शाऊल अध्याय 10 मा अलग भएका थिए र अब एक नयाँ व्यक्ति परमेश्वरको पवित्र प्रयोगको लागि अलग हुन लागेको छ।

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. परमेश्वरले शमूएललाई कहाँ पठाउनुभयो (पद 1)? \_\_\_\_\_
2. जेसी अपरिचित पात्र होइन। रूथ 4:21 र 22 समीक्षा गर्नुहोस्। परिवार लाइन याद गर्नुहोस्।  
रूथ र बोअजका आमा बुबा हुन् \_\_\_\_\_.  
नाओमीकी महान हजुरआमा हुन् \_\_\_\_\_.  
यिशैको छोरो को हो? \_\_\_\_\_
3. शमूएललाई किन बेतलेहेम पठाइयो (पद 1)? \_\_\_\_\_
4. शमूएलको डर के थियो (पद 2)? \_\_\_\_\_
5. प्रभुले शमूएललाई के गर्न र भन्न लगाउनुभयो?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. पद 3 को अन्तमा शमूएललाई परमेश्वरको खास निर्देशन के थियो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. शमूएलले भनेको कुरा (पद 4) बेतलेहेम आइपुगे जहाँ उनले शहरका एल्डरहरूलाई भेटे।  
निस्सन्देह, तिनीहरूले द्वारपालको रूपमा सेवा गरे र शमूएल आइपुगेपछि सहरका ढोकाहरूमा भेला भए। पद 4 मा उनीहरूले शमूएललाई के सोधे? \_\_\_\_\_
8. शमूएलले उनीहरूलाई के भने (पद 5)? ऊ किन आयो? \_\_\_\_\_
9. एल्डरहरूलाई उनको निर्देशन र निम्तो के थियो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. उसले समावेश गरेको अरु को थिए? \_\_\_\_\_

## भाग 2

**विचार प्रश्न:** नयाँ राजालाई अभिषेक गर्न परमेश्वरले शमूएललाई बेतलेहेमको यिशैमा पठाएको थियो। यदि तपाईंलाई चयन गर्न परमेश्वरले पठाउनुभएको हो भने, तपाईंले छनौट गर्ने मापदण्ड के हुनेछ? पहिलो राजाको साथ तपाईंको निराशालाई विचार गर्न नबिर्सनुहोस्।

---

---

---

**अभ्यास गर्नुहोस्:** आउनुहोस् पत्ता लगाउनुहोस् कि परमेश्वरले कसलाई छान्नुभयो...



1. शमूएल ईश्वरको छनौट खोज्दैछन्। पद 6 मा शमूएलले कसलाई देखे? \_\_\_\_\_
2. शमूएलले त्यस मान्छेको धारणा के थियो? \_\_\_\_\_
3. पद 7 मा विचार नगर्न शमूएललाई के भनियो? \_\_\_\_\_
4. राजा शाऊलको उपस्थिति र उचाईको बारेमा हामीलाई के थाहा छ? 1 शमूएल 9:2 हेर्नुहोस्। \_\_\_\_\_
5. परमप्रभुले एलीआबलाई अस्वीकार गर्नुभयो। अर्को शब्दले प्रभुको दिमागमा अन्तरदृष्टि दिन्छ। पद 7 को शेष लेख्नुहोस्: \_\_\_\_\_
6. शमूएलले जेसीले ल्याएको प्रत्येक छोरालाई के जवाफ थियो (पद -8-10)? \_\_\_\_\_
7. अन्तमा, शमूएलले पद 11 मा जेसीलाई के भन्छ? \_\_\_\_\_
8. जेसीको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? \_\_\_\_\_
9. शमूएलको निर्देशन के थियो (पद 11)? \_\_\_\_\_
10. सब भन्दा कान्छो व्यक्ति जो भेडा चराइरहेको थियो ल्यायो। उनको पद 12 मा कसरी वर्णन गरिएको छ? \_\_\_\_\_
11. परमप्रभुले शमूएललाई के गर्न आज्ञा गर्नुभयो? \_\_\_\_\_
12. शमूएलले आफ्ना दाज्यू-भाइहरूको सामु दाऊदलाई अभिषेक गरे। हामीलाई दाऊदको बारेमा के भनिएको छ (पद 13)? \_\_\_\_\_  
यो परिचित छ। 1 शमूएल 11:6 मा शाऊलको बारेमा हामीलाई के भनिएको छ? \_\_\_\_\_
13. आफ्नो कार्यभार पूरा भएपछि शमूएल आफ्नो घर \_\_\_\_\_ मा छाडे (पद 13)।

**अनुमोदन:** के तपाईं आफूलाई मनको भन्दा व्यक्तिको बाहिरी रूप हेरेर हेर्नुहुन्छ? तपाईंको मेमोरी असाइनमेन्टको लागि अनुक्रमणिका कार्डमा पद 7 लेख्नुहोस्। परमेश्वरले शमूएललाई केही सीधा सल्लाह दिनुहुन्छ: “उसको रूपलाई नहेर्नुहोस्... मान्छेले जस्तो भगवान्ले देख्नुहुन्न।” एक जनाको बाहिरी रूप हेरेर मानिस धोकामा पर्छ; प्रभुले हेर्नुहुन्छ, खोज्नुहुन्छ र हृदय जान्नुहुन्छ। हृदयले मूल्य, व्यक्तित्व र चरित्र समात्छ।

1. परमेश्वरले शमूएललाई के गर्न भनिरहनुभएको छ? \_\_\_\_\_
2. अरूले हेर्नको लागि हामी आफ्नो हृदय कसरी प्रकट गर्छौं? \_\_\_\_\_
3. हृदयले एक व्यक्तिको बारेमा के बताउँछ? \_\_\_\_\_

4. मेरो हृदय प्रकट गर्दा अरुले म बारे के सिक्छन्? \_\_\_\_\_

**केही कुरा विचार गर्न:** यस अवस्थामा शावल र डेभिडको बारेमा केहि कुरा समान छ। दुबै महत्वहीन र अनुभवहीन मानिन्थ्यो।

1. मा हामी शाऊलको बारेमा के सिक्छौं 1 शमूएल 9:21? \_\_\_\_\_

2. मा हामी दाऊदको बारेमा कुन दुई कुरा सिक्छौं 1 शमूएल 16:11? \_\_\_\_\_

3. अन्तमा 1 शमूएल 9:2 र 1 शमूएल 16:12 मा हामीलाई यी दुई व्यक्तिहरूको बारेमा के भनिएको छ? \_\_\_\_\_

### **भाग 3**

**परिचय:** हामीले भर्खर शाऊल र दाऊदको बीचमा यी दुई व्यक्तिहरूको समानता देख्न सक्यौं। अर्को पदहरूले ती सबै बिच फरक पार्ने कुराको पर्दाफाश गर्दछ। 1 शमूएल 15: 23 र 26 मा हामी जान्छौं कि शाऊलको विद्रोह र अहंकारको कारण, उनको अनाजाकारिताले, प्रभुले उनलाई इस्राएलको राजा भनेर अस्वीकार गर्नुभयो। 1 शमूएल 16: 14-23 ले शाऊलको कार्यको अर्को परिणाम प्रकट गर्छ।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 1 शमूएल 16:14-23.

- कुन कुराले प्रभुको आत्मालाई हटायो?
- शावलको सेवा गर्न कसलाई बोलाइएको थियो?
- उसलाई के गर्न भनियो?

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. शाऊलबाट के गयो (पद 14)? \_\_\_\_\_
2. प्रभुको आत्माले शाऊललाई शक्ति प्रदान गरेको थियो (1 शमूएल 11:6)। यो नयाँ र विनाशकारी भावनाले ऊमा फरक प्रभाव पा यो। हामीलाई भनिएको छ कि यस दुष्ट आत्माले उसलाई \_\_\_\_\_ (पद 14)।

3. शाऊलका नोकरहरू जो उनीसंग थिए उनले के भइरहेको थियो बुझ्ने। शाऊलको यातना दिने मनोभावको तिनीहरूको समाधान के थियो (पद 15-16)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. पद 17 मा हामी सिक्छौं कि शाऊलले आफ्ना नोकरहरूलाई बाजा बजाउने व्यक्तिलाई चिन्ने र ल्याउने काममा अघि बढ्न निर्देशन दिएका थिए। एक जना नोकरले यिशैको छोरा दाऊदलाई चिन्छ। उसले दाऊदको बारेमा के भन्छ (पद 18)?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_, र \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_, र \_\_\_\_\_  
र \_\_\_\_\_
5. पद 19 मा शाऊलले के गर्छन्? \_\_\_\_\_
6. पद 20 मा जेसीले कस्तो प्रतिक्रिया देखाउँछन्? \_\_\_\_\_  
जेसीको उदारता र उनको राजाको लागि सम्मान ध्यान दिनुहोस्।
7. 21 पदले राजा शाऊलको लागि दाऊदको सेवाको बारेमा के बताउँछ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
8. शाऊल र दाऊदको बिचको सम्बन्धको बारेमा हामी के सिक्छौं? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. शाऊलले यिशैलाई, दाऊदका बाबुलाई के सोधे (पद 22)? \_\_\_\_\_
10. प्रभुबाटको दुष्ट आत्मा उनीमाथि आउँदा शाऊलसँग समाधान भएको थियो (पद 23)। दाऊदले लिए  
\_\_\_\_\_.  
शाऊल थियो \_\_\_\_\_ र हानिकारक आत्मा \_\_\_\_\_.

**शिक्षण:** भगवानको वचनप्रति हाम्रो आज्ञाकारिता प्रभुको लागि महत्त्वपूर्ण छ। हामी ठिक ठिकसँग सोच्दछौं त्यसले केही फरक पार्दैन, भगवानहरू उहाँप्रति हाम्रो आज्ञाकारितामा प्रसन्न हुन्छन्। उहाँको वचन हामीलाई उहाँको उपहार हो। उहाँको वचनले हामीलाई निर्देशन र निर्देशन दिन्छ जसले हामीलाई खराबी र खतराबाट जोगाउँदछ। उहाँको वचनले हाम्रो आउने र हाम्रो जीवनको सबै दिनहरूको सुरक्षा गर्दछ। प्रस्थान 20 मा हामी दस आज्ञाहरू पढ्छौं र सिक्छौं कि उनीहरू परमेश्वरले आफ्ना जनहरूलाई उनीहरूलाई दिएका थिए ताकि उनीहरू एक साथ मिलेर बस्न सक्दछन् जुन उनीहरूको वरिपरिको संसारप्रति उनको प्रेम झल्काउँछ। उनीहरूका लागि उनको प्रेमको हृदयबाट परमेश्वरले दिनुभएका आज्ञाहरू उनीहरूको लागि उत्तम थियो र अझै पनि इस्राएलीहरूले अनाज्ञाकारिताको छनौट गरे। तिनीहरूको अनाज्ञाकारिताको कार्यहरू उहाँलाई उनका परमेश्वर भनेर अस्वीकार गरे।

शाऊललाई विचार गर्दा हामी पाउँछौं कि उसले पनि जानाजानी प्रभुको वचनलाई अवज्ञा गर्ने छनौट गर्यो। अनाज्ञाकारिताको परिणाम हुन्छ। कुनै पनि कुराले प्रभुलाई त्यति मनपर्दैन जस्तो उहाँमाथि हाम्रो भरोसा छ र त्यो भरोसा हाम्रो आज्ञाकारितामा झल्किन्छ। 1 शमूएल 15:22 ले भन्छ कि आज्ञापालन गर्नु भन्दा राम्रो हो... र ध्यान दिनु भन्दा पनि उत्तम हो... पद 23 ले हामीलाई याद दिलाउँछ कि अनाज्ञाकारिता विद्रोह र अहंकार हो। हामीले यो बुझ्नु आवश्यक छ कि उहाँको आवाज, उहाँको वचनप्रति अनाज्ञाकारिताले हृदय र त्यसले परमेश्वर र उहाँको अधिकारलाई अस्वीकार गर्दछ।

## **भाग 4**

### **परावर्तन:**

1. ती कुन-कुन चीजहरू हुन् र ती समयहरू हुन् जसले गर्दा मलाई प्रभुको वचनलाई ध्यान दिन अझ गाह्रो हुन्छ? \_\_\_\_\_
2. जब म भगवानको आवाज सुन्छु जब उहाँ बोल्नुहुन्छ ....\_\_\_\_\_
3. हाम्रो अधिकारको रूपमा ईश्वरको आज्ञा पालन गर्नु सबैका लागि गाह्रो हुन्छ। उत्पत्ति 19 मा हामीले सिक्छौं कि आदम र हव्वाले विश्वास गरे कि उनीहरूले परमेश्वरको आवाज पालन गर्न भन्दा उत्तम बाटो फेला पारे। विद्रोह र अहंकार कठिन अवधारणा हो। हामी आफूलाई यस प्रकारको सोचन चाहँदैनौं। शाऊलले परमेश्वरको वचनलाई अस्वीकार गर्दा उनलाई राजाको रूपमा अस्वीकार गरियो। के तपाईंले अस्वीकार, आफ्नै विद्रोह / अहंकारको कारण अस्वीकार अनुभव गर्नुभयो? के भनियो वा गरियो? के भनिएको छ वा फरक परिणामको लागि गरिएको हुन सक्छ?

**सम्झना:** फेरि भजन 1 ले हामीलाई बोल्छ। भजन 1 को तपाईंको मेमोरी कामको समीक्षा गर्नुहोस्। (कृपया नोट गर्नुहोस्: यदि भजन 1 मा तपाईंको पहिलो संदर्भ हो भने, यो पहिलो भजनलाई अनुक्रमणिका कार्डमा लेख्न समय लिनुहोस् र यी छोटो छोटो पदलाई स्मृतिमा प्रतिबद्ध गर्नुहोस्।) पद 2 लाई विशेष ध्यान दिनुहोस्। “तर उनको आनन्द प्रभुको व्यवस्थामा छ ...” प्रभुले उहाँको वचनलाई पालन गरेकोमा रमाउनुहुन्छ। प्रभुको आज्ञापालन किन यत्तिको महत्त्वपूर्ण छ?

भजन 1: 2 ले भन्छ कि जो मानिस प्रभुसँग सम्बन्धमा हिड्दछ उसले उहाँको आज्ञापालन गर्न र उहाँको वचनमा मनन गर्न प्रसन्न हुन्छ। यस व्यक्तिको सबैभन्दा ठूलो खुशी भनेको दुष्ट, पापीहरू र उपहास गर्नेहरूको क्रियाकलाप र सल्लाहमा संलग्न छैन - जो परमेश्वरसँग सम्बन्धमा छैनन्। सोच्नुहोस्, भगवान

हामीमा रमाउनुहुन्छ र हामी उहाँको आज्ञा पालन गर्दा उहाँमा हाम्रो प्रेम र विश्वास व्यक्त गरेर हामी उहाँमा रमाउँछौं।

**प्रार्थना:** हे प्रभु, दयालु बुबा, मलाई तपाईंको विद्रोही र अहकारी मार्गहरू स्वीकार गर्न मलाई गाह्रो लाग्छ। म चार्ज हुन चाहन्छु म एक बन्न चाहन्छु जसले म के गर्ने र के नगर्ने भन्ने निर्धारण गर्दछ। तर, मँ सिक्दै छु कि मैले तपाईंको वचनमा आज्ञाकारी रूपमा जवाफ दिंदा मलाई खुशी लाग्यो। तपाईंको आज्ञापालन गर्नुहोस् र तपाईंको वचनको लागि मेरो जीवनको सबै दिनहरू मेरो हृदय आनन्दित गर्नुहोस्। मलाई प्रेमले भर्नुहोस् जुन तपाईंमा यसको ठूलो खुशी फेला पार्दछ। \_\_\_\_\_

---

---

---

पाठ दुई

# यो लड्डी यहोवा हो

1 सामुयल 17 - डेभिड र फिलिस्टीन

---

## अवलोकन पाठको 2

अवलोकन	13
परिचय	14
पाठ 2: 1 शमूएल 17	
• पलिशती राक्षस	15
• गोल्यतले उनको अवज्ञा गर्दछ	16
• आर्मर अफ म्यान	18
• भगवान्को आर्मर	20
• प्रभुले बचाउनुहुन्छ	21
• उपसंहार	23

## परिचय

केही समयपछि शाऊल र इस्राएलीहरूले गोल्यात र पलिशतीहरूको सामना गरे। गोल्यातको घमण्ड र अवहेलना देखेर इस्राएलीहरू डराए। इजरायल के हराइरहेको थियो? किन इस्राएली सेनाहरू पलिशतीहरूका शत्रुहरूसँग युद्ध गर्न आएनन्? तर बालक दाऊदले गोल्यातलाई जीवित परमेश्वरको सेनामा ल्याएको अपमानको पक्षमा खडा भएन। कथा परिचित हुन सक्छ तर यसलाई अध्ययन गर्नुहोस् जस्तो यो पहिलो पटक हो। दाऊदको कवच के थियो? उसका हतियारहरू के थिए? पलिशती राक्षससँग लडाईं गर्दा कस्तो नतिजा भयो?

## भाग 1

**शिक्षण:** हामी बाइबलको सबैभन्दा प्रसिद्ध कथाहरूमध्ये 1 शमूएल 17 को अध्ययन सुरु गर्दौं। यो दाऊद र गोल्यतको कथा हो। माइकल एन्जेलको डेभिड एक जना मान्छेको अवधारणा हो जवान केटा डेभिड, गोठालो, जेसीको कान्छो छोरा। अन्य विरोधाभासी र कम उल्लेखित कार्यहरू मूर्तिकार भरोक्रोचियो र अन्यहरूले गरेका थिए।

परमेश्वरप्रति आज्ञाकारी भएर भविष्यवक्ता शमूएलले आफ्ना भाइहरूको अगाडि टाउकोमा तेल खन्याए (1 शमूएल 16: 13)। यो सानो केटो अब परमेश्वरको उद्देश्यको लागि छुट्याइएको इस्राएलका अभिषिक्त राजा थिए। उनी एक हुन् जसको साथ प्रभुको आत्मा शक्तिमा आयो। यद्यपि उनी अभिषिक्त राजा थिए। उनको शासनकालमा धेरै वर्ष बित्नेछ।

धेरै अचम्मका नामहरू 1 शमूएल 17: 1-3 मा प्रयोग भएका छन्। सोकोह, एफिस-डम्मीन, अजेका र एलाहको उपत्यका भूमध्यसागरको समुद्री तटमा पर्ने सबै स्थानहरू हुन्। धेरै बाइबल नक्शाले यी पुराना शहरहरू कहाँ अवस्थित थिए भनेर पहिचान गर्दैन। धेरै जसो फिलिष्टियाको भूमि देखाउँछन् जुन भूमध्यसागरको किनारमा जोप्पा र उत्तरमा गाजाको बीचमा बग्दछ। यो भूमि पलिशतीहरू द्वारा कब्जा गरिएको थियो, इजरायलको अभिलेखालय। पहिलो र दोस्रो शमूएलको दौडान पलिशतीहरूको उल्लेख छ जुन प्रायः इस्राएलीहरू विरुद्ध लडाईं वा युद्धको सन्दर्भ थियो।

1 शमूएल 17: 3 मा हामीलाई भनिएको छ कि पलिशती र इस्राएलको सेनाले एक अर्कामा रहेको एउटा ठूलो डाँडा कब्जा गरे। यो डेभिड र गोल्यतको कथाको लागि सेट स्टेज हो। यदि तपाईंले 1 शमूएलमा रेकर्ड गरिएको कहानी खाता कहिल्यै पढ्नु भएको छैन भने, तपाईं आफ्नो नोटबुकमा कथाको नयाँ टुक्रा ड्याक गर्न सक्नुहुनेछ जुन तपाईंलाई पहिले थाहा थिएन। यी स कट बिट्स र टुक्राहरूले तपाईंलाई केही नयाँ अन्तर्दृष्टि र यस युवा गोठालो केटा डेभिड मार्फत पूरा गरेको भगवानको चमत्कारी कार्यको लागि नयाँ प्रशंसा दिन सक्छ।

### असाइनमेन्ट:

1. तपाईंले कथाको बारेमा स्मृतिबाट याद गरेको चीजहरूको एक संक्षिप्त सारांश लेख्नुहोस् — तथ्यहरू, क्यारेक्टरहरू, शब्दहरू, इत्यादि। \_\_\_\_\_



2. पढ्नुहोस् 1 शमूएल 17 गोल्यतलाई वर्णन गर्ने शब्दहरू, वाक्यांशहरू, र कार्यहरू नोट गर्नुहोस् र तपाईंले दाऊदको बारेमा सिक्न लाग्नु भएका केही चीजहरू आफ्नै लागि सूचीबद्ध गर्न थाल्नुहोस्।

### EXERCISE:

1. पद 4-7 ले गोल्यतलाई वर्णन गर्दछ, जो पलिशतीहरूका विजेता थिए। पलिशतीहरूले उनीहरूको पक्षमा हेरिरहेका थिए।  
उसको उपस्थिति: \_\_\_\_\_  
उसको कवच: \_\_\_\_\_  
उसको हतियार: \_\_\_\_\_  
उहाँको शक्ति: \_\_\_\_\_
2. यी अवलोकन पछि तपाईंको निष्कर्ष के हो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. गोल्यतको दृष्टिकोणबाट विपरित शक्तिहरू को थिए 8 मा? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. गोल्यत पराजित गर्ने मान्छे थिए। गोल्यतले इस्राएलीहरूलाई के भनेर कारायो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
5. यो ध्यान दिन रोचक छ कि गोल्यतले लडाईंलाई उसको बारेमा के भयो सोचे। 8,9 र 10 मा प्रयोग गरिएको सबै व्यक्तिगत सर्वनाम गोलियथलाई रेखांकित गर्नुहोस्।
6. गोल्यतले चुनौती खडा गरे (पद 10): \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. गोल्यतले कसको विरुद्ध लडाईं लड्नेछ होला भनेर सोचे? \_\_\_\_\_
8. गोल्यतलाई अब के थाहा थियो? \_\_\_\_\_
9. पद 11 पढ्नुहोस्। इस्राएलीहरूलाई वर्णन गर्न कुन शब्द प्रयोग गरिएको छ? \_\_\_\_\_  
र \_\_\_\_\_  
नोट: अन्य अनुवादहरूले डराउने शब्द प्रयोग गर्दछन्। निराश शब्दको अर्थ कुनै चीज वा टुक्रीएको कसैको हो। ब्रेकिंग डाउन हिंसा, भ्रम, वा डरले हुन सक्छ र कसैलाई डराउने, निराश पार्ने र डराउने परिणाम दिन्छ।

**विचार:** के भइरहेको छ? के भइरहेको छ? यो सम्पूर्ण कथा एक मनोवैज्ञानिक खेल देखिन्छ। ती टोलीहरू पलिशतीहरू हुन् जसमा इस्राएलीहरू र तिनीहरूका राजा शाऊलको विरुद्ध गोल्यत गोल्यत थियो। गोल्यतले

उसको उचाई, हतियार, हतियार, मांसपेशी र एक ढाल बोक्ने लडाईको लागि पहिरनमा इस्राएलीहरू अगाडि देखा परे जो उनको अघि थिए। को डराउने छैन?

1. गोल्यत पोशाक मात्र होइन तर लडाईका लागि सशस्त्र पनि हो तर अब ऊ खडा भएर इस्राएलको सेनालाई पुकार्छ। सारमा उनले भनेजस्तो देखिन्छ, "यसलाई सरल राखौं। म पलिशतीहरूका लागि लड्न सक्छु र तपाईं आफ्नो सबै भन्दा राम्रो मानिस पठाउनु हुन्छ इस्राएलका लागि लड्न। र सबै भन्दा राम्रो मानिस जीत सक्छ। यदि मैले हराए भने पलिशतीहरू तपाईंको वंशावलीमा छन्। यदि तिमिले हार्यो भने इस्राएलीहरूले हाम्रो सेवा गर्नेछन्। " यो महत्त्वपूर्ण छ कि हामीले एक क्षणको लागि विचार गर्नुपर्छ जो इजरायलको विजेता हो (1 शमूएल 9:2)। 1 शमूएल 17:11 मा हामी उनको बारेमा के पढ्छौं? \_\_\_\_\_
2. इजरायलको राजा निराश र ठूलो डर भएको खबर छ। गोल्यतप्रति उसको प्रतिक्रिया देखेर के तपाईं छक्क पर्नुभयो? तपाईं कसरी तपाईंको राजा नेता प्रतिक्रिया मा आशा गर्नुहुन्छ? ऊ कस्तो खालको नेता देखिन्छ? व्यक्ति र राजा बीचको सम्बन्ध कस्तो देखिन्छ विचार गर्न समय लिनुहोस्: \_\_\_\_\_
3. यदि तपाईं इस्राएली सेनामा हुनुभएको छ र यो सशस्त्र विशाल देख्नुभयो र उहाँको साहसपूर्ण चुनौती सुन्नुभयो भने कुन शब्द प्रयोग गर्नुहुनेछ तपाईंलाई वर्णन गर्न? \_\_\_\_\_

### आवेदन प्रश्नहरू:

1. मैले सामना गर्ने राक्षसहरू के के हुन्? \_\_\_\_\_
2. जब जीवन यी राक्षसहरूले भरिएको देखिन्छ, मभित्र कस्तो भावनाहरू आउँछन्? \_\_\_\_\_
3. म कसरी दिग्गजहरूको चुनौतीहरूको जवाफ दिन चाहन्छु? \_\_\_\_\_
4. राइन्टसले मलाई चिच्याईरहेको प्रतिक्रियाको बारेमा म कसरी महसुस गर्छु? \_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** हे प्रभु, मैले आफ्नो जीवनमा प्रायः राक्षसहरूको सामना गर्नु परेको छ भनेर म स्वीकार्नेपर्दछ कि त्यसले मलाई त्रास दिन्छ। मलाई लाग्छ कि म भाँचिरहेको छु, कुनामा कुदैँ छु र पराजित भएको छु। मेरा राक्षसहरू सबै आकार र आकारहरूमा आउँछन्। मलाई थाहा छ म तिनीहरूको बिरुद्ध शक्तिहीन छु। मलाई सम्झनुहोस् कि तपाईं मेरो शील्ड र मुक्तिदाता, मेरो उद्धारक हुनुहुन्छ भनेर सम्झन असफल भएकोमा मलाई क्षमा गर्नुहोस्। मेरो जीवनमा राक्षसहरूसँग लड्ने तपाईं नै हुनुहुन्छ। मेरो ख्याल राख्नु भएकोमा धन्यवाद। तपाईं मेरो च्याम्पियन हुनुहुन्छ! \_\_\_\_\_

## भाग 2

**असाइनमेन्ट:** 1 शमूएल 17 पढ्नुहोस्।

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. डेसीका बुबा जेसी, बृद्धि भइसकेका थिए। उनका आठ छोरा थिए। हामीलाई भनिएको छ कि तीन जना जेठा छोराहरूले शाऊललाई युद्धमा पछ्याए (पद 12-13)। तीन छोराहरूको नाम राखियो \_\_\_\_\_, र \_\_\_\_\_.
2. पद 14 र 15 मा हामीलाई दाऊदको बारेमा के भनिएको छ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. पलिशती राक्षसको ठट्टा दिनको दुई पटक \_\_\_\_\_ दिनको लागि भयो!
4. यिशैले दाऊदलाई बोलाए र उनलाई उसका दाज्यू-भाइहरू भएको ठाउँमा शिविरमा पठाए। आफ्ना बुबाको स्वास्थ्य र स्वास्थ्यको बारेमा सुन्न यो बुबा इच्छुक थिए। दाऊदले आफ्ना पिताको निर्देशन अनुसार गरे। जब दाऊद शिविरमा पुगे तब के भएको थियो (पद 20-21)?  
\_\_\_\_\_
5. दाऊद आफ्ना दाइहरूसित कुरा गरिरहेको बेला को अघि बढ्यो? \_\_\_\_\_
6. गोल्यतले जीवित परमेश्वरका सेनाहरूको विरोधमा कराइरहेको कुरा दाऊदले सुने। इस्रायली सेनाले के गरे (पद 24)? \_\_\_\_\_
7. इस्रायलको अवहेलना गर्ने मानिसलाई मार्ने राजाले इस्रायलीलाई के गर्ने प्रतिज्ञा गरेका थिए (पद 25)?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
8. दाऊदले उसको नजिकका मानिसहरूलाई भने कि उसले त्यो पलिशतीलाई मार्यो जसले इस्राएलमा यस्तो अपमान ल्यायो। पद 26 मा दाऊदले गोल्यतलाई कसरी स केत गर्दछ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
डेभिडले भने, "ऊ को हो भनेर उसको धारणा छ? उनले जीवित परमेश्वरका सेनाहरूको अवहेलना गर्न सक्छन् भन्ने सोचन कसरी हिम्मत गरे?"
9. पद 28 मा एलीआबको दाऊदप्रतिको रिसको पर्दाफास भयो। एलिआबको आरोप के हो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. डेभिडले जानकारीको पुष्टि गर्न थाल्छ (पद 31-32)। शाऊलले दाऊदको कुरा सुने र उसलाई बोलाउँछ।

11. दाऊदले शाऊललाई के भन्छ? \_\_\_\_\_
12. डेभिडले के गर्न सकछ? \_\_\_\_\_
13. शाऊलको प्रतिक्रिया कस्तो छ? \_\_\_\_\_

गोल्यातको बिरुद्ध लडाई गर्नका लागि शाऊलले महत्वपूर्ण सम्पत्ति र आवश्यकको रूपमा दाऊदको शारीरिक आकार र युद्धमा अनुभव गरेका थिए। दाऊदको प्रतिक्रिया के हो (पद 34-35)?

दाऊदले कुन जनावरको बिरुद्ध लडेको थियो? \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_  
 उनले यो खतना नगरेको पलिशतीलाई कसरी सम्झे? \_\_\_\_\_  
 किन (पद) 36)? \_\_\_\_\_

14. दाऊदको उद्धारक को थियो (पद 37)? \_\_\_\_\_
15. शाऊलले दाऊदलाई प्रभुको आशीर्वाद लिएर जान भने। तर शाऊलले दाऊदलाई पठाउनु अघि के गरे (पद38--39)? \_\_\_\_\_
16. शाऊलको हतियार बोक्दा दाऊदले कस्तो प्रतिक्रिया देखाए? \_\_\_\_\_
17. उनले के गरे (पद 39--40)? \_\_\_\_\_

**विचार:** 1 शमूएल 17: 38-41 मा हामी शाऊल र दाऊदको राक्षसको सामना गर्नुपर्दा दाऊदले के लगाउने भन्ने बारेमा बिभिन्न विचारहरू थिए भनेर सिक्छौं। शाऊलले दाऊदलाई आफ्नो हतियारको पोशाक लगाउन लगाए। जब तपाईं यसको बारेमा सोच्नुहुन्छ, के तपाईंलाई लाग्दैन डेभिड एकदमै दृश्यात्मक भएको हुनुपर्छ? ऊ ट्युनीकमा कवच लगाएको केटो, कवचको पोशाक, र हेलमेटको मान्छेको तरवार बोक्ने मान्छे मात्र थियो जो टाउको भन्दा माथिल्लो मान्छे भन्दा अग्लो थियो। तर, डेभिडले स्वीकार गरे कि उनी गोल्यातलाई भेट्न बाहिर जान सक्दैन किनकि उनी यो सबै प्यारानेर्नलिया लगाउने अभ्यस्त थिएनन्। बरु उनले आफ्नो लौरो, पाँच चिल्लो ढु गा, र आफ्नो घुँयेत्रो गोली लाग्यो, केवल चीजहरू नले सिंह र भालुको विरुद्धमा आफ्नो बचावमा प्रयोग गरिरहेकी थिइन् जब उनले आफ्नो भेडालाई जोगाए।

एक छिनको लागि विचार गर्नुहोस् कि यस युद्धमा सिंह र भालुहरू विशाल थियो र केही भेडाहरू इस्राएलका सेना, जीवित परमेश्वरका सेनाहरू थिए। दाऊदले आफूलाई भेडाको उद्धारकको रूपमा देखेन, इस्राएलको उद्धारकको रूपमा, यस सिंह वा भालुबाट, यो विशाल गोल्यात। उसलाई थाहा थियो कि जसरी परमेश्वरले उसको भेडाको रक्षा गर्दै सिंह र भालुबाट बचाउनुहुन्छ, त्यसरी नै जीवित परमेश्वरको सेनालाई जोगाउँदा उसलाई पनि पलिशतीको हातबाट बचाउने परमेश्वर नै हुनुहुन्छ भनेर पनि उसलाई थाहा थियो!

दाऊदले आफ्नो गोठालोको कर्मचारी, पाँचवटा ढु गा र एउटा घुँयेत्रो प्रयोग गरेर पलिशतीको नजिक गए। जब भगवानले तपाईं र मलाई हाम्रो जीवनका विशाल आकारहरूबाट बचाउनुहुन्छ जुन सबै आकार र आकारहरूमा आउँदछ, उहाँ हामीलाई भरोचियो र डेभिडका अन्य कलाकारहरूको चित्रण गरिएको शारीरिक वास्तविकताबाट बर्निनी र माइकलएन्जेलो डेभिड जस्ता भव्य रचनामा बदल्नुहुन्छ। डेभिडले गोफन शट बोकेका र विशाल मैदानको सामना गर्दै समतल मैदान राखिएको थियो। ती दुई शत्रुहरू एक अर्काको नजिक जान्छन्। के फरक पाछै विचार गर्न समय लिनुहोस्? कुन कुराले डेभिडलाई विशाल बनायो?

### **भाग 3**

**अनुप्रयोग प्रश्नहरू:** हामीले यस कथामा ठाउँहरू खोज्नुपर्दछ जहाँ हामी आफ्नो जीवन स्थितिको लागि आवेदन पाउँछौं। भाग 1 को अन्त्यमा हामीले विचार गर्नुपर्छ कि हामीले हाम्रो जीवनमा कस्तो राक्षसहरू भेट्यौं। यस पटक हामी यी राक्षसहरूको सामना गर्ने प्रयास गर्दा हाम्रो लुगा हेरौं।

1. तपाईंका दिग्गजहरूको समीक्षा गर्नुहोस् — ती चीजहरू, व्यक्तिहरू, परिस्थितिहरू जुन उनीहरूको अडान लिन्छन् र तपाईंको विरुद्ध डरलाग्दो धम्की दिन्छन्: \_\_\_\_\_
2. जब इस्राएलीहरूले पलिशतीलाई भेट्टाए तिनीहरू ठूलो डरले उनीबाट भागे (पद 24)। तपाईंको आचरणको बानी कस्तो हुन्छ जब तपाईंले आफूलाई त्यस्तो परिस्थितिमा पाउनुहुन्छ जुन परमेश्वर र परमेश्वरका मानिसहरूको विरुद्ध छन् भन्ने बिरोध मानिसहरूसँग टकरावको लागि आव्हान गर्दछ? \_\_\_\_\_
3. शाऊल र गोल्यतको हतियार थियो। दाऊदसित ढु गा र एउटा घुँयेत्रो थियो। जीवित परमेश्वरका सेनाहरूको विरुद्धमा खडा भएको शत्रुसँग लड्न तपाईंको हतियार के छ? \_\_\_\_\_
4. गोल्यत पलिशती च्याम्पियन थियो। तपाईं कसलाई आफ्नो च्याम्पियन ठान्नुहुन्छ? तपाईंको लागि को युद्ध गर्न जान्छ? कसले तिमीलाई तपाईंका शत्रुहरूबाट बचाउँछ? \_\_\_\_\_

### **स्मारक:**

1. एफिसीहरूको नयाँ नियमको पुस्तकमा सेन्ट पलले परमेश्वरको हतियार, हतियारको बारेमा बताउँदछन्। एफिसी 6:10-17 पढ्नुहोस्। सर्वप्रथम, उहाँ हामीलाई प्रभु र उहाँको सामर्थ्यमा बलियो हुन प्रोत्साहित गर्नुहुन्छ। पद 11 मा हामीलाई परमेश्वरको सारा हतियार धारण गर्न भनिएको छ। उहाँ हाम्रो कुनै पनि भाग हामी विरुद्ध खराबीको शिकार हुन चाहनुहुन्न। उनले यो स्पष्ट पार्दछ

कि हामी बिरुद्ध लडिरहेका छौं कि दुष्टको च्याम्पियन शैतान हो। पद 12 मा सेन्ट पलले हामी विरुद्ध लडिरहेका छौं भन्ने अभिव्यक्ति दिए। हाम्रो बिरुद्ध को छ?

---

---

---

---

2. हामीले खडा हुन सक्ने क्रममा परमेश्वरले के आपूर्ति गर्नुहुन्छ (पद 14-18)? तसर्थ ...

---

---

---

---

---

---

---

---

परमेश्वरले हामीलाई आफ्नो सामर्थ्य, आफ्नो सामर्थ्य र शक्तिले शक्ति दिनुहुन्छ र दुष्टको योजनाहरू विरुद्ध लड्न उहाँ हामीलाई आफ्नो हतियारले प्रमाणित गर्नुहुन्छ। उसको कवच पूर्ण रूपमा फिट छ! हामीले मैदानमा उभिन र उभिन यी सबै आवश्यक छ। हामी यो हतियारलाई आफ्नो कवच त्यस्तो हतियार बनाउन प्रोत्साहित गर्दछौं जुन हामी लगाउन अभ्यस्त छौं। अनुक्रमणिका कार्डमा पद 13-18 लेख्नुहोस् र यी पदहरू कण्ठ पार्ने क्रममा काम गर्नुहोस्, भगवानको आत्माप्रति संवेदनशील हुनुहोस् जुन भगवानले तपाईंलाई उपलब्ध गराउनुहुने तामदानको बारेमा सिकाउँदैछ र प्रत्येक टुकुराले तपाईंको लडाईंमा विजय हासिल गर्न के भन्न खोजेको हो। तपाईं आफैंको लागि दृश्य बनाउने छनौट गर्न सक्नुहुन्छ र चित्रण गरेर र त्यसपछि परमेश्वरको हतियारमा एक चित्रण गरेर।

**प्रार्थना:** हे भगवान, मेरा परमेश्वर, म दिनहुँ शत्रुको बिरुद्ध युद्ध गर्दछु। मलाई लड्न र मेरो मैदानमा उभिन सक्ने मेरो क्षमताभन्दा बाहिर चुनौती दिइएको छ। म दौडन्छु र डर लाग्छ कि अरुले के सोचलान् भनेर भन्दा तपाईंको सबैभन्दा पवित्र नामको अवज्ञा गर्नेहरूको विरुद्ध खडा हुनेछन्। मेरा शत्रुहरू प्रायः ती हुन् जसले मेरो सोचाइलाई आक्रमण गर्छन् र मेरो दृष्टिकोण र चरित्रलाई भ्रष्ट गर्दछन्। तपाईंको वचनले मलाई त्यस्तो कवच प्रदान गर्दछ जुन खराब प्रवेश गर्न सक्दैन। प्रत्येक दिन जब म बढ्छु त्यसले मलाई सत्यको पट्टि, धार्मिकताको कवच लगाउने, शान्तिको शुभ समाचारको साथ तयारीको जुत्ता, विश्वासको ढाल,

वचन र प्रार्थनाको टोप लगाउने कल्पना गर्न सक्षम गर्दछ। म दिनको प्रत्येक क्षणको सामना गर्न बाध्य हुन जान्न र विश्वास गर्दछु कि तपाईं मेरो उद्धारक हुनुहुन्छ तपाईं बिना म केही गर्न सक्दिन। शान्ति को लागी धन्यवाद जुन तपाईंलाई थाहा छ कि तपाईंसँग म सबै चीजहरू गर्न सक्दछु। \_\_\_\_\_

---

---

---

## **भाग 4**

**परिचय:** 1 शमूएल 17:41 मा हामी दाऊद र गोल्यातको अध्ययनलाई निरन्तरताका साथ दौडमा दाऊदको नजिक आउँदै गरेको देखौं। हामी 1 शमूएल 17:41मा भनिएको थियो कि परमेश्वर के भन्न खोज्दै हुनुहुन्थ्यो भन्ने कुरा सिक्न खोज्दैछौं कि उसले आफूले हेर्नुहुने कुरालाई हेरेन। यद्यपि मानिस बाहिरी रूपलाई हेर्छ तर भगवानले मुटु हेर्नुहुन्छ। यस पलिशतीको विशाल गोल्यातसँग उसले सामना गर्ने व्यक्तिको हृदयको बारेमा कुनै विचार छैन।

**असाइनमेन्ट:** फेरि पढ्नुहोस् 1 शमूएल 17:41-51

**अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. गोल्यात कोसँग लडाईं गर्न आए (पद 41)? \_\_\_\_\_
2. मानिसले बाहिरी रूपलाई हेर्छ। गोल्यातले के देखे? \_\_\_\_\_
3. पलिशतीले आफूले जे देखे त्यो कसरी महसूस गरे (पद 42)? \_\_\_\_\_
4. गोल्यातले के भने जसले उनको हृदय प्रकट गर्‍यो (पद 43-44)? \_\_\_\_\_
5. दाऊदको प्रतिक्रिया कस्तो थियो? प्रत्येक च्याम्पियनले के ल्यायो (पद 45)?

गोल्यात: \_\_\_\_\_

डेभिड: \_\_\_\_\_

चाखलाग्दो कुरा के छ भने, दाऊदले आफैँलाई दु गाको हतियार र गोफनको साथ होइन तर सेनाहरूका परमेश्वर, इस्राएलका सेनाहरूका परमेश्वरको नाममा युद्धमा आउँदै गरेको देखे!

6. गोल्यातले दाऊदलाई मार्नको लागि र अझ ठूलो नाउँ कमाउनको लागि मात्र युद्धमा उत्रेको देखे। दाऊदले सबैले के जानेको चाहाना गरे (पद 46-47)? \_\_\_\_\_
- 
-

7. दाऊदलाई कथाको अन्त (पद47) थाहा थियो। इजरायलको च्याम्पियन को थियो? \_\_\_\_\_
8. यसको नतिजा कस्तो हुन्छ? \_\_\_\_\_
9. पद 48-49 मा हामीलाई भनिएको छ कि पलिशतीहरू आक्रमण गर्न नजिक गए। अर्कोतर्फ डेभिड, \_\_\_\_\_
10. दाऊदले ढु गा छोडे र पलिशतीलाई हिकाए उनलाई के भयो कसैले थाहा पाउन सकेन।
11. पद 50 ले के भयो सारांश प्रस्तुत गर्दछ: \_\_\_\_\_

गोल्यातसँग म्यानबाट आफ्नो तरवार निकाल्ने पनि समय थिएन! दाऊदले गोल्यातको आफ्नै तरवार निकाल्यो र मार्दा उसको टाउको काटिदियो।

**विचार:** शत्रुको च्याम्पियनको मृत्यु भएको छ। त्यसो भए म मेरो राक्षसहरू, मेरो बिरुद्ध युद्ध गर्ने दुश्मनहरूसँग लड्न के सिक्छु?

1. के म गोल्यातलाई दुश्मनतर्फ धकेल्न खोज्छु र यसलाई "केवल एक जवानी, रूसी र सुन्दर देखिन्छु" भनेर आकार दिन खोज्छु?
2. के म दुस्मनलाई घृणा गर्छु जसमा हाँस्नु पर्ने चीज हो?
3. वा, म दाऊदले युद्धको रेखातिर छिटो दगुर्दै गरेको जस्तो गरी म जान्छु कि शत्रुहरू मभन्दा धेरै शक्तिशाली हुन्छन् भनेर।
4. के म यो जानेर दगुर्छु कि "प्रभुले बचाउनुहुन्छ; लडाईंको लागि प्रभुको हो?"

## भाग 5

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 1 शमूएल 17:51-58.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. गोल्यातको मृत्यु भएको छ। अब कसले फर्कन्छ र दौडन्छ? \_\_\_\_\_
2. इस्रायल र यहूदाका जीवित मानिसहरूका सेनाहरूले कस्तो प्रतिक्रिया देखाए (पद 52)? \_\_\_\_\_

गोल्यातको गृहनगर (1 शमूएल 17:4), र ढोकासम्म \_\_\_\_\_ पलिशतीहरू सबै बाटोको पछि लागे। \_\_\_\_\_

नोट: यदि तपाईंको बाइबलको पछाडिको नक्शा छ भने गात र एक्रोनले नक्सामा पहिचान गर्न सक्दछ जुन इस्राएलको बाह्र कुलको भूमि विभाजन देखाउँदछ।



3. इस्राएलीहरूले पलिशती सेनाको शिविरलाई के गरे (पद 53)? \_\_\_\_\_  
पलिशतीहरू लडे र भाग्न थाले। एक जनाले उनीहरूलाई लाग्छ कि उनीहरूले सोचे कि विजय उनीहरूको हो जस्तो उनीहरू उभिए र हेरिरहेका थिए। जब यो भएको थिएन तिनीहरू फर्के र आफ्नो जीवनको लागि भागदिए। सम्भवतः तिनीहरूले आफ्नो हतियारहरू पछाडि छोडे। पलिशतीहरू प्रविधिमा उन्नत थिए, विशेष गरी फलामका चीजहरूको बारेमा। कल्पना गर्नुहोस् त, जब इस्राएलीहरू पलिशतीहरूको छाउनी लुटेर लुटेर गए तब उनीहरूलाई के भयो होला।
4. गोल्यतको टाउकोलाई के भयो (पद 54)? \_\_\_\_\_
5. पलिशतीहरूका हतियार कहाँ राखिएको थियो? \_\_\_\_\_

### देखिन्छ:

1. पद 55--58 एक भाग जस्तो देखिन्छ। यो कथाको अन्त हो जुन एउटा मुख्य प्रश्न हो: यदि दाउदले शाऊलको सेवा गरिरहेका थिए जब दुष्ट आत्माले उसलाई सताएको थियो (1 शमूएल 16: 14-23), शाऊलले उनलाई किन चिनेन? शाऊल न त अबनेर जो सेनापति थिए, न त उनी को हुन् जान्दछन्। पद 58 मा शाऊलले उनलाई सोधे: \_\_\_\_\_  
अनि दाउदले जवाफ दिए? \_\_\_\_\_
2. यद्यपि शाऊलले उनलाई चिन्न सकेन भनेर हामीलाई थाहा छैन, तर हामीलाई थाहा छ यो त्यही दाउद हो जसलाई परमेश्वरले शमूएलले इस्राएलको भावी राजा, बेतलेहेमको जेसीको छोराको रूपमा अभिषेक गर्नुभयो।
3. 1 शमूएल 16:18 मा शाऊलका एक नोकरले दाउदको बारेमा के भने याद गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**जिम्मेवारी:** तपाईंले दाउद र गोल्यतको कथा सुन्नुभएको होला तर वास्तवमा बाइबलबाट त्यो कथा कहिल्यै पढिएको थिएन। केही मिनेट लिनुहोस् र निम्न नोट गर्नुहोस्:

1. कथाको बारेमा तपाईंले बिभिन्न तथ्यहरू जान्नु भयो।
2. ईश्वर को हो र उहाँ आफ्ना जनहरूसँगको सम्बन्धको बारेमा अन्तरदृष्टि छ।
3. मानवजात कस्तो छ भनेर एक अन्तरदृष्टि।
4. अनुप्रयोगको एक प्वाइन्ट तपाईं आफ्नो जीवनमा एकीकृत गर्न सक्नुहुनेछ।

पाठ तीन

# प्रभु उहाँसँग हुनुहुन्थ्यो

स्टोरीहरू बाट 1 शमूएल 18:31  
डेभिड, अबिगैल, र साउल

---

अवलोकन पाठको 3

अवलोकन	25
परिचय	26
पाठः 1 शमूएल 18:31	
• शाऊलको ईर्ष्यालु आँखा	27
• डेभिडको सफलता	28
• डेभिड र नाबाल	29
• डेभिड र अबीगईल	30
• शाऊलको मृत्यु	32
• भगवानको प्रतिज्ञा: एक भविष्य र एक आशा	33

## परिचय

दाऊदको सफलताको नतिजा के भयो? किन उनले सबै कुरामा सफल गरे? डेभिडको सफलताका अवरोधहरू के थिए? शाऊलले के गरे? पहिलो शमूएलको अन्तमा हामीलाई दाऊदको साथी जोनाथन र तिनका बुबा राजा शाऊललाई पलिशतीहरू विरुद्धको युद्धमा के हुन्छ भनेर बताइएको छ।

अरूको सफलतालाई तपाईंले कसरी प्रतिक्रिया दिइरहेको पाउनुहुन्छ? दाऊदको सफलताको बाबजुद पनि र राजाले उनको ज्यान लिन खोज्यो, दाऊदले प्रभुका अभिषिक्तलाई कसरी व्यवहार गरे जान्नुहोस्। ईश्वरीय बुद्धि प्राप्त गर्नुहोस् र सिक्नुहोस् कि कसरी उसको / उनको आफ्नै सफलता र अरूको सफलताको सम्बन्ध छ।

## भाग 1

**शिक्षण:** अध्याय 1 जोनाथान, शाऊलको छोरा जोनाथान नयाँ चरित्रको परिचय दिंदा शुरु हुन्छ। डेभिड र जोनाथान घनिष्ठ मित्र थिए। हामीलाई यो बताइएको छ कि जोनाथान डेभिडको भावनामा एक भएका थिए, उनी आफैँलाई माया गर्थे, र दाऊदले दाऊदका शत्रुहरूलाई जम्मा गर्ने करार गरेका थिए (1 शमूएल 20:16-17)। सैद्धान्तिक रूपमा, राजाको छोरोको रूपमा उनी आफ्नो बुबाको मृत्युपछि राजा हुन लागेका थिए। बाइबलमा बाइबलीय सामग्रीको विशाल मात्राको कारण हामी डेभिड र जोनाथानको बिचको सम्बन्धको बारेमा विस्तृत अध्ययन गर्दौं। यो भन्न पर्याप्त छ, उनीहरूको सम्बन्ध उनीहरूको जीवनकालभरि स्थिर रह्यो। तपाईं जोनाथानको बारेमा बढि जान्न रोज्न सक्नुहुन्छ। निम्न सन्दर्भहरूले तपाईंलाई सुरु गर्न मद्दत गर्दछ:

1. 1 शमूएल 19:1-7- जोनाथान दाऊदको अधिवक्ताको रूपमा
2. 1 शमूएल 20 - जोनाथानले दाऊदलाई मार्ने आशयको बारेमा दाऊदलाई चेतावनी दिए।
3. 1 शमूएल 31:2 - जोनाथानको मृत्यु
4. 2 शमूएल 4:4- जोनाथानको छोरो मफीबोशेथ (2 शमूएल 9)

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस्। 1 शमूएल 18:5-17

**अभ्यास गर्नुहोस्:** यी केही पदहरूले शाऊलको दाऊदसँगको सम्बन्ध प्रकट गर्दछ:

1. शाऊलले दाऊदलाई कस्तो व्यवहार गरे? \_\_\_\_\_
2. तपाईं दाऊदको बारेमा के सिक्नुहुन्छ? \_\_\_\_\_
3. जनता र शाऊलका अफिसरहरूले दाऊदलाई कस्तो जवाफ दिए? \_\_\_\_\_
4. युद्धबाट घर फर्किएपछि आइमाईहरूले कसरी दाऊदलाई स्वागत गरे (पद 6-7)? \_\_\_\_\_
5. तिनीहरूले के गीत गाउँथे? \_\_\_\_\_
6. मा शाऊलले उनीहरूको सम्मानलाई कसरी जवाफ दिए पद 8? \_\_\_\_\_
7. पद 9 ले अर्थपूर्ण शब्द प्रयोग गर्दछ। यो के हो? \_\_\_\_\_

बिभिन्न अनुवादहरूले बिभिन्न शब्द प्रयोग गर्दछन्। एनआईभीको भनाइ छ कि शाऊलले दाऊदलाई “ईर्ष्यालु आँखा” लगाए। ईश्वरको आह्वानमा, हाम्रो उद्धार क्रस कनेक्ट सिरीजले ईर्ष्यालु

शब्दको अर्थ छलफल गर्नु। यो नोट गरियो कि जो ईर्ष्यालु हुन्छ उसले बदल्नुबाट डराउँछ।  
शाऊल किन डाह गर्ने थिए? उसले दाऊदलाई किन “ईर्ष्यालु आँखा” राख्छ? \_\_\_\_\_

8. पछि त्यो के भयो (पद 10-11)?

शाऊललाई: \_\_\_\_\_

डेभिडलाई: \_\_\_\_\_

9. शावलको सब भन्दा ठूलो डर के थियो (पद 12)? \_\_\_\_\_

10. शाऊलले आफ्नो डरको समाधान के गरे (पद 13)? \_\_\_\_\_

11. डेभिड योद्धा भए। उनलाई सेनामा उच्च पद दिइयो र उनीहरूको अभियानमा सेनाको नेतृत्व गरे।

ऊ आफूले गरेका सबै कुरामा सफल भयो किनकि (पद 14) \_\_\_\_\_

12. दाऊद सफल थिए र शाऊलले उनलाई के गरे (पद 15)? \_\_\_\_\_

## भाग 2

**शिक्षण:** शब्द सफलता यस अध्याय मा धेरै पटक प्रयोग भएको छ। हामी प्रायः आर्थिक लाभ, स्थिति, सम्पत्ति, र प्रतिष्ठाको हिसाबले सफलताको नाप गर्छौं। डेभिडको सफलताको सन्दर्भले उनको बुद्धिले सम्बोधन गरेको छ। बाइबलका अन्य संस्करणहरूमा पद 14 लाई अनुवाद गरिएको छ, “दाऊदले आफ्ना सबै चालचलनमा बुद्धिमानीसाथ व्यवहार गरे; परमप्रभु उनीसित हुनुहुन्थ्यो। ” पद 14 लाई अनुवाद गर्न सकिन्छ कि “शाऊलले बुझे कि उनी साह्रै बुद्धिमानी थिए। उनी डराएका थिए।”

भजन 111:10 मा हामी पढ्छौं कि प्रभुको भय बुद्धिको शुरुवात हो। दाऊदले परमेश्वरसँगको घनिष्ठ सम्बन्धमा जीवन बिताए। उनले परमप्रभुको आदर गरे। उनी परमेश्वरको कानून र कानूनको बारेमा जान्दथे र ती कानूनहरू मार्फत जान्दथे र दाऊदले बुद्धिमत्ता र बुद्धिको वरदान दिनुभएका आदेशहरू उनी जान्दथे। अर्कोतर्फ, शाऊललाई थाहा थियो कि परमप्रभुको आत्मा उनीबाट टाढा भएको छ र अब शैतानले उसलाई सास्ती दियो। शाऊलले दाऊदलाई उनको उपस्थितिबाट हटाउनको लागि दाऊदले एक हजार मान्छेहरूको नेतृत्व गरे जसलाई उनले युद्धमा नेतृत्व गरेका थिए। शाऊल र सबै मानिसहरूले दाऊदको बुद्धिमानी कार्यले परमेश्वरको उपस्थिति प्रस्ट पारे। “सबै कुरामा उनले ठूलो सफलता पाए किनभने प्रभु उनीसँग हुनुहुन्थ्यो।”

**विचार:** 1 शमूएल 18 का यी केही पदहरूमा हामी देख्छौं कि यी दुई व्यक्तिहरू कति फरक थिए। हामी दाऊदलाई युद्धमा सफल भएको देख्छौं र शाऊल डराउँछन् र ईर्ष्यालु भएका कारण दाऊद। उनलाई थाहा

थियो कि परमप्रभु दाऊदसित हुनुहुन्थ्यो तर उहाँबाट हिंडे। दाऊदले शाऊलको वीणा बजाइरहेको बेला शाऊलको सेवा गरिरहेका र शाऊलले भालाले हानेको दाऊदले “उसलाई भित्तामा हाल्ने काम” गर्दै गरेको हामी देख्छौं। र जहिले हामी सिक्छौं कि इस्राएल र यहूदाले दाऊदलाई प्रेम गर्थे, किनकि उनी (पद 16)

पद 17 मा शाऊल आफैले भन्छन, “म [दाऊद] विरुद्ध हात उठाउने छैन। पलिशतीहरूलाई त्यो काम गर्न देऊ। ” यदि उसले पलिशतीलाई लडाईमा पठायो भने पलिशतीहरूले आफूले गर्न चाहेको कुरा गरे। शाऊलले भन्नुपर्दा, दाऊदले आफूबाट पाएको खतराबाट आफूलाई जोगाउन उनी आफैले शत्रुको सामना गरे। शाऊलको डाहले अन्ततः दाऊदलाई मार्ने प्रयास गर्न उक्सायो।

### आवेदन प्रश्नहरू:

1. ती व्यक्तिहरू को हुन् जसलाई तपाईंले चिन्नुहुन्छ कि बुद्धिमानीपूर्वक काम गर्नुहुन्छ? \_\_\_\_\_
2. तपाईंमा कस्तो डर बढ्छ? \_\_\_\_\_
3. के कारणले तपाईंलाई अरूले डराउँछन्, धम्काउँछन् र तपाईंलाई भन्दा कम महसुस गराउँदछन्? \_\_\_\_\_
4. प्रभु तपाईंको साथमा हुनुहुन्छ भनेर जान्न तपाईंलाई के फरक लाग्छ? \_\_\_\_\_

### भाग 3

**डिग्गी डेपर:** पहिलो शमूएलका बाँकी अध्यायहरूमा शाऊलले दाऊदलाई मार्ने प्रयास, दाऊदले आफ्नो जीवनको लागि दौडिरहेको, इस्राएलको शत्रुहरू विरुद्ध लडेका रणनीति र युद्धहरू र दाऊदले शाऊलको ज्यान बचाउनुको सट्टा शाऊलको जीवनलाई बचाउने छनौट गरेको कथाहरू समावेश गर्दछ। तपाईंलाई यी अध्यायहरू पढ्न र तपाईंको नोटबुकमा उल्लेख गरिएका विभिन्न नाम र ठाउँहरू ह्याक गर्न रोचक लाग्न सक्छ। यस सूचीले तपाईंलाई अपरिचितसँग दबिनबाट जोगिन मद्दत गर्दछ। तपाईंको बाइबल एप्स उपलब्ध राख्नुहोस् तपाईंले विभिन्न स्थानहरू पहिचान गर्न छनौट गर्नुपर्दछ।

**जिम्मेवारी:** 1 शमूएल 25 पढ्नुहोस्। 1 शमूएल 25:1 मा हामीलाई बताइएको छ कि दाऊदलाई राजा अभिषेक गर्ने मानिस शमूएलको मृत्यु भयो। उनलाई रामामा गाडे पछि दाऊद पारानको मरुभूमिमा सरे। यस अध्यायमा रेकर्ड गरिएको एउटा रोचक कथालाई हामी संक्षिप्त रूपमा हेरौं।

1. पात्रहरू चिन्नुहोस्।
2. दाऊदको अनुरोध र नाबालको प्रतिक्रिया के थियो?

3. अबीगेलको प्रतिक्रिया कस्तो थियो?
4. कथाको नतिजा र नतिजा के थिए?

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. नाबालको बारेमा हामी के सिक्छौं (पद 2-3)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. अबीगेलको बारेमा हामी के सिक्छौं (पद 3)? \_\_\_\_\_
3. पद 4-8 मा दाउदले आफ्ना केटीहरूलाई नाबाललाई नाबालकहाँ पठाईएको प्रावधानहरू पठाउँछन्। दाउदले आफ्ना मान्छेहरूसँग नाबाललाई पठाएको परिचय के थियो (पद 5-6)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. नाबाललाई दाउदको सन्देशको दोस्रो भाग के थियो (पद 7-8)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
5. नाबालले दाउदलाई के जवाफ दिए (पद 10-11)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. नाबालको सन्देशप्रति दाउदको प्रतिक्रिया कस्तो थियो (पद 12-13)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
7. एक नोकरले नाबालकी श्रीमती अबीगेललाई के भन्यो (पद 14-17)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
8. अबीगेल कार्यमा गयो। उनले के गरिन् (पद 18-19)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. दाउदले भर्खरै के भन्न सके (पद 20-22)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. दाउदको अगाडि अबीगेलको मुद्रा के थियो (पद 23-24)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
11. उनले दाउदलाई के भनेर सोधिन् र आफ्ना पति नाबालको बारेमा के भने (पद 25)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
12. पद 26-31 मा उनी कसरी दाउदको बारेमा बताउँछिन् र उनी आफैप्रति कस्तो श्रद्धा गर्छिन्?  
\_\_\_\_\_

### भाग 4

**रिफ्लेक्सन:** केहि मिनेट लिनुहोस् र अबीगेललाई विचार गर्नुहोस्, दुबै उनले के भने र उनले के गरिन्। अबीगेलले दाउदलाई शारीरिक रूपमा शारीरिक रूपमा दण्डवत् गरेकी मात्र होइन (पद 23) तर उनी

नम्रताको झुकावका साथ उनीसामु प्रणाम गरे। नोकर नोकर र मास्टर शब्दहरूले कसरी उनी उनीसँग सम्बन्धमा आफूलाई महसुस गरे। ध्यान दिनुहोस् कि यी पदहरूमा कति पटक मेरो मालिक र मालिक प्रयोग गरिएको छ। \_\_\_\_\_

उनी दाऊदसँग शान्तिको साथ आइपुगेकी थिइन्। उनी नाबालको मूर्खता र मूर्खताका सबै दोषहरू आफैँलाई रोक्न तयार थिए।

अबीगेलले परमेश्वरको हस्तक्षेपलाई स्वीकारिन् जसले दाऊदलाई आफैँलाई शान्त पार्न र हत्या गर्नबाट जोगायो। उनले दाऊद र उनका मानिसहरूका निम्ति तयार पारेकी सबै कुराको उपहार पेश गरिन् (पद 18)। उनले आफूले गरेको अपराधको लागि माफी मागेकी थिइन् र दाऊदको अगाडि स्वीकार गरे कि प्रभुले उनीको निम्ति चिरस्थायी राजवंश बनाउनुहुनेछ किनकि उसले प्रभुको युद्ध लडेको थियो। यद्यपि अर्को डेभिडको जीवनको खोजीमा थिए पनि उनले उनलाई सम्झाए कि प्रभुले उनलाई सुरक्षित र सुरक्षित राख्नुहुनेछ। त्यसपछि उनी दाऊदका शत्रुहरूको कुरा गर्छिन् जुन गोलियातको साथ केवल उसको घुँयेत्रोको प्रयोग गरेर उनको भेट भयो। अन्तमा उनी भन्छिन् कि जब उचित समय आयो र उनी इस्राएलको नेता हुन नियुक्त भए उनको अन्तस्करण दोषमुक्त हुनेछ अनावश्यक रगत बहाइएको थिएन न त उसले आफैँले बदला लिएको थियो।

**आवेदन प्रश्न:** अरु कसैको शब्दहरू र कार्यहरूको लागि दोष लगाएर म शान्ति ल्याउन र प्रकोपबाट जोगिन म कत्तिको इच्छुक छु, विशेष गरी जब उनीहरूको वचन र कार्यलाई मूर्ख ठान्छन्?

---

---

### अभ्यास गर्नुहोस्:

- डेभिडको प्रतिक्रिया परमेश्वरको अनुग्रहको चार-अंश स्वीकृति हो:

पद 32: प्रभुको \_\_\_\_\_

पद 33: अबीगईलको \_\_\_\_\_

पद 34: आफैँको \_\_\_\_\_

पद 34: नाबाल र उसका मान्छेहरूको \_\_\_\_\_

डेभिडले उनको उपहार पाए, उनलाई घर पठाई, र उनको अनुरोध प्रदान गर्ने वाचा गरे (पद 35)।

- के भइरहेको थियो जब अबीगेल घर पुगे (पद 36)? \_\_\_\_\_

- भोलिपल्ट बिहान के भयो (पद 37-38)? \_\_\_\_\_
-



4. कथा कसरी समाप्त हुन्छ (पदहरू 39-42)? \_\_\_\_\_

### आवेदन:

1. दाऊदले अबीगेललाई आफ्नी पत्नी हुन भनेर बोलाए। पद 41 ले हामीलाई के बताउँछ? \_\_\_\_\_

2. अबीगेलले नम्रताका साथ स्वीकार गरिन् कि यो उनको लागि दाऊदको स्वास्नी बन्न चाहिने सुअवसर हो। उनी उनको सेवा गर्न र आफ्ना सेवकहरूको खुट्टा धुन तयार थिए। उनी नम्र हुँदै आफैलाई आफ्ना सेवकहरूको नोकर्नी ठान्थिन्!

कुन तरिकामा उनको शब्दहरू र कार्यहरू विवाह सम्बन्ध को समाजको दृष्टिकोण संग प  
क्तिबद्ध? \_\_\_\_\_

कुन तरिकामा उनको शब्दहरू र कार्यहरू विवाह सम्बन्ध को तपाइँको व्यक्तिगत  
विचारहरू संग पक्तिबद्ध? \_\_\_\_\_

### भाग 5

**परिचय:** शाऊललाई कसरी सम्झना गरिन्छ? गोल्यतको दिनदेखि उनको मृत्युको समय सम्म, शाऊलको अनुहार दाऊदको जस्तै थियो। शाऊल एक मानिस थिए जो डराउँथे र ईर्ष्यालु थिए। उनी जान्दथे कि दाऊदसँग परमप्रभुको आत्मा थियो जो एक समयमा उनको थियो। त्यसपछि शमूएलले जवान गोठालो छोरा दाऊदलाई अर्को राजा हुन अभिषेक गर्ने छनौट गरे। क्रोधमा शाऊलले दाऊदलाई पलिशतीहरूले युद्धमा मार्न खोजेका थिए तर निराश मान्छे भएकोले शाऊलले दाऊदलाई मार्न खोजे तर उसको आफ्नै मृत्यु नहोउञ्जेल शाऊलले पलिशतीहरूले हामीलाई घाइते बनाए!

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 1 शमूएल 31 ।

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. पलिशतीहरूले इस्राएलकालाई खेदै गए। मा के भयो पद 1-3?

इस्राएलीहरूलाई: \_\_\_\_\_

जोनाथान र उनका भाइहरूलाई: \_\_\_\_\_

शाऊललाई: \_\_\_\_\_

2. शाऊलले आफ्नो हतियार बोक्नेलाई के गर्न भने (पद 4)? \_\_\_\_\_

3. ऊ डरायो र उसले भनेको मानेन। शाऊलले के गर्ने छनौट गरे? \_\_\_\_\_

4. शाऊल मरे। उनको कवच धारकले के गर्न रोज्यो? \_\_\_\_\_
5. पद 6 ले त्यस दिन के भएको संक्षिप्त वर्णन गर्दछ: \_\_\_\_\_
6. इस्रायली सेनाको पराजय र शाऊल र उनका छोराहरूको मृत्युको परिणाम के थियो (पद 7)? \_\_\_\_\_
7. पद 8-10 ले युद्धको भयावह विवरण दिन्छ। पलिशतीहरू मरेकाहरूलाई लुट्न आए। तिनीहरूले के पाए? \_\_\_\_\_
8. तिनीहरूले के गरे? \_\_\_\_\_
9. पलिशतीहरूले शाऊललाई गरेको कुरा सुनेपछि याबेश-गिलादका इस्राएलीहरूले के गरे (पद 11-13)? \_\_\_\_\_

**रिफ्लेक्शन:** यो इजरायलको इतिहासमा दुखद दिन हो। त्यसोभए शाऊललाई कसरी सम्झियो? पहिलो शमूएलका अध्यायहरूमा यस व्यक्तिको सुन्दर तस्विर चित्रण गरिएको छैन जससँग सबै थियो र केही पनि मरेन। एक राजाको रूपमा र एक नेता को रूप मा उनको पुरुषत्व को शक्ति समाप्त भएको थियो। उनका छोराहरू मरेका थिए। उहाँ पराजित सेनाको तस्विर हुनुहुन्थ्यो जुन उनले एक पटक नेतृत्व गरेका थिए तर त्यो अब उनीहरूका शहरहरू छोडेर भागेको थियो। पलिशतीहरूले इस्राएलीहरूलाई परास्त गरे, तिनीहरूको सम्पत्ति झिकिदिए र आफ्ना राजा र उनका छोराहरूलाई लुटे। उनीहरूले लाशलाई बेथ शानको पर्खालमा झुण्ड्याए।

शाऊलको शासनकालमा पलिशती सेनाको निरन्तर उत्पीडन र आक्रमण अन्तर्गत इजरायलको अन्धकार दिनहरू झल्किन्थ्यो। शाऊललाई थाहा थियो कि परमप्रभु दाऊदसित हुनुहुन्छ। उसलाई थाहा थियो कि मानिसहरूले दाऊदको प्रशंसाको गीत गाउँछन् जो उनका वीर योद्धा थिए जो युद्धमा शक्तिशाली थिए। निस्सन्देह, शाऊलको लागि पराजयको सबैभन्दा ठूलो चिह्न आफ्नै तरवार लिएर त्यसमा लडेको थियो। शाऊलले कुनै आशाविना जीवन गुमाए। युद्ध हराएको थियो उनका छोराहरू मरेका थिए। उसको सेना भागेको थियो र उसलाई मृत्युको डर थियो "यी खतना नगरिएका साथीहरूले [जो] आउँछन् र मलाई चलाउँछन् र मलाई दुर्व्यवहार गर्छन्।"

## **भाग 6**

**आवेदन:** कुनै आशा छैन जब जीवन कस्तो देखिन्छ? जब जीवनको कुनै उद्देश्य वा अर्थ हुँदैन, तब आशा कहाँ हुन्छ? शाऊल र डेभिड यी दुई व्यक्तिहरूको बिचमा ठूलो भिन्नता शाऊल दाऊदको मृत्युको आशामा

मात्र बाँचेका थिए। अर्कोतर्फ, दाऊद, आफ्नो जीवित परमेश्वर, प्रभुसँगको सम्बन्धमा जीवनको आशा र भविष्यमा बाँचिरहेका थिए (1 शमूएल 17: 36)।

1. मैले आशा कहाँ पाउन सक्छु? मेरो आशा केमा आधारित छ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. केहि तरिकाहरू छन् जुन मेरो जीवनले मेरो आशा र मेरो भविष्य प्रतिबिम्बित गर्दछ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. हामी सबैको लागि भगवानको शुभ समाचारलाई विचार गर्नुहोस्। भविष्यवक्ता यर्मियाले यर्मिया 29:11 मा लेखेका छन्, "किनकि मलाई थाहा छ मैले तिम्रो लागि योजनाहरू गर्ने ... तिम्रीलाई समृद्ध तुल्याउने योजनामा छन र तपाईंलाई हानी गर्ने छैन, तपाईंलाई आशा र भविष्य दिने योजना छ।" त्यसोभए पद 12 मा 13 भगवानले मलाई ममाथि \_\_\_\_\_ गर्न र मेरो लागि \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ गर्न प्रोत्साहन दिनुहुन्छ। र उहाँ तपाईंलाई \_\_\_\_\_ गर्न प्रतिज्ञा गर्नुहुन्छ। तपाईं मलाई \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ गर्नुहुनेछ जब तपाईं \_\_\_\_\_ तपाईंका सबै \_\_\_\_\_ सँग मलाई।
4. भगवानको आशाको आशा र भविष्यले मेरो जीवनको जीवनमा के फरक पार्दछ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** किनकि प्रभुले मलाई दया र भविष्यको प्रतिज्ञा दिनुहुन्छ, म उहाँलाई मेरो प्रशंसा र धन्यवादको प्रार्थना दिन्छु: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**सम्झना:** भजन 42 र 43 एक पटक तीन पटक दोहोर्‍याउँदछन्। अनुक्रमणिका कार्डमा भजन 42: 5 ए र 11 र भजन: 43: 5 लेख्नुहोस्। तपाईं दाऊदको जीवनलाई योद्धाको रूपमा र राजा शाऊलको विरुद्धमा भाग्ने मान्छेको रूपमा अध्ययन गर्दै हुनुहुन्छ। जब तपाईं यी शब्दहरू पढ्नुहुन्छ भजनरचयिताको हृदय सुन्नुहोस् किनकि उसले निराश भएकाको प्राणको वर्णन गर्दछ। दुबै भजन 42 र 43 लाई पूरै पढ्नुहोस् र यी पदहरू कण्ठ पार्नुहोस्। कहिलेकाँही हामी त्यस्तो महसुस गर्न सक्दछौं कि हामी हाम्रा शत्रुहरू द्वारा अथक प्रयास गरिरहेको छ। हामी निराश र निराश हुन सक्छौं। यो दाऊदको लागि कुनै फरक थिएन। भजन रचयिताले स केत गर्दछ कि निराशा र निराशाको भावनाको प्रतिरोध हाम्रो उद्धारकर्ता र हाम्रा जीवित परमेश्वर को हुनुहुन्छ भनेर उहाँको प्रशंसा गर्नु हो। तपाईंको अनुक्रमणिका कार्ड शब्दहरू जुन दिमागमा आउँनुहोस्, शब्दहरू जुन तपाईंको जीवनमा परमेश्वरको उपस्थिति, सुरक्षा, शान्ति, र शक्तिको लागि परमेश्वरलाई तपाईंको आभार व्यक्त गर्दछन्।

पाठ चार

# इस्राईलमा प्रभु परमेश्वर

## हुनुहुन्छ

2 साम्युएल 1-13 - डेभिड र इजरायल

---

### अवलोकन पाठको 4

अवलोकन	35
परिचय	36
पाठः 2 शमूएल 1-13	
• डेभिडको किंगशिप स्थापना भयो	37
• डेभिड र बतशेबा	40
• डेभिड र नेथन	42
• डेभिड र अब्शालोम	44

## परिचय

अन्तमा दाऊद इस्राएलका राजाको रूपमा स्थापित भए। प्रक्रिया लामो र कठिन थियो। पुरानो नेतृत्वलाई दाऊदको छनौटहरूसँग बदल्न आवश्यक पन्यो। जान्नुहोस् कि यो प्रक्रिया कसरी भयो मानिसहरूलाई दाऊदले उनीहरूका राजा भनेर चिन्नु अघि र देशमा शान्तिले शासन गरे।

एक मानिस, एक बुबा, र इस्राएलका राजाको रूपमा दाऊद कस्तो थियो? हामीलाई भनिएको छ कि डेभिड एक मान्छे थिए भगवानको हृदय पछि तर उनको जीवन राम्ररी जिउँदैथियो। उसको जीवन एक व्यक्ति र एक बुबाको रूपमा कमजोरी र असफलताहरूको साथ मार्ड थियो। बथशेबासँग दाऊदको सम्बन्धलाई परमेश्वरले कसरी जवाफ दिनुभयो? यसको नतिजा के भयो? उसलाई माफ गरियो? के सम्बन्ध पुनःस्थापित भयो? के ऊ सिंहासनमा रहिरहन सके?

भगवानको कृपा महान छ। दाऊदले पनि गहिरो स distress-कष्टको समयमा भने, "हामी प्रभुको हातमा पर्न दिनुहोस्, किनकि उहाँको कृपा महान् छ ..." परमेश्वर कृपालु हुनुहुन्छ। भगवानको कृपा मानिसको अवस्थामा आधारित छैन तर परमेश्वर को हुनुहुन्छ भन्नेमा आधारित छ। भगवानको विशेषता, उहाँ को हुनुहुन्छ भन्ने सार, कृपा देखाउनु हो। तर, के ईश्वरको कृपाले परिणामहरू हटाउँछ? परमेश्वरले कृपा दिनुहुन्न किनकि कृपा भनेको केही योग्य वा अर्जित कुरा हो तर दया देखाउने व्यक्ति, अर्थात् भगवानले अरु केहि पनि नगर्ने रोज्नुहुन्छ तर उहाँसँगको प्रेमको सम्बन्धमा बस्नेहरूलाई दया दिनुहोस्।

## भाग 1

**शिक्षण:** इजरायल एक राजा बिना छ। शाऊल मरे। शाऊल र उसको साथी जोनाथनको मृत्युको खबर दाऊदले सुने। 2 शमूएल 2:1 मा दाऊद आफू कहाँ जाँदैछु भनेर प्रभुले सोध्छन्। परमप्रभुले उसलाई हेब्रोनमा पठाउनु भयो। उसले हेब्रोन र त्यसका शहरहरूमा आफ्नो परिवार बसाल्छ। यहूदाका मानिसहरू आएर उनलाई यहूदाको राजाको अभिषेक गरे। अब आफ्नो नक्शामा हेब्रोन पत्ता लगाउन समय लिनुहोस्। शहर बेतलेहेमको दक्षिणी भागमा र मृत सागर (साल्ट सागर) को पश्चिम तर्फ अवस्थित छ।

यो चाखलाग्दो छ कि इस्राएल र यहूदाका घरानालाई सन्दर्भ गरिएको छ। एउटा उदाहरण 2 शमूएल 2: 4 ए मा भेटिन्छ। “यहूदाका मानिसहरू आएर अनि तिनीहरूले दाऊदलाई यहूदाका राजाको अभिषेक गरे।” बाह्र कुलको भूमि विभाजन भएको नक्सालाई स केत गर्दा यहूदालाई दिइएको जग्गाको विशाल भूभाग देख्न सजिलो छ। हेब्रोन यहूदामा छ भनेर पनि तिमीले ध्यान दिनेछौ। अब दाऊदलाई बाँकी रहेका इस्राएलीहरूलाई चाहिएको थियो, देशका अन्य भागका मानिसहरूले पनि उसलाई नयाँ राजाको रूपमा स्वीकार्नका लागि सहमत हुन। राजाको रूपमा, दाऊदले देशका मानिसहरूलाई एकजुट बनाए र सम्पूर्ण इस्राएलीहरू दाऊद र उनका छोरा सुलेमानको शासनकालभरि एक भई रहे।

त्यसपछिका केही अध्यायहरूमा दाऊदलाई राजाको रूपमा स्थापित गर्ने प्रक्रिया थियो। यस प्रक्रियाले विगतको राजाको परिवार, तिनका सेना कमाण्डरहरू, र वफादार प्रजाको सदस्यहरूलाई हटाउने र मृत्युको माग गर्‍यो। यसको अर्थ रखौटी (हरू) लाई अधिकारमा लिनु र नयाँ राजतन्त्रको सम्भावित जोखिम हुने जोसुकैलाई दूर गर्नु हो। हामी दोस्रो शमूएलको पहिलो छ अध्यायहरूमा ध्यान दिंदा हामी यस प्रक्रियाको संक्षिप्त सिंहावलोकन गर्नेछौं।

**असाइनमेन्ट:** 2 शमूएल 2:4-7 पढ्नुहोस्। यो डेभिडको प्रारम्भिक प्रयास हो जनताको समर्थनलाई एकीकृत गर्ने।

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. याबेश-गिलादका मानिसहरूले के गरे सम्झना गर्नुहोस् (1 शमूएल 31:11-13): \_\_\_\_\_

2. दाऊदले ती मानिसहरूलाई तिनका सन्देशमा तीन भागहरू समावेश गरे:

पद 5: \_\_\_\_\_

पद 6: \_\_\_\_\_

पद 7: \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** उनको सन्देशले सारमा शाऊलप्रति देखाएको वफादारीको लागि उनीहरूलाई धन्यवाद दियो र उनीहरूले गरेको कामका लागि परमप्रभुले आशिष् दिनुहोस् भनेर बिन्ती गर्नुभयो। तब दाऊदले उनीहरूलाई दृढ प्रेम र विश्वास देखाऊ भनेर अनुरोध गरे। उनले पनि त्यस्तै गर्ने वाचा गरे। तब उसले याबेश गिलादका मानिसहरूलाई यहूदाका राजाले अभिषेक गरेको खबर दिए।

यो सन्देश उत्तरमा इस्राएलीहरूलाई दाऊदको ओभरटेक थियो र उनीहरूलाई राजाको रूपमा अँगाल्न भन्यो। यद्यपि विद्वानहरूको भनाइ छ कि उत्तरी जनजातिहरूले जवाफ दिन भन्दा पहिले कम्तिमा वर्ष बितिसकेको हुन सक्छ। यस संसारमा जहाँ नानोसेकेन्डको रूपमा संचार प्रसारित हुन्छ यो प्रक्रिया दाऊदलाई राजाको रूपमा स्वीकार्ने यो प्रक्रिया बेतुका र मूर्ख पनि देखिन्छ।

**अभ्यास:** अब त्यहाँ एक जटिलता छ। अबनेर शाऊलको सेनाका कमाण्डर थिए र ईश-बोशेथ शाऊलका छोरा थिए। अबनेरले ईश-बोशेथलाई ल्याए र शाऊलको बाँचेका छोरालाई राजा बनाउने कोशिस गर्दै उनलाई इस्राएलको राजा बनाए (2 शमूएल 2:8-11)।

1. शाऊलको घर र दाऊदको घरानाको बीचको लडाईं लामो समयसम्म चल्यो (2 शमूएल 3:1)।
2. तर पद 1 मा हामीलाई यी घरहरूको बारेमा के भनिएको छ? \_\_\_\_\_

3. अबनेरले दाऊदप्रति आफ्नो वफादारी देखाउँछन् र ईश-बोशेथसँगको सम्बन्ध तोडेर ईशबोशेतले अबनेरको विरुद्ध लगाइएको आरोपको कारण (2 शमूएल 3: 6-11)। यो आरोप के थियो? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** अबनेर उपपत्नी रिजपाहसँग सुतिरहेको आरोप ईश-बोशेथले लगाएको आरोप थियो कि अबनेर आफूबाट राजा लिन खोज्दै थिए। पद 6 मा हामीलाई भनिएको छ कि शाऊलको घरमा अबनेरको ओहदा झ बलियो हुँदै गइरहेको थियो। ईश-बोशेथलाई अबनेरले धम्की दियो। क्रोधमा अबनेरले शाऊलको घरबाट दाऊदप्रति आफ्नो वफादारिता बदले र दाऊदलाई सारा इस्राएलको सिंहासनमा बसाउन दान (उत्तर) देखि बर्षेबा (दक्षिण) सम्म काम गर्न थाले।

## अभ्यास गर्नुहोस्: 2 शमूएल 3.

1. सारा इस्रायललाई दाऊदको राजाको अधीनमा ल्याउन अबनेरले महत्वपूर्ण भूमिका खेलेका थिए (पद 12 र पछि)। दाऊदले उनीबाट के माग्यो (पद 13-16)? \_\_\_\_\_
2. योआब दाऊदका सेनाहरूका कमाण्डर थिए। अध्याय 2 मा हामी पढ्छौं कि अबनेरले योआबको दाइलाई मार्छ। Chapter अध्यायको अन्त्यतिर हामी सिक्छौं कि आफ्नो भाईको रगतको बदला लिन योआबले अबनेरलाई मारे।
3. अबनेरको हत्याको लागि डेभिडले जोआबको बदला लिदैनन्। अभिषिक्त राजा भए तापनि, दाऊद अझै कमजोर थिए।
4. पदमा उनले प्रभुलाई के सोच्छन्... 39? \_\_\_\_\_
5. शाऊलको छोरा ईश-बोशेथको हत्या 2 शमूएल 4 र अन्तमा 2 शमूएल 5 मा गरियो। दाऊदलाई सबै परमेश्वरका मान्छेहरूका राजा भनिन्छ। उसले मानिसहरूलाई \_\_\_\_\_ को रूपमा सेवा गर्नुपर्नेछ र इस्राएलमाथि \_\_\_\_\_ हुनुपर्थ्यो (पद 2)।
6. यरूशलेममा को बस्ने (पद 6)? \_\_\_\_\_ यरूशलेम भनिने डाँडामा निर्माण गरिएको थियो \_\_\_\_\_.
7. यबूसीहरूले विश्वास गरे कि दाऊदले सियोनमा निर्माण गरिएको किल्ला कब्जा गर्न सक्ने कुनै तरिका थिएन। पद ले हामीलाई के बताउँछ? \_\_\_\_\_
8. पद9:16 ? मा हामी दाऊदको बारेमा के सिक्छौं? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. 2 शमूएल 6:14-15 मा हामी ठूलो आनन्दको बारेमा पढ्छौं जुन परमेश्वरको सन्दूकलाई दाऊदको शहरमा ल्याइएको थियो। केहि शब्दहरू छन् जुन उत्सवलाई वर्णन गर्दछ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. 2 शमूएल 7:2 मा दाऊदले के देखे?? \_\_\_\_\_
11. प्रभुको वचन अगमवक्ता नातानकहाँ आयो (पद 5-16) यी पदहरू ध्यानपूर्वक पढ्नुहोस् र तपाईंको आफ्नै शब्दमा यो सोच्नुहोस् कि दाऊदले के जानोस् भन्ने प्रभु चाहनुहुन्थ्यो: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
12. नातानले दाऊदलाई सबै कुरा बताइसकेपछि, दाऊद "प्रभुसामु बसे (पद 18)।" दाऊदले प्रभुको बारेमा के भनेका के थिए (पद 22 र पछि)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_



13. डेभिडको नोकर नोकरको बारम्बार प्रयोगलाई विचार गर्नुहोस्। राजाको रूपमा उनले आफूलाई प्रभुको सेवक ठाने। इस्राएलको राजाको रूपमा शासन गर्दा यस मानसिकताले कस्तो भिन्नता ल्याउन सक्छ? \_\_\_\_\_
14. डेभिडको शासन विजयले भरिएको छ (2 शमूएल 8 र 10)। यी अध्यायहरूका बीचमा, हामी नयाँ पात्रसँग परिचित भएका छौं। 2 शमूएल 9:1 मा दाऊदले के भन्छ? \_\_\_\_\_
15. शाबाको घरानाका नोकर जीबालाई डेभिड ल्याइएको छ। पद 3 मा उसले दाऊदलाई के भन्छ? \_\_\_\_\_
16. मेफिबोशेथलाई दाऊदकहाँ ल्याइयो (पद 6)। दाऊदले मपीबोशेतलाई के गर्ने वाचा गरे? उसको व्यवहार कसरी गरियो (पद 7-13)? \_\_\_\_\_

**निष्कर्ष:** दाऊदको राज्य प्रभु द्वारा स्थापित गरिएको छ। यो सजिलो थिएन र यो हामी सोच्न सक्छ रातों रात हुन सकेन। हामी दाऊदलाई उनको शासनको उचाईमा यस पाठमा राखौं। उसलाई सबै कुरा दिइयो र उनले सोध्न सक्ने सबै थियो, "म को हुँ... र मेरो परिवार के हो, तपाईंले मलाई यहाँसम्म ल्याउनु भयो?" करारको सन्दुक, प्रभुको उपस्थितिको भौतिक प्रतिनिधित्व, यरूशलेममा थियो। देशमा शान्ति थियो। तिनीहरूका शत्रुहरू पराजित भए। परमेश्वरले दाऊदलाई आफ्नो राजाको रूपमा स्थापित गर्नुभएको थियो र परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई इस्राएललाई आफ्नो बनाउनुभयो। उहाँ तिनीहरूका परमेश्वर हुनुहुन्थ्यो! दाऊदको चिन्ता यो थियो कि प्रभुको नाम सदाका लागि महान् रहनेछ। "तिमी कति महान छौ! तपाईं जस्तो कोही छैन, तपाईंबाहेक ईश्वर छैन ... "डेभिडको प्रार्थना हाम्रो आफ्नै घोषणा होस्। उहाँ हाम्रो परमेश्वर हुनुहुन्छ र हामी उहाँका मानिसहरू हौं। भगवानलाई सबै महिमा र सम्मान होस्!

## **भाग 2**

**परिचय:** डेभिड र बथशेबाको कहानी, जस्तै दाऊद र गोल्थतको कथा, सबैलाई थाहा छ। यो 2 शमूएल 11:12-25 मा बताइएको छ। परमेश्वरले दाऊदलाई उसको सबैभन्दा उत्तम कुराले आशिष् दिनुभयो। सबै कुरा जुन उसले सपना देखेको हुन सक्छ वा आशा गरेको हुन सक्छ उसको जीवनमा भयो। परमप्रभुले इस्राएलका मानिसहरूलाई तिनीहरूका शत्रुहरूमाथि विजयी तुल्याउनुभयो। परमेश्वरले आफ्ना जनहरूका लागि युद्धहरू लड्नुभयो। जीवन र समय राम्रो थियो!

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 2 शमूएल 11:1-27 .

- पात्रहरू को हुन्?

- के गलत भयो?
- कभर अप के थियो?
- योआबले दाऊदलाई के खबर गरे?

**EXERCISE:**

1. वर्षको कति समय हो (पद 1)? \_\_\_\_\_ र वर्षको यस समयमा के हुन्छ?  
\_\_\_\_\_
2. राजाले \_\_\_\_\_ र उनका नोकरहरू बाहिर पठाए \_\_\_\_\_.
3. हामीलाई दाऊदको बारेमा के भनिएको छ (पद 1)? \_\_\_\_\_
4. दाऊदको हातमा समय थियो। प्रलोभन भनेको के हो (पद 2)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
5. बतशेबा को थियो (पद 3)? हामी उनको बारेमा के सिक्छौं? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. दाऊदको आदेश के थियो (पद 4)? \_\_\_\_\_
7. उनी दाऊदकहाँ ल्याइन्; उनी त्यस केटीसित सुते। उनी घर गई र उनले उनलाई पठाइएको सन्देश के थियो (पद 5)? \_\_\_\_\_
8. पद 6 मा दाऊदले योआबलाई उरियाहलाई यरूशलेममा फिर्ता पठाउन आदेश दिए। सिपाहीहरू र युद्धमा के हुँदैछ भनेर सोधपुछ गरेपछि दाऊदले उरियाहलाई के गर्न भने (पदहरू 7-8)?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. पद 9 शब्द "तर" बाट सुरु हुन्छ। सबै अहिले सम्म डेभिडको योजना अनुसार काम गरिरहेको थियो। तर के? \_\_\_\_\_
10. जब दाऊदले उरियाहलाई उनी आफ्नी पत्नी बाथशेबाको घरमा किन नपुगेको सोधे, उरियाहको जवाफ के थियो (पदहरू 10-11)? \_\_\_\_\_
11. असाध्यै निराश हुँदै डेभिडले उनलाई थप दिन बस्न प्रोत्साहन दिए। उनले उरियाहलाई उनीसँगै खाने र पिउन आमन्त्रित गरे जबसम्म उनी मातेका थिएनन्। अर्को "तर" भयो। मा हामीलाई उरियाहको बारेमा के भनिएको छ पद 13? \_\_\_\_\_
12. डेभिडको पहिलो योजना असफल भयो। उनले उरियाहलाई योआबलाई एउटा चिठी पठाए। दाऊदले पठाएको चिठीले के भन्यो?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
13. पदहरूमा उरियाहलाई के भयो 16-17? \_\_\_\_\_

14. योआबको दाउदलाई के सन्देश थियो (पदहरू 18-21)? \_\_\_\_\_
15. ती दूतहरूले योआबले भनेको कुरा उनलाई पठाए। दाऊदले योआबबाट सन्देश पाए र के जवाफ थियो (पद 25) \_\_\_\_\_
16. कथाको यो अंश कसरी समाप्त हुन्छ (पदहरू 26-27)? \_\_\_\_\_
17. त्यसोभए अध्याय 11 को अन्तमा हामीलाई भनिएको छ \_\_\_\_\_

**रिफ्लेक्शन:** एकले सहयोग गर्न सक्दैन तर समय लागी के भएको छ सो प्रतिबिम्ब गर्न। यस समयसम्म डेभिड मोडेल पात्र हुन्, आदर्श राजा। 1 शमूएल 13: 14 मा हामी पढ्छौं कि प्रभुले "एउटा मानिसलाई उसको आफ्नै मनले खोजी गर्नुभयो र उसलाई उसको प्रजाको नेता नियुक्त गर्नुभयो ..." उनी मानिस दाऊद थिए। अब उसले के गर्यो? यस कथाप्रति तपाईंको प्रतिक्रिया कस्तो छ?

प्रलोभनको बारेमा हामी के सिक्छौं? दाऊदको हातमा समय थियो। उसले बाथशेबालाई हेर्यो र उनको हेरचाह गर्यो। डेभिड!?!?? इजरायलको नायक र अब इजरायलको राजा! गोल्यतको सामना गर्ने उही मान्छे, जो शाऊलको भालाको साथ पर्खालमा टाँसिएको थियो, र जसले अवसर दिँदा प्रभुको अभिषिक्तलाई मार्न अस्वीकार गर्‍यो ... दाऊदसँग सबै थोक थियो। ऊरियाहकी पत्नी किन उसको एउटै मात्र कुराको लालसा गर्ने थियो? र, उसको अभिलाषाले उनलाई उनीसँग व्यभिचार गर्न उक्सायो। के दाऊदसँग पत्नीहरू र खौटीहरूको अभाव थियो? हामी उसकी पत्नीहरू मीकल र अबीगईललाई चिन्छौं। 2 शमूएल 5:13 ले उनको उपपत्नीहरू र अन्य पत्नीहरूको बारेमा बताउँछ। डेभिड, के भयो? \_\_\_\_\_

एउटा कुराले अर्कोलाई निम्त्यायो। दाऊदले आफ्नो पाप लुकाउन कोशिस गरे त्यसैले उनले उरियाहलाई यरूशलेम फिर्ता आदेश दिए कि यति लामो समयसम्म उनी आफ्नी श्रीमतीसँग सुत्न उत्सुक हुनेछन्। जब त्यसो भएन डेभिडले सोचे कि यदि उरियाह मतवाला हो, उसले आफ्नो मान्यता त्याग्छ। तर त्यो पनि भएन। त्यसोभए दाऊदले मार्न खोज्छ! ऊरियाहले योआबलाई सन्देश पठाए जुन उनको मृत्युदण्ड थियो। उरियाहको मृत्यु र शोकको समय बितिसकेपछि दाऊद बथशेबालाई दरबारमा ल्याउँदछन्। उनी आफ्नी स्वास्नी बन्छिन् र एउटा छोरो जन्माउँछिन्।

## **भाग 3**

**शिक्षण:** आउनुहोस् हामी एक समानन्तर कथा विचार गरौं। क्रस जडान श्रृंखलाको पहिलो बाइबल अध्ययन एकाई ईश्वरको योजना, हाम्रो विकल्पको हकदार छ। उत्पत्ति 1 र 2 ले आदम र हवालाई दिएको सबै कुराको कथा बताउँछ। उहाँले तिनीहरूलाई अदनको बगेँचा दिनुभयो र उनीहरूलाई जे-जे दिनुभयो ती आज्ञा दिनुभयो कि एउटा कुरा नखानुहोस्, त्यो असल र खराबको ज्ञानको रूखको फल हो। तर हामीलाई थाहा छ कि कथा कसरी अन्त्य भयो। सबै कुराको बाबजुद पनि परमेश्वरले उनीहरूलाई प्रलोभनमा फस्नुभयो र एउटा कुरा जुन उनीहरूलाई परमेश्वरले नखटाउनुभएको थियो, जुन उनीहरूलाई नखानु भनेर आदेश गरे। सबै कुरा सही थियो। यसभन्दा राम्रो अरु केही हुन सक्दैन। सबै थोक परमेश्वर आफैँले बनाउनु भएको थियो आनन्द लिनलाई।

तर हामीलाई यो पनि थाहा छ कि उनीहरूले पापी भएपछि उनीहरूको कभर-अप कहानी शुरू भयो। एक व्यक्तिले आफूले गरेको कामको लागि अर्कोलाई दोष लगायो। तिनीहरूले लुकाउन खोजे। तिनीहरू ना गो थिए र लज्जित थिए तिनीहरूले अन्जीरको पातले आफैँलाई ढाक्न प्रयास गरे। एउटा पछि अर्को कुरा भयो तिनीहरूका पापको नतीजाको रूपमा। तर जसलाई उनीहरूले लुकाउन खोजेका थिए उनीहरू खोज्दै थिए। पापले हामीलाई परमेश्वर र अरूबाट टाढा राख्छ। पापले हामीलाई आफ्नो लाज र भ्रष्टाचार स्वीकार्न रोक्छ।

जब भगवान हामीलाई खोज्नुहुन्छ उहाँ हामीलाई सजाय दिन बाहिर हुनुहुन्छ। अब के हुन्छ त्यो परमेश्वरको सजाय होईन तर परमेश्वरको पापको परिणामको घोषणा हो। परमेश्वरले आदम र हवालाई पापको परिणाम मृत्यु हो भनेर घोषणा गर्नुभयो। कथा यहाँ अन्त्य हुँदैन। परमेश्वरले उनीहरूलाई आफ्नो प्रेमको आश्वासन पनि दिनुभयो। उहाँले उनीहरूलाई एक मुक्तिदाता (उत्पत्ति 3:15) को प्रतिज्ञा दिनुभयो जसले उहाँ आफैँले उनीहरूको पापको लागि मृत्युलाई ग्रहण गर्नुहुन्छ, एक मुक्तिदाता जसले उनीहरूलाई अनन्त मृत्युबाट बचाउनुहुनेछ र उहाँसँग अनन्त जीवन दिनुहुनेछ। जब हामी दाऊद र बतशेबाको कथालाई फर्कन्छौं पापका नतिजाहरू र परमेश्वरको प्रेमको घोषणाको लागि जुन दाऊदलाई नातान अगमवक्ता मार्फत ल्याइएको थियो।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 2 शमूएल 12:1-19.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. पद 1-4 मा नेथनले दाऊदलाई एउटा कथा सुनाउँदछन्। तपाईंको आफ्नै शब्दमा, नेथनको कथा के थियो? \_\_\_\_\_

2. कथामा दाऊदको प्रतिक्रिया कस्तो थियो (पद 5)? \_\_\_\_\_
  3. दाउदले के परिणाम घोषणा गरे त्यो मान्छेलाई हुनुपर्दछ (पदहरू 5-6)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  4. तब नातानले दाऊदलाई भने, “\_\_\_\_\_!”
  5. नातानले दाऊदलाई भने जो इस्राएलका परमप्रभु परमेश्वरले भन्नु भएको थियो (7-8):  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  6. र पद 8 को अन्त्य कसरी हुन्छ? \_\_\_\_\_
  7. मा अन्तिम प्रश्न के हो पद 9? \_\_\_\_\_
  8. यस्तो देखिन्छ कि भगवानले भनेको छ, "डेविड, अब तपाईंले के गर्नुभयो समीक्षा गरौं।" मा प्रभुबाट नेथनको शब्द के हो पद 9? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  9. प्रभुको वचनलाई तुच्छ ठान्नु र उनको आँखामा नरामा काम गर्नु का नतिजा कस्तो हुन्छ (दाऊद 10)? \_\_\_\_\_
  10. पद 11 र 12 सुन्न कठिन शब्दहरू छन्। के हुन्छ भनेर परमेश्वरले दाऊदलाई बताउनुहुन्छ। उसले दाऊदलाई विपत्ति ल्याउने छ। के हुन गइरहेको छ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
- नोट: हामी यस भविष्यवाणीको पूर्ति पछि यस अध्ययनमा सिक्नेछौं।
11. नातानले के भन्छन् (पद 13)? \_\_\_\_\_
  12. नेथनको तत्काल जवाफ के हो (पद 13)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  13. अन्तमा नेथनले दाऊदलाई छोड्नु भन्दा अघि अन्तिम कुरा के थियो (पद 14)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  14. पद 15-19 ले दुःख र पीडाको बारेमा बताउँछ जुन तुरुन्तै आउँछ:  
बच्चालाई \_\_\_\_\_  
दाऊदलाई \_\_\_\_\_  
आफ्नो घरका एल्डरहरूलाई \_\_\_\_\_  
नोकरहरूलाई \_\_\_\_\_

**विचार:** कस्तो दुः खी दिन। सबै कुरा भएको राजा आफ्नो बड़प्पन र भव्यता खोसियो र अब आफ्नो बच्चाको जीवनको लागि परमेश्वरलाई बिन्ती गर्दछन्। उसले खान अस्वीकार गर्छ र भूतमा लडेर शाही कोठामा सुत्नु भन्दा आफैलाई प्रणाम गर्दछ। उसको परिवारका एल्डरहरू उनलाई सान्त्वना दिन असमर्थ छन्। उसले आफ्ना नोकरहरूको कुरा सुनेन र अब यी नोकरहरू डराउँछन् उनीहरूलाई भन्नुहोस् कि बच्चा मरिसकेको छ। तर दाऊदले आफुलाई थाहा छ कि परमप्रभुले जे भन्नु भएको थियो त्यो गर्नुभयो।

हाम्रो बुबा यस आमा र आमाको दुखाइ छ। हामी उनीहरूलाई प्रभु पनि कठोर हुनुहुन्थ्यो जस्तो लाग्न सक्छ। हामी यो सोच्न सक्छौं कि भगवानको क्षमा मा यस बच्चाको जीवन बचाउनु समावेश छ। नेथन तिनी कहाँ आए अनि प्रभुले दाऊदलाई उनको पाप स्वीकार गर्न ल्याउनु भयो। "तपाईं मानिस हुनुहुन्छ!" दाऊदले आफैले निर्णय र सजायको घोषणा गरे। "उसले भेडाको पाठो फेरि चार गुणा फिर्ता पार्नेछ, किनभने उसले यो काम गरेको थियो, र उसलाई कुनै दया छैन।" नेथनले यति नराम्रा खबरहरू ल्याए:

1. तरवार तिम्रो घरबाट कहिल्यै हट्ने छैन।
2. नजीकको एकजना मानिस तिम्रीमाथि विपत्ति आउँछ।
3. तिम्रो छोरो जन्मनेछ।

र प्रभु दाऊदलाई स्वीकार गर्न लानुभयो: "मैले परमप्रभुको विरुद्धमा पाप गरे।" हामीले देख्न सक्दछौं कि दाऊदले गल्ती गरेको थियो, अन्ततः उनको पापले गर्दा उनी परमेश्वरसँगको सम्बन्धमा भागे। उनीहरूको सम्बन्धलाई के हुने थियो होला यदि दाऊदको विरुद्धमा कहिले पनि सामना गर्नु परेको थिएन र उनले आफू परमप्रभुको विरुद्धमा पाप गरेको कुरा कहिल्यै स्वीकार नगरेको थियो। टुक्रनेपन रहिरहने थियो र तिनीहरूलाई अलग राख्ने थियो। तथापि, प्रभु दाऊदको खोजीमा पछि आउनुभयो र उसलाई उसको पापको सामना गर्नु भयो, उनलाई उसको बेकम्मापन देखाउन होइन, बरु दाऊदलाई उनको क्षमाको बच्चाको रूपमा आफ्नो मूल्यवान्ताको सम्झना गराउन।

## **भाग 4**

**परिचय:** 2 शमूएल 12:11-12 मा नेथनले आफ्नी परिवारबाट डेभिडलाई आउने विपत्तिको चर्चा गरे।

कथा 2 शमूएल 13 मा शुरू हुन्छ र 2 शमूएल 18 मा समाप्त हुन्छ। हामी यस कथाको विस्तृत अध्ययन गर्दौं तर के भयो भनेर अन्तर्दृष्टि र समझ प्राप्त गर्न यी अध्यायहरू पढ्न तपाईंलाई प्रोत्साहित गरिन्छ। कथाको साथ सुरु हुन्छ र दाऊदका तीन जना बच्चाहरू समावेश छन् - डेभिडका जेठा छोरा अम्नोन, अम्नोनको सौतेनी बहिनी तामार, र उनका सौतेनी भाइ अब्शालोम।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 2 शमूएल 13:1-22.

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. पद 1-2 – समस्या के हो? \_\_\_\_\_
2. पद 3-9- जोनाबाद डेभिडका भतिजा, अम्नोनका काका हुन्। अम्नोनले अनुसरण गर्ने उनको सल्लाह के हो? \_\_\_\_\_  
पद 9-19 - अम्नोनले तामारलाई बलात्कार गरे र बाहिर फ्याँकिदिए। उनी अशुद्ध र लज्जित छोडिन्।
3. पद 20-22 - अब्शालोमले आफ्नी बहिनीबाट के गर्छिन् कि उसले के गर्यो र उसले उसको लागि के गर्छ? \_\_\_\_\_
4. अब्शालोमले अम्नोनलाई कहिले पनि केही भनेनन् अब्शालोमलाई के भयो? \_\_\_\_\_
5. दाऊदले के भएको थाहा पाए। हामीलाई भनिएको छ कि ऊ रिसाएको थियो। अम्नोनप्रतिको उनको अनुशासनको कमीले अब्शालोममा कस्तो हलचल मच्चायो? \_\_\_\_\_
6. अब्शालोमले घृणा गर्न अम्नोनलाई घृणा गर्न थाले। पदहरूमा के भयो 23-29? \_\_\_\_\_
7. दाऊदले पाएको सन्देश के थियो (पद 30)? \_\_\_\_\_
8. जोनादाबले (पद 3--5 हेर्नुहोस्) दाऊदलाई आश्वासन दिए (पदहरू 32-33). \_\_\_\_\_

अब्शालोम आमाको छेउमा हजुरबुबाको घर गए (1 इतिहास 3:2)। तीन वर्षसम्म उहाँ आफ्नो हजुरबाको घरमा बस्नुभयो, राजा दाऊदले अम्नोनको लागि शोक गरे। उनी सान्त्वना पाए पछि दाऊदले अब्शालोमलाई भेट्ने इच्छा गरे।

**शिक्षण:** इस्रायलको सेनाका कमाण्डर योआबलाई थाहा थियो कि दाऊदले अब्शालोमलाई भेट्न चाहन्थे। उसलाई थाहा थियो कि अब्शालोमले आफ्नो भाइलाई मारेको छ र न्याय हुनु आवश्यक छ। 14 अध्यायमा हामी सिक्छौं कि अब्शालोमलाई यरूशलेममा ल्याउन दाऊदले योआबलाई गेशूर पठाए। तर, अब्शालोमलाई उसको आफ्नै घर पठाइयो र राजाको उपस्थितिमा जानका लागि अनुमति थिएन।

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. पद 25-26 मा हामीलाई अब्शालोमको उपस्थितिको बारेमा बताइएको छ। के वर्णन दिइएको छ?  
\_\_\_\_\_
2. पद 27 मा हामीलाई उनको परिवारको बारेमा के भनिएको छ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

अब्शालोमले योआबलाई बोलाए किनभने उनी आफ्नो बुबालाई भेट्न चाहन्थे। योआबले आउन अस्वीकार गरे। अन्तमा, अब्शालोमले योआबको ध्यान खिच्ने उपाय भनेको आफ्नो जौको बाली जलाउनुपर्ने निर्णय गरे। अनावश्यक रूपमा भन्नुपर्दैन, उसले योआबको ध्यान लिए र उनलाई राजाको अगाडि ल्यायो (पद 33)।

**अवलोकन:** अब्शालोमले आफ्ना पिता दाऊदको विरुद्धमा षड्यन्त्र गर्न थाले। उसले मानिसहरूलाई आकर्षित गर्न मनोवैज्ञानिक रणनीति प्रयोग गर्‍यो। उसले जनताको गुनासो सुन्नेछ र उसको बुबाको शासनलाई कमजोर पार्नेछ। उनले आफ्नो आकर्षक उपस्थिति प्रयोग गरेर इस्राएलीहरूका हृदय चोरे। उसको पछि बढ्न थाल्यो। यो यति हृदसम्म बढ्यो कि अब्शालोमबाट भाग्न दाऊदले यरूशलेमबाट भाग्नु परेको थियो। दाऊदले छोडे अनि अब्शालोम र उनका अनुयायीहरू आए र तिनीहरूले शहर कब्जा गरे। अब्शालोमका सल्लाहकार अहिथोफेलले अब्शालोमलाई आफ्ना बुबाका रखौटीहरूसित सुत्न सल्लाह दिए जुन सम्पूर्ण छाउनीको छानामा पालमा बनाइएको थियो (2 शमूएल 16:20-22)। घटनाहरूको क्रममा, अब्शालोमका सल्लाहकार अहिथोफेलको सल्लाह हुशैको सल्लाहले निराश भयो, डेभिडका एक गोप्य एजेन्टहरू, यदि तपाईंले गर्नुभयो भने। 2 शमूएल 17:14 ख भन्छ, "अब्शालोममाथि विपत्ति ल्याउन अहिथोफेलको राम्रो सल्लाहलाई परमेश्वरले विफल तुल्याउनुभएको थियो।"

अब्शालोमले आक्रमण गर्ने योजनाको बारेमा दाऊद र उनका मानिसहरूले खबर पाए त्यसैले उनले योआब, अबीशै र इट्टाइको नेतृत्वमा सेनाहरू पठाए। तिनीहरू युद्धको लागि अघि बढ्दै थिए। दाऊदले तिनका निम्ति अब्शालोमलाई नम्र तुल्याउन भने। तर, अब्शालोमको मृत्यु भयकर थियो। 2 शमूएल 18:9-17। ले कथा बताउँछ। पद 33 मा हामी दाऊदको विलाप सुन्दछौं जब उनी आफ्नो छोरा अब्शालोमको लागि रोए।



पाठ पाँच

# इस्राएलले पापको बिरुद्ध पाप गरे

2 सामूयल 20-2 राजा 17 - सोलोमन र राजाहरू

---

---

## अवलोकन पाठको 5

अवलोकन	47
परिचय	48
पाठ 5:2 शमूएल 20:2 राजा 17	
• भजन 18	49
• प्रभु हाम्रो धार्मिकता	50
• भजन 18	51
• सुलेमानको राज्य स्थापना भयो	52
• बुद्धि र ज्ञान	53
• दुई आमाहरू, एक बच्चा	55
• निर्माण परियोजनाहरू	55
• राजाहरूको पतन	56

## परिचय

डेभिडको शासनकालमा इस्राएलका राजाहरूको शासन अन्तर्गत इजरायलको इतिहासको शिखर थियो। सुलेमानले आफ्ना पिता दाऊदलाई राजाको रूपमा नियुक्त गरे। शुरुमा उनको शासनकालमा दाउदले ईश्वरीय मार्ग अपनाए। उहाँले परमेश्वरले उहाँलाई दिइएको बुद्धि मानिसहरूलाई नेतृत्व। सुलेमानको शासनको निराश पतन र उनको पछि लाग्ने राजाहरूको शासनको पत्ता लगाउनुहोस्। यो समय हो इस्राएलको विद्रोह र अनाज्ञाकारीताको इतिहासमा। इजरायल, दुई राज्यमा विभाजित, उत्तरमा इजरायल र दक्षिणमा यहूदा। जान्नुहोस् कि कसरी परमेश्वरका मानिसहरूले उहाँलाई अस्वीकार गरे र कसरी उहाँले तिनीहरूलाई अस्वीकार गर्नुभयो, तिनीहरूलाई उहाँबाट तिरस्कार गर्दै।

यो देश राजाहरूको अभद्र मार्गले पूर्ण रूपमा ध्वस्त नहोस्, परमेश्वरले आफ्नो कृपाको कारण आफ्ना मानिसहरूलाई दास बनाउनेहरूको हातमा दिनुभयो। त्यसोभए, परमेश्वरले उहाँलाई प्रेम गर्नुहुन्छ जसलाई उहाँको नाम पुकार्ने सबैलाई उहाँ उद्धार प्रदान गर्नुहुन्छ।

## भाग 1

**परिचय:** अन्य कथाहरू र अवस्था 2 शमूएल 20-24 मा रेकर्ड गरिएका छन्। दाऊद यरूशलेम फर्किए र आफूलाई इसाएलका राजाको रूपमा स्थापित गरे। मानिसहरूले विद्रोह गरे, अनिकालले त्यो देशलाई बगायो, रगतको बदला लिइयो र पलिशतीहरू विरुद्ध लडाईं जारी थियो। तर यी सबैको बीचमा, दाऊदले परमप्रभुको भजन गाए जसले उनलाई उनका सबै शत्रुहरूबाट बचाएका थिए (2 शमूएल 22)। यी शब्दहरू भजन 18 मा पनि लेखिएका थिए।

यस भजनका पदहरूको अर्थ सबैभन्दा अधिक हुन्छ जब हामी शत्रुहरू पहिचान गर्न सकौं। शाऊल र पलिशतीहरू भन्दा दाऊदको शत्रुहरूले शाऊल र पलिशतीहरू भन्दा बढी शामेल गरे जो उनको छोरा अब्शालोमले गर्ने प्रयासको साथ मार्दै थिए वा उनको राज्यबाट चिनिए। उसका शत्रुहरूमा डर, प्रलोभनको उत्पीडन, डिप्रेसन र चिन्ता समावेश थियो। उनका शत्रुहरू त्यस शारीरिक शक्तिभन्दा बढी थिए जुन उहाँ विरुद्ध लड्नुभएको थियो। उनका शत्रुहरू त्यस दुष्टको फौज थिए र जसले दाऊदलाई हानी गऱ्यो उही दुष्ट हो, जसले तपाईं र मलाई सतायो।

**असाइनमेन्ट:** व्यायाममा जानु भन्दा पहिले तपाईंको नोटबुकमा दुई वा तीन दुश्मनहरू सूचीकृत गर्नुहोस् जुन तपाईंले आफ्नो जीवनमा पहिचान गर्न सक्नुहुन्छ। शत्रुहरू हिंस्रक मान्छेहरू हुन्। शत्रुहरू पनि ती चीजहरू हुन् जुन तपाईंको वरिपरिको कुण्डलहरूले तपाईंलाई सामना गर्दछ, र तपाईंको वरिपरि घुम्दछन्, विनाशको धार जसले तपाईंलाई अभिभूत तुल्याउँछ (भजन 18:4-5)।

## अभ्यास गर्नुहोस्:

1. दाऊदले प्रशंसाको गीतमा धेरै तस्बिर भाषा प्रयोग गर्दछन् (2 शमूएल 22)। भगवानले उनीहरूका लागि के भइरहेको छ भन्ने कुरा व्यक्त गर्न उसले चित्रका शब्दहरू चिन्नुहोस्। पद 2 मा प्रभु मेरो \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, र \_\_\_\_\_ हुनुहुन्छ। दाऊदले भने कि उहाँ मेरो \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, र मेरो उद्धारको \_\_\_\_\_ हुनुहुन्छ, मेरो \_\_\_\_\_ र मेरो \_\_\_\_\_, मेरो \_\_\_\_\_।
2. दाऊदले आफ्नो जीवन र शत्रुहरूको अथक प्रयासको वर्णन गर्न प्रयोग गरेको चित्र शब्दहरू चिन्नुहोस्। मृत्युको \_\_\_\_\_ मा, विनाशको \_\_\_\_\_, पातालको \_\_\_\_\_, मृत्युको \_\_\_\_\_।

3. पद 4 र 7 शब्द कल को एक फार्म प्रयोग, मा बोलाइएको, या रो। के तपाईंले बुझ्नुहुन्छ जब हामी प्रभुलाई पुकार्छौं किनकि हामीलाई जवाफ दिनुहुने हाम्रा शत्रुहरूबाट हामीले बचाउनुपर्दछ? पद -8-16 को माध्यमबाट पढ्नुहोस्।

तब पृथ्वी \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_  
 स्वर्गको जग \_\_\_\_\_ र \_\_\_\_\_ किनभने उहाँ  
 हुनुहुन्थ्यो \_\_\_\_\_  
 धुवाँ, भस्म गर्ने आगो, निम्ने कोइला \_\_\_\_\_  
 बाक्लो अँध्यारो \_\_\_\_\_  
 (पद 14) प्रभु \_\_\_\_\_ स्वर्गबाट  
 (पद 15) \_\_\_\_\_  
 (पद 16) \_\_\_\_\_

सबै सृष्टिले उहाँको क्रोधलाई उत्तर दिन्छ! उहाँ हामीलाई बचाउन आउँदै हुनुहुन्छ!

4. पदहरूमा कस्तो चित्र 17-19! \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_  
 5. पद 20 अनुसार उसले किन सबै “खोजी र उद्धार” गर्दछ? \_\_\_\_\_  
 6. पद 21-25 ले हामीसँग उहाँको सम्बन्धको वर्णन गर्दछ। उहाँकै सामु हामीलाई धर्मी बनाउनुभयो। उहाँले हामीलाई सफा बनाउनुभएको छ। हामीलाई उहाँको आज्ञा पालन गर्दै उहाँले हामीलाई उहाँको मार्गमा हिंड्न सक्षम बनाउनुभएको छ। हामीलाई पापबाट जोगाउदै उहाँ हामीलाई दोषरहित राख्नुहुन्छ। हाम्रो धार्मिकता अनुसार परमप्रभुले हामीलाई पुरस्कृत गर्नुभयो। उहाँ हाम्रो धार्मिकता हुनुहुन्छ!

## भाग 2

**शिक्षण:** हामीले दाऊदको प्रशंसाको गीतको अध्ययनमा केही बेर रोक्न आवश्यक छ। हामीले धार्मिकता र धार्मिकताको बारेमा कुरा गर्न आवश्यक छ। के हामी धर्मी छौं? भगवान बाहेक हामी छैनौं। बाइबलले सिकाउँछ कि सबैले पाप गरेका छन र धर्मी कोही छैन (रोमी 3: 10-12)। तर दाऊदले परमेश्वरको वचनमा विश्वास गरे। भविष्यवक्ता यर्मिया भन्छन्, अब ती दिनहरू आउँदैछ जब उहाँले दाऊदलाई धर्मी शाखा खडा पार्नुहुनेछ... र यही त्यो नामद्वारा बोलाइनेछ: प्रभु हाम्रो धार्मिकता हुनुहुन्छ (यर्मिया 23:5-6)। र सेन्ट पलले हामीलाई स्मरण गराउँदछ कि उहाँ [परमेश्वर] को कारण हुनुहुन्छ कि तपाईं येशू ख्रीष्टमा हुनुहुन्छ, जो हाम्रो निमित्त परमेश्वरबाटको ज्ञान हुनुहुन्छ - जुन हाम्रो धार्मिकता, पवित्रता र छुटकारा हो ... त्यसैले हामी प्रभुमा गर्व गर्दछौं ( 1 कोरिन्थी 1:30-31)।

हामीलाई यो याद आउँदछ कि यो हामीले गरेका कार्यहरू होइनन् जसले हामीलाई परमेश्वरसामु धर्मी बनाउँदछ तर उहाँ हाम्रो निम्ति ख्रीष्ट येशूमा गर्नुभयो, जो हाम्रो धार्मिकता हुनुहुन्छ। येशूसंगको हाम्रो सम्बन्धले हामीलाई परमेश्वर पिताको सामु धर्मी बनाउँछ जो हामीमा प्रसन्न हुनुहुन्छ! प्रभु हामीमा बस्नुहुन्छ र हामी मार्फत काम गर्दा हामी उहाँसामु निर्दोष हुन सक्षम हुन्छौं। उहाँको धार्मिकताले हामीमाथि कवच लगाउँछ जसरी धार्मिकताको पोसाक हामीमाथि परेको छ। हाम्रो पापी स्वभाव अहिले पनि छ तर यसलाई ख्रीष्टको धार्मिकताले ढाकिएको छ।

### अभ्यास गर्नुहोस्: 2 शमूएल 22 मा फिर्ता ...

1. (पद 26-27 क) परमेश्वर आफैँमा देखा पर्नुहुन्छ \_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_, र \_\_\_\_\_ दयालु, निर्दोष र शुद्धलाई।
2. ऊ कसरी टेढोपनमा देखा पर्दछ (पद 27 ख)? \_\_\_\_\_ तपाईंले एउटा \_\_\_\_\_ बचत गर्नुहुन्छ तर तपाईंको \_\_\_\_\_ मा हुन्छ तिनीहरूलाई तल ल्याउन (पद 28)।
3. दाऊदले आफ्नो भगवानको वर्णन कसरी गर्दछ?
 

पद 29 \_\_\_\_\_

पद 30 \_\_\_\_\_

पद 31 \_\_\_\_\_
4. उहाँ मलाई हतियार बोक्ने परमेश्वर हुनुहुन्छ। उहाँ मलाई बलवान तुल्याउनु हुन्छ। दुश्मनसँग लड्न बलको माग गर्दछ। यो युद्ध हो र म \_\_\_\_\_ (पद 35) र \_\_\_\_\_ (पद 36) संग तयार छु। तपाईंले मलाई युद्धको लागि तयार गर्नुभयो र मलाई विजय प्रदान गर्नुभयो। तपाईंको \_\_\_\_\_ ले मलाई बनायो \_\_\_\_\_.
5. किनकि प्रभुले मलाई युद्धको लागि सामर्थ्यसाथ सुसज्जित पार्नुभएको छ (पद 40) मेरा विरोधीहरू, मेरा शत्रुहरू, मेरा शत्रुहरूलाई के हुन्छ भनेर (पदहरू 40-43)? \_\_\_\_\_
6. पद 44-46 मा तपाईं राजाको मन सुन्नुहुन्छ? \_\_\_\_\_
7. अनि दाऊदले प्रभुको प्रशंसा गर्छन्! ऊ जीवित छ! ऊ \_\_\_\_\_ हुनुपर्छ! उसले मलाई मान्छेहरूबाट \_\_\_\_\_.

**अनुप्रयोग प्रश्न:** भगवानले मलाई मेरा शत्रुहरूबाट स्वतन्त्र पार्नुभयो। त्यस तथ्यले मेरो जीवनमा "शत्रुहरू" का सामना गर्ने तरिकामा के फरक पाउँछ? \_\_\_\_\_

---

**प्रार्थना:** म पनि, म तपाईंको प्रशंसा गर्न चाहन्छु, हे भगवान, तपाईंले मेरो जीवनमा गर्नुभएका अनगिन्ती कार्यहरूका लागि। म तपाईंको प्रशंसा अरूलाई बताएर गाउन चाहन्छु। धेरै चोटि तपाईंले मलाई सशस्त्र हातले सघाउनु भएको छ र बिभिन्न शत्रुहरूको हिंसाबाट मलाई छुटाउनु भएको छ कि निराश गर्न र मलाई नष्ट गर्न खोज्ने मेरो विचारलाई उत्तेजित गर्नुहोस्। तपाईंले मेरो उद्धार गर्नुभयो र धन्यवादको साथ म तपाईंको पवित्र नामको प्रशंसा गर्दछु किनकि तपाईं महान हुनुहुन्छ।

---

---

### **भाग 3**

परिचय: दाऊदको राजाको रूपमा इस्राएलको इतिहासमा सब भन्दा राम्रो समय थियो। डेभिड एक ईश्वरको मन भए पछि मानिस थिए (प्रेरित 13:22) र आफ्नो जीवनभरि परमेश्वरको अनुग्रह (प्रेरित 7:46) लाई रमाए। अहिले उनी बृद्ध भइसकेका छन् र बृद्धि भइसकेका छन् (1 राजा 1:1)। अर्को राजा अभिषेक हुने समय आएको छ,

**असाइनमेन्ट:** 1 राजा 1 पढ्नुहोस्।

- आफूलाई राजाको रूपमा कसले नियुक्त गर्छ?
- बथशेबा र सोलोमनको लागि यसको अर्थ के हो?
- दाऊदले के गर्छ?
- इस्राएलको राजाको रूपमा कसले सिंहासनमा शासन गरे?

**शिक्षण:** 1 राजा 1 पढेर तपाईंले सिक्नुभयो कि दाऊदको चौथो छोरा (2 शमूएल 3:4) अदोनियाहले आफूलाई राजा घोषणा गरेका छन्। भविष्यवक्ता नेथनले बथशेबालाई उनको र सोलोमनको लागि के हो भनेर बताए र उनको जीवन र सोलोमनको जीवन कसरी बचाउने भनेर सल्लाह दिए (1 राजा 1:11-14)। नम्र हुँदै उनी राजा दाऊदसामु गए र सुलेमानले आफ्नो बुबा दाऊदको सिंहासनमा बस्नेछु भनेर गरेको प्रतिज्ञा सम्झना गराए (पद 17)। पूजाहारी सादोकले सुलेमानलाई अभिषेक गरे (पद 39)। जब अदोनियाहले

सुने कि उनका पिताले सुलेमानलाई अर्को राजा घोषित गरेका थिए र उनी सुलेमानसँग डराए र सबै मानिसहरू खुशी भए, तब उनले सुलेमानलाई मार्न लगाए (पद 49-51)। सोलोमनले अदोनियाहलाई सन्देश पठाए (पद 52-53)। “यदि ऊ आफूलाई योग्य मानिस ठान्छ भने, उसको एउटा पनि केश भूईंमा खस्नेछैन, र यदि ऊमा दुष्टता भेटियो भने ऊ मर्नेछ।”

**उत्खनन विक्रेता:** दाऊदको मृत्यु हुनुभन्दा अघि (1 राजा 2) उनले सुलेमानलाई कडा हुन आज्ञा दिए र उनले मोशाको व्यवस्थामा लेखिएका सबै कानून र आदेशहरू पालन गरे। उनले सुलेमानलाई योआब र शिमीको बारेमा चेतावनी पनि दिए तर बर्जिल्लैका छोराहरूप्रति दया देखाउन भने जो उनी अब्शालोमबाट भागेपछि उनीप्रति वफादार रहे।

दुष्टलाई अदोनियाहमा भेटियो जब उनले राजा दाऊद (1 राजा 1: 1-4) लाई कुमारी कुमारी अबिशागसँग विवाह गर्न आग्रह गरे। अदोनियाहको अनुरोध सिंहासन प्राप्त गर्न को लागी अर्को प्रयास थियो। जो शाही हारमको स्वामित्वमा थियो त्यो सिंहासनको सही उत्तराधिकारी थियो। अदोनियाह मरेका दाऊदका चौथो छोरा थिए बतशेबा, अम्नोन, अब्शालोम र अहिले अदोनियाहसँग गर्भधारण गरिएको बच्चा। डेभिडले दोस्रो शमूएल 12:6 मा घोषणा गरे कि थुमा लिने कामलाई चार गुणा बढी तिर्ने थियो। भुक्तानी पूर्ण रूपमा गरिएको थियो।

मर्न पछि योआब थिए (पद 28-34)। बनायाहले सेनाको कप्तानको रूपमा योआबको ओहदा लिए। सादोकले अबियथारलाई पुजारी नियुक्त गरे। अन्तमा, शाऊलको परिवारजस्तै शिमीबाट शिमीले दाऊदलाई गरेको सबै पापका कारण मारिए। अब राज्य दृढ रूपमा सुलेमानको हातमा स्थापित भएको थियो (पद 46 ख)।

धेरै नामहरू! धेरै अपरिचित नामहरू! तपाइँलाई तिनीहरू टम, डिक, र ह्यारी जस्ता सामान्य नामहरू जस्तो लाग्न सक्दैन। यी नामहरू सीधै राख्नु शाऊलको शासनबाट डेभिडको लागि र अब दाऊदको सुलेमानको संक्रमणमा अझ गाह्रो हुन्छ। प्रमुख नामहरूले समावेश गर्दछ:

1. दाऊदका छोराहरू (अम्नोन, अब्शालोम र अदोनियाह),
2. पुजारीहरू (अबियथार दाऊदको शासनको साथ र सादोक सोलोमनको साथ), र
3. सेनाका कप्तानहरू (शाऊलसँगै अबनेर, दाऊदसँग योआब र अब सुलेमानको साथ बनायाह)।

निराश नहुनुहोस्। तल झर्ने छैन। जारी राख्नुहोस् र राजा सुलेमानसँग परिचित हुन थाल्नुहोस्।

## **भाग 4**

**असाइनमेन्ट:** यो अर्को कथाको लागि हामी दोस्रो इतिहासको पुस्तकमा जान्छौं। पहिलो र दोस्रो राजाहरूमा बताइएका धेरै कथाहरू पहिलो र दोस्रो इतिहासमा पनि रेकर्ड गरिएका छन्। 2 इतिहास 1: 2-17 पढ्नुहोस्। नोट: तपाईं 1 राजा 3:4-15 मा रेकर्ड गरिएको खाता पढ्न पनि रोज्न सक्नुहुन्छ।

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. सुलेमान अनि सबै ती गिबोनमा भेला भए। त्यहाँ के थियो (पद 3)? \_\_\_\_\_
2. करारको सन्दुक जहाँ दाऊदले किरिथ यारीमबाट ल्याएका थिए (पद 4)?  
\_\_\_\_\_
3. काँसाको वेदी गिबोनको पवित्र पालको अघि थियो। सुलेमानले के गरे (पद 6)?  
\_\_\_\_\_
4. त्यो रात के भयो? प्रभुले सुलेमानलाई के बताउनुभयो (पद 7)? \_\_\_\_\_
5. सुलेमानको जवाफ के थियो (पदहरू 8-10)? \_\_\_\_\_
6. भगवान्को प्रतिक्रिया के थियो (पदहरू 11-12)? \_\_\_\_\_
7. सुलेमानले आफ्नो शासनकालमा इस्राएलमा राजाको रूपमा जम्मा गरेको सम्पत्ति के थियो (पदहरू 14-17)? \_\_\_\_\_

**आवेदन:** एकले सहयोग गर्न सक्दैन तर एक नेताको प्रशंसा गर्न सक्छ जसले आफैँलाई आफ्ना मानिसहरू अघि राख्छ। सुलेमानले आफ्नै लागि चीजहरू सोध्नुको सट्टा सुलेमानले बुद्धि र ज्ञान मागे जुन उनलाई परमेश्वरका जनहरूलाई शासन गर्न सक्षम बनाउँदछ। ज्ञान भनेको जानकारी हो। ज्ञान भनेको परमेश्वरको वचनलाई बुझ्ने र बुझ्ने हो। ज्ञान भनेको परमेश्वर र उहाँको वचनको ज्ञानलाई दैनिक जीवनको परिस्थितिमा प्रयोग गर्ने क्षमता हो।

1. हामी सोलोमनबाट सिक्न सक्छौं। सुलेमानलाई थाहा थियो कि उनलाई गर्नुपर्ने काम परमेश्वरले उसलाई अहाउनु भएको थियो। नयाँ नियममा, जेम्सको पुस्तकमा हामीलाई बुद्धि माग्न प्रोत्साहन दिइएको छ। याकूब लेख्नुहोस् 1: 5 । \_\_\_\_\_



- हामीलाई चाहेको जेसुकै कुरा सोध्ने अवसर हामीलाई दिइन्छ। किन बुद्धि माग्ने?  
\_\_\_\_\_
- के तपाईं नेतृत्वको स्थितिमा हुनुहुन्छ - तपाईंको घर भित्र? स्कूलमा? कममा? समुदायमा? तपाईंको चर्चमा? केहि परिस्थितिहरू हुन सक्छन् जसमा भगवानको बुद्धिले तपाईंलाई उहाँलाई खुशी पार्ने तरिकामा शासन गर्न सक्षम गर्दछ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

## **भाग 5**

**परिचय:** सोलोमनको बारेमा हाम्रो पाठ 1 राजामा फेरि सुरु हुन्छ। परमेश्वरले सुलेमानलाई ठूलो बुद्धि दिनुभयो। जसरी हामी याकूब 1: 5 मा पढ्छौं, परमेश्वरले सोध्ने सबैलाई उदारतासाथ बुद्धि दिनुहुन्छ।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 1 राजा 4:29-34.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

- पद 29 अनुसार परमेश्वरले सोलोमनलाई के दिनुभयो?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

- पद 30 र 31 ले बताउँछ कि सुलेमान अरु कुनै मानिस भन्दा बुद्धिमान थिए। उसले के के कामहरू गरे?

पद 32: \_\_\_\_\_

पद 32: \_\_\_\_\_

पद 33: \_\_\_\_\_

पद 33: \_\_\_\_\_

- र, परिणाम स्वरूप, \_\_\_\_\_ (पद 34).

**असाइनमेन्ट:** 1 राजा 3:16-28 पढ्नुहोस्। यो कथा न्याय प्रदान गर्न सुलेमानको बुद्धिको उदाहरण हो।

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

- दुई जना आइमाईहरू राजाको अगाडि बहस गर्दै थिए। समस्या के हो (पदहरू 16-22)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

2. पद 23 मा सोलोमनले यस तर्कलाई सारांशमा प्रस्तुत गर्दछन्। उसले पदहरूमा के आदेश दिन्छ 24-25? \_\_\_\_\_
3. पद 26 मा ती दुई आइमाईहरूले कस्तो प्रतिक्रिया देखाए? \_\_\_\_\_
4. राजाको शासन के थियो (पद 27)? \_\_\_\_\_

**विचार:** तपाईंले यस कथालाई प्रतिबिम्बित गर्दा सोलोमनको बुद्धिको प्रदर्शनको बारेमा तपाईंको विचारहरू साझेदारी गर्नुहोस्:

1. यस्तो बुद्धि कसरी प्राप्त गर्न सकिन्छ? \_\_\_\_\_
2. के बुद्धिमा मानिस जन्मिएको कुरा हुन्छ? \_\_\_\_\_
3. मैले कहिले बुद्धिको सामना गरे? \_\_\_\_\_
4. मेरो जीवनमा ती मानिसहरू को हुन् जसलाई म जानी सम्झन्छु? \_\_\_\_\_

**उत्खनन् बिहान:** सुलेमान आफैले हितोपदेश र उपदेशको पुस्तकमा बुद्धिको बारेमा बोलेका छन्। उहाँ के भन्नु छ जान्नुहोस्। यी केही सन्दर्भहरू हुन् जुन तपाईंलाई सुरु गर्नेछ: हितोपदेश 1-4 र उपदेशक । तपाईंको पठनबाट आनन्द लिनुहोस्!

## **भाग 6**

**शिक्षण:** यस अध्ययनमा फेरि हामीलाई विस्तृत रूपमा कभर गर्न सकिने भन्दा बढी सामग्रीको सामना गर्नुपर्नेछ। राजा सुलेमानको हाम्रो अध्ययनको अन्तमा हामी धर्मशास्त्रका ठूला भागहरू हेर्नेछौं जसले हामीलाई उनको शासनकालको विवरण दिन्छ। यी अध्यायहरू पढ्न तपाईंलाई कडा हौसला मिल्छ जसले शब्द र वाक्यांशहरूलाई रेखांकित गर्दछ, साथै पदहरूले पनि इजरायलको इतिहासका यी वर्षहरूमा अन्तर्दृष्टि दिन्छ। याद गर्नुहोस् कि तपाईंले पढ्नु भएको छ कि मन्दिरले इस्राएलको कोषको रूपमा काम गर्‍यो। मन्दिरले राष्ट्रको सम्पत्ति प्रदर्शन गरेको छ।

1. 1 राजा 5-7 मा दुई ठूला निर्माण परियोजनाहरू के हुन्?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. करारको सन्दुकलाई मन्दिरमा ल्याउने जुलुसको बारेमा पढ्दा तपाईंको दिमागमा के खडा हुन्छ (1 राजा 8)? \_\_\_\_\_  
पदहरू विचार गर्नुहोस् 10-11 \_\_\_\_\_

3. ध्यानपूर्वक प्रार्थना र प्रशंसाका शब्दहरू पढ्नुहोस् किनकि मानिसहरूले आशिष् दिन्छन् र मन्दिर समर्पित हुन्छ (1 राजा 8:14-66)। शब्दहरू र वाक्यांशहरू पहिचान गर्नुहोस् जुन तपाईंको लागि विशेष अर्थ राख्छ।  
\_\_\_\_\_
4. यी ठूला निर्माण कार्यहरू सम्पन्न भएपछि र समर्पणमा सुलेमानलाई के आशा र चेतावनीका शब्दहरू छन् (1 राजा 9:1-9)? \_\_\_\_\_
5. 1 राजा 9:10 मा अध्याय 10 को माध्यमबाट हामी सोलोमनले कति धेरै सम्पत्तिहरू जम्मा गरेको थियो भनेर बुझौं। परमेश्वरले सोलोमनलाई सम्पत्ति दिनुहुनेछ भनेर भन्नुभयो (1 राजा 3:13) जसको लागि उसले माग्दैन। र सम्पत्ति उसले पायो! अध्याय 11 ले हामीलाई भावना दिन्छ कि केहि ठीक छैन। पद 1 मा के संकेत छ?  
\_\_\_\_\_
6. के गलत थियो (पदहरू 1-3)? \_\_\_\_\_
7. किन परमप्रभुले ती इस्राएलीहरूलाई विदेशी स्त्रीहरूसँग बिहे गर्नु हुँदैन भन्नुभयो? \_\_\_\_\_
8. पद 4-8 ले हामीलाई सुलेमानको प्रभुप्रति अनाज्ञाकारी भएको बताउँदछ: \_\_\_\_\_
9. प्रभु रिसाउनुभयो। सुलेमानको बारेमा उनको न्याय के थियो (पदहरू 9-13)? \_\_\_\_\_

**उपसंहार:** सुलेमानको बिरुद्ध परमेश्वरले विरोधीहरू खडा गर्नुभयो (1 राजा 11: 14-40)। यारोबाम, ती शत्रुहरू मध्ये एक, अगमवक्ता अहियाहले भनेको थियो कि इस्राएल विभाजित हुनेछ। उनी दश कुलका राजा बन्ने थिए तर उनको सेवक दाऊदको खातिर दुई कुलले (यहूदा र बिन्यामीन) सुलेमानको छोराको साथमा रहिरहे। त्यसोभए पद 41:443. बताइएको छ कि सुलेमानको मृत्यु भयो र उनको छोरो रहबाम उनको सट्टामा राजा भए।

## **भाग 6**

**विचार:** हामीले फेरि ठूलो सफलता, महान बुद्धि, ठूलो धन, निर्माण, सम्मान, र परमेश्वरको अभिषिक्त राजालाई दिइएको सम्मान देख्यौं। के भयो? के गल्ती भयो? सुलेमानले किन छनौटहरू गरे जुन परमेश्वरको व्यवस्था विपरीत थियो? उनलाई भनिएको थियो यदि उनले परमेश्वरबाट फर्के र अरु

देवताहरूको पूजा गरे भने पनि उनले अनाजाकारी भएर परमेश्वरलाई रीस उठाए। अन्तमा परमेश्वरले उनीबाट राज्य फाइनुभयो दुई कुललाई बाहेक। तपाईंको केहि विचार र प्रश्नहरू के छन्?

---

---

---

**शिक्षण:** कथा अझ राम्रो हुँदैन। अध्याय 12-14 मा उत्तरमा इस्राएल र दक्षिणमा यहूदाको राज्य स्थापना भयो। प्रत्येक राज्यको आफ्नै राजा थियो र ती सबै पहिलो र दोस्रो राजाको शेष अवधिमा हामीले यी राजाहरू र भविष्यवक्ताहरूको राजको बारेमा पढ्दछौं जुन तिनीहरूलाई परमेश्वरको चेतावनीको सन्देशको साथ पठाइएको थियो।

**डिगिंग डेपर:** तपाईं आफ्नो नोटबुकमा यी राजाहरू चार्ट गर्न छनोट गर्न सक्नुहुनेछ र एक वा दुई शब्दले तिनीहरूको शासन वर्णन गर्नुहोस्। कृपया बुझ्नुहोस् कि यी राजाहरूलाई सम्झन, जब तिनीहरूले राजीनामा गरे, र तिनीहरूको शासनको प्रकृति अहिले तपाईंको शिक्षाको लागि आवश्यक वा आलोचनात्मक छन्। महत्त्वपूर्ण कुरा यो हो कि यो थाहा पाउनको लागि केहि राजा बाहेक यी मानिसहरूले मानिसहरूलाई पाप गर्न लगाए। तिनीहरूले बेकारका मूर्तिहरूको पूजा गरे, उच्च स्थानहरूमा निषेधित वेदीहरू बनाए, परमप्रभुको मन्दिरको भण्डारहरू खोसे, परमप्रभुको दृष्टिमा खराब काम गर्न आफैलाई बेचिए र मानव बलिहरू चढाए, र चेतावनीहरू सुन्न अस्वीकार गरे। अगमवक्ताहरू। कतिपय मानिसहरूले त मारिए पनि।

**शिक्षण:** त्यसोभए, कथा कसरी अन्त्य हुन्छ? 2 राजा 17 मा हामी इस्राएलका राज्यको अन्त्यको बारेमा सिक्छौं। उत्तरी राज्य, इस्राएलका बासिन्दाहरूलाई अशशूरका राजाले पक्रे र तिनीहरूलाई अशशूरमा लगेर लगे। पद 18 ले के भन्छ? \_\_\_\_\_

---

पद 7:23 बताउँछन् किन उनीहरूको कैद र निर्वासन भयो। यी व्यक्तिहरू अब प्रभुलाई प्रतिबिम्बित गर्ने व्यक्तिको रूपमा होइन तर उहाँलाई अस्वीकार गर्ने मानिसहरूका रूपमा बाँचे। ती पदहरूमा रेकर्ड गरिएका केहि कामहरूको सूची दिनुहोस्:

- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_
- \_\_\_\_\_

तिनीहरूले परमप्रभु आफ्ना परमेश्वरलाई त्यागे र अब उहाँले तिनीहरूलाई अस्वीकार गर्नुभयो। यहूदाको राज्यमा भने कुनै कुरा फरक थिएन भन्ने कुरालाई एउटा व्यक्तिले बुझ्छ। पद 18 ख र 19 ले बताउँछ कि “यहूदाको कुल मात्र बाहेक कोही थिएन।” यहूदाले पनि तिनीहरूका परमेश्वर आज्ञाहरू पालन गरेनन्। “तिनीहरूले के गरे? \_\_\_\_\_

---

2 राजा 24 र 25 मा हामी सिक्छौं कि सिदकियाहको शासनकालमा बेबिलोनका राजा नबूकदनेसरले आफ्ना सम्पूर्ण सेना लिएर यरूशलेमको विरुद्धमा आक्रमण गरे र शहरलाई घेरामा राखेका थिए। यी पदहरूमा हामी बेबिलोनीहरूले यहूदा राज्यमा ल्याएको मृत्यु र विनाशको बारेमा सिक्छौं किनकि उनीहरूले यरूशलेम, मन्दिर, शाही महल र सबै घरहरू र महत्त्वपूर्ण भवनहरू जलाइदिएका थिए। यहूदाका मानिसहरूलाई बेबिलोनी कैदमा लगियो।

**विचार:** हो, हामीले यी अध्यायहरूमा अंशहरू हेरौं; यद्यपि यस अवलोकनको उद्देश्य छोटकरीमा बताउनु थियो कि इस्राएलको इतिहासमा, राजाहरूको समयको समयमा के भइरहेको थियो। यो हामी सबैको लागि यो एक निराशाजनक कथा हो जसले यसका बारे पढ्दछ; यद्यपि, एक मद्दत गर्न सकिदैन तर आश्चर्यचकित छ कि ती दिनहरू कसरी बाँच्ने हो। राजाहरूले मानिसहरूलाई कसरी यस्तो विनाशमा पुऱ्याउन सक्छ? किन मानिसहरूले ती मूर्तिपूजा गर्नेहरूतर्फ आकर्षित हुने थिए जुन देशलाई परमप्रभुले देशबाट निकालेर ल्याउनुभएको थियो? कसरी उनीहरू यी प्रश्नहरूको जवाफ दिनुहुन्छ? तिनीहरूको बहाना के हुन्छ? कुनै विचारहरू? \_\_\_\_\_

---

एकले मद्दत गर्न सक्दैन तर यो प्रश्न सोध्न सक्छ: मूर्तिपूजाको पूजा र प्रभुलाई अस्वीकार गर्ने सम्बन्धमा मेरो अडान, मेरो अडान के हुने थियो? मेरो उत्तर के हुन्छ? मेरो बहाना के हुन्छ?

---

---

## पाठ सिक्स

# उहाँ नै परमेश्वर हुनुहुन्छ। उहाँलाई अनुसरण गर्नुहोस्

1 राजा 17-2 राजा 5 - एलिया र एलिशा

---

### अवलोकन पाठको 6

अवलोकन	59
परिचय	60
पाठ 6: 1राजा 17:2 राजा 5	
• एलिया र सारपतकी स्त्री	61
• प्रभु, उहाँ परमेश्वर हुनुहुन्छ	63
• यहोवा बनाम बाल र अशेरा	64
• आगोको रथ	65
• साम्री महिला	68
• भजन 130	70
• सफा गर्नुहोस् र सफा हुनुहोस्	72

## परिचय

डेभिडको शासनको शिखरबाट इस्रायल दासत्वको दयनीय पिढोमा पर्दछ! कस्तो त्रासदी! उनीहरूको राजाको मागले उनीहरूलाई निराश बनायो। देशका नेताहरू भ्रष्ट थिए र मानिसहरूलाई अन्य देवताहरू, बाल र अष्टोरेथका देवताहरूको अनुसरण गर्न नेतृत्व गरे। बारम्बार, परमेश्वरले अगमवक्ताहरूलाई पठाउनुभयो उनीहरूलाई उनीहरूका खराब कामहरूका लागि पश्चात्ताप गर्न र प्रभुमा फर्किन भनि। पाठ 6 - एलिया र एलीशामा दुई अगमवक्ताहरू प्रस्तुत भएका थिए।

यस पाठले ती मानिसहरूको कथाले भरिन्छ जो विश्वास गर्दछन् र जान्दछन् कि उहाँ प्रभु हुनुहुन्छ र उहाँलाई पछ्याउनुहुन्छ। एलियाको कथाहरूमा सारपतकी आइमाई, झूटा भविष्यवक्ताहरूसँगको भेट, र आगोको रथको मूल समावेश छ। एलिशाको कथाहरूमा शुमेन र नामानको महिला पनि समावेश छ। हेर्नुहोस् कि प्रभुले उहाँलाई कसरी पछ्याउनुहुन्छ र उहाँले आफ्ना अगमवक्ताहरू मार्फत पठाउनुभएको वचन पालन गर्नुहुन्छ।

उहाँ नै परमेश्वर हुनुहुन्छ भन्ने घोषणा पनि उहाँलाई पछ्याउने हाम्रो आह्वान हो!

## भाग 1

**परिचय:** पाठ 6 पहिलो र दोस्रो राजाको पुस्तकहरू मार्फत। यस पाठमा तपाईंलाई दुई महत्वपूर्ण चरित्र, एलिया र एलिशाको समीक्षा, र उनीहरूको जीवन वरिपरि कथाहरू दिइनेछ। यी व्यक्तिहरू इतिहासको समयमा बाँचिरहेका थिए जब इस्राएल राज्य र यहूदा राज्य दुबै दुष्ट र दुष्ट मनसाय भएका राजाहरूले नेतृत्व गरेका थिए। उनीहरूको घृणास्पद कार्यहरू जसले परमेश्वरको कानूनको विरुद्धमा विद्रोह गर्दछन् अन्ततः त्यसले गर्दा परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई अस्वीकार गर्नुभयो। अशूर र बेबिलोनी राजाहरूले इस्राएलका र यहूदाका मानिसहरूलाई क्रमशः कब्जा गरे र निर्वासनमा लगेर उनीहरूलाई आफ्नो दास र दास बनाए।

**असाइनमेन्ट:** 1 राजा 17 पढ्नुहोस्। यस अध्यायले तीन कथाहरू बताउँछ: 1) पद 1-6, 2) पद 7-16:3 र) पद 17:24 राजाहरूको शासनकालमा परमेश्वरले अगमवक्ताहरूलाई चेतावनीको सन्देश पठाउनुहुन्थ्यो। एलिया अगमवक्ता हुन् र आहाब उत्तरमा इस्राएलका राज्य को राजा हो।

- राजा आहाबलाई एलियाको सन्देश के थियो?
- परमेश्वरले एलियालाई के प्रदान गर्नुभयो?
- परमेश्वरले एलियालाई कहाँ पठाउनुभयो?
- एलिया र विधवाको दुई कथा के हो?
- महिलाको घोषणा के थियो?

## **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. हामीलाई 1 राजा 16:33 मा राजा आहाबको बारेमा के भनिएको छ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. अब एलिया आहाबकहाँ आउँछन् र उसले के भन्छन् (1 राजा 17:1)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
3. एलियालाई परमेश्वरको निर्देशन के हो (पदहरू 2-4)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
एलियाले परमेश्वरको सुरक्षा गरे जसले उनको रक्षा गरे।
4. पद 7 मा बताइएको छ कि ब्रूक सुक्खा छ। त्यहाँ कुनै शीत वा वर्षा भएको छैन (पद 7)।  
एलियाको लागि प्रभुको अर्को निर्देशनहरू के हो (पदहरू 8-9)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_



टायर र सीदोन बीच फोनिसिया तटवर्ती छेउमा अवस्थित एक सानो शहर हो।

5. सारपतमा आइपुग्दा एलिया कसलाई भेट्छन्? \_\_\_\_\_
6. उसले उसलाई कुन दुई चीज सोध्यो?  
पद 10: \_\_\_\_\_  
पद 11: \_\_\_\_\_
7. पद 12 मा उनले उनलाई के बुझाउँछिन्? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
8. एलियाले उनलाई आफू र छोराको लागि खाना खानु भन्दा अघि के गर्न आग्रह गरे? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. पद 14:16 मा उनलाई परमेश्वरले के गर्ने प्रतिज्ञा गर्नुभयो? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**आवेदन:** एलिया थोरै आत्म-सेवा गरिरहेछन् जस्तो देखिन्छ जब उनले आइमाईलाई आफ्नो भोक र छोराको भोक हटाउन भने र साहसका साथ उनलाई अन्तिम खाना तयार गर्नु पर्ने एउटै मात्र सामग्रीको लागि केही रोटी तयार पार्न आग्रह गरे। तैपनि उनी प्रभुको प्रतिज्ञामा विश्वास गर्छिन् कि न त पीठो र तेल नै प्रयोग हुनेछ। एकले सहयोग गर्न सक्दैन तर यस महिलाको विश्वासको प्रशंसा गर्न सक्छ। यसले हामीलाई केहि प्रश्नहरू सोध्न बाध्य तुल्याउँछ:

1. मसँग के छ जुन म आफैले रोक्न रोज्न सक्छु वा प्रभुले मेरो आवश्यकताको लागि पर्याप्त प्रबन्ध गर्नुहुनेछ भनेर भरोसा गर्न छोड्नुहोस्? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. म डराउँछु कि मेरो समय खर्च हुनेछ? के म डराउँछु कि मेरा वित्तीय स्रोतहरू सुख्खा हुनेछन्? के म डराउँछु कि जग, भाँडो, जसले खाना, लुगाफाटा र अन्य जीवनका अन्य आवश्यक चीजहरू बोक्छ, खर्च गरीन्छ र खाली छोडिन्छ र म यी चीजहरू बिना छोडिनेछु? यो के हो जसले मलाई डराउँछ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. केही समय पछि अर्को घटना भयो (पद 17)। विधवाको छोरो ज्यादै बिरामी भयो र म यो। यही विधवाले अगमवक्तालाई मौखिक रूपमा आक्रमण गर्दछन्। उनी के जान्न चाहन्छिन् (पद 18)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. उनी जान्न चाहन्थिन् एलियाले उनको बिरुद्धमा के छ। के उसले आफ्नो पापको सम्झना गराउन आयो र उनको छोराको मार्न उसको पापको कारण? एलियाले आफ्नो मृत छोरोलाई त्यस केटीबाट \_\_\_\_\_

लगे। उसलाई लिएर उसको कोठामा गए अनि उसलाई आफ्नो ओछ्यानमा राखे। उसले प्रभुलाई पुकार्छे (पद 20): \_\_\_\_\_

3. पदमा एलियाले के गर्छन् पद 21? \_\_\_\_\_

4. मा कुन चमत्कार हुन्छ 22? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** चमत्कार यो हो कि जीवन केटो फिर्ता भयो र ऊ बाँच्यो। तर हामी भगवानको अनुग्रह र कृपा गुमाउन हिम्मत छैन। पद 22 ले भन्छ कि "परमप्रभुले एलियाको बिन्ती सुन्नुभयो ..." प्रभुले सुन्नुभयो। परमप्रभुले उसको पुकार सुन्नुहुन्छ र सुन्नुहुन्छ। परमेश्वर सर्वशक्तिमान, अब्राहमका पिता, इसहाक र याकूब सुन्नुहुन्छ। परमेश्वर जसले घोषणा गर्नुभयो कि "म तिम्रो परमेश्वर हुनेछु र तिमिहरू मेरा मानिसहरू हुनेछौ" उहाँको नाम पुकार्नेहरूको पुकार सुन्छ। परमेश्वरले उनको पुनरुत्थान शक्ति एलिया मार्फत यस विधवाको छोरोको मृत र निर्जीव शरीरलाई प्रदर्शन गर्ने छनोट गर्नुभयो।

एलियाले बालकलाई उठाए र उसलाई माथिल्लो तलामा लगे र आफ्नी आमालाई प्रस्तुत गरे (पद 23)। यो छोरो जो मरेको थियो अब जिउँदो छ! उसको आफ्नै छक्कैमा हामी उसको छोरोको आमालाई यसो सुन्न सक्छौं, "हेर, तिम्रो छोरो जीवित छ!" के तपाईं यो उत्सव र आनन्द कल्पना गर्न सक्नुहुन्छ!

### परावर्तन:

1. पद 24 मा, महिलाले आफूलाई के थाहा छ भन्ने कुराको साहसपूर्वक घोषणा गर्छिन्। उनी के भन्छिन?

2. अब उनीलाई थाहा छ? खडेरीको यो सबै समयमा, जब पीठो र तेल सँधै आपूर्ति गरिन्थ्यो, के उनी एलिया परमेश्वरका मानिस हुन् भनेर थाहा थिइन्? के उनी केवल यो विश्वास गरीरहेकी थिइन कि भविष्यवक्ताले भनेको कुरा सत्य थियो? अब उनीलाई थाहा छ! उनले उनलाई उनको मरेका छोरा र प्रभुको लागि एलियाको कराएको सुन्नेबित्तिकै उनको पुनरुत्थान गर्छिन्। प्रभुको वचन सत्य छ। के तपाईं यो विश्वास गर्नुहुन्छ? तपाईंको प्रतिक्रिया कस्तो भएको हुन सक्छ?

3. के तपाईंको जीवनमा पुनरुत्थानहरू भइरहेका छन्? के परिवार र साथीहरूमा आशाको पुनरुत्थान हुन्छ? के तपाईं आफ्नो जीवनमा ईश्वरको उपस्थिति अनुभव गर्दै हुनुहुन्छ, सुख्खा समयमा पनि?

भगवानको वचन सत्य छ

## भाग 2

**परिचय:** एलियाको बारेमा अर्को महत्त्वपूर्ण कथा 1 राजा 18:16-40 मा रेकर्ड गरिएको छ। पद 16 मा ओबदियाह राजा आहाबको दरबारका जिम्मेवार व्यक्ति थिए। यो राजा खडेरी परेको तेस्रो वर्षदेखि पशुहरूलाई घाँस भेटाउन राजा पठाएका थिए। बाटोमा ओबद्याले एलियालाई भेटाए (पद 7) जसलाई परमप्रभुले आहाबसामु प्रस्तुत हुनलाई पठाउनुभएको थियो (पद 1-2)। कथा सुरु हुन्छ जब आहाब एलियालाई भेट्न गए (पद 16)।

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. आहाबको अभिवादन के थियो (पद 17)? \_\_\_\_\_
2. एलियाले समस्याहरू निम्त्याउनेहरू को हुन् भन्यो? \_\_\_\_\_
3. उनीहरूले के गरे (पद 18)? \_\_\_\_\_  
बाल र अशेरा झूटा देवताहरू थिए जसलाई राजा आहाब र तिनीकी पत्नी ईजेबेलले पूजा गरेका थिए। तिनीहरूले केवल ती देवताहरूको पूजा गरेनन् तर तिनीहरूले ती झूटा देवताहरूको पूजा गर्न मानिसहरूलाई अगुवाइ गरे जो साँचो परमेश्वर, इस्राएलका परमेश्वर थिए।
4. एलियाले एक श्रोतालाई बोलाए। एलियाले आहाबलाई के भनेका थिए (पद 19:21)? माउन्टमा को भेला हुने थियो कार्मेल?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
5. भेला भएका मानिसहरूका लागि एलियाको अपील के थियो (पद 21)? \_\_\_\_\_
6. मानिसहरूको प्रतिक्रिया के थियो (पद 21)? \_\_\_\_\_  
तिनीहरूको समस्या के थियो? \_\_\_\_\_
7. चीजहरू मिलाउनको लागि एलियाको योजना के थियो (पदहरू 22-24)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
8. सबै मानिसहरू सहमत भए। यसैले बालका अगमवक्ताहरूले एउटा साँढे छाने, त्यसलाई तयार बनाए र फेरि तिनीहरूका ईश्वरको नाममा पुकारे। एउटा काम तिनीहरूले गर्न नसक्ने आगोको उज्यालो थियो। तिनीहरूले नाम बोलाए \_\_\_\_\_
9. पदहरू अनुसार के भयो 26-29? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

10. एलियाले मानिसहरूलाई बोलाए (पद 30)। तिनले इस्राएलको बाह्र कुललाई प्रतिनिधित्व गर्ने दुईवटा ढु 2 गा लिएर परमप्रभुको वेदी भत्काए र ढु 12 गाका साथ उनले परमप्रभुको वेदी पनि बनाए। उनले वेदीको फेदमा के खोजे (पद 32)? \_\_\_\_\_
11. उनले गोरूको टुक्राहरू काठमा मिलाए। पद 33-35 ले उसले गरेको काम बताउँछ?  
 \_\_\_\_\_  
 भन्नु पर्दैन, वेदी, दाउरा र बलिहरू भिजाइसकेका थिए र खाडल भरिएको थियो!
12. 36 पदमा एलियाले कसलाई सम्बोधन गरे? \_\_\_\_\_
13. एलियाले प्रभुको बारेमा के भने (पद 36-37)?  
 पद 36: तपाईं हुनुहुन्छ \_\_\_\_\_  
 पद 36: म हो \_\_\_\_\_  
 पद 37: अनि त्यो \_\_\_\_\_  
 पद 37: त्यसैले यो मान्छे \_\_\_\_\_  
 पद 37: अनि त्यो \_\_\_\_\_
14. एलियाको प्रार्थना लाई भगवानले कस्तो जवाफ दिए (पद 38)? \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
15. मानिसहरूको प्रतिक्रिया के थियो (पद 39)? \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_
16. एलियाको आज्ञा के थियो र मानिसहरूले के गरे (पद 40)? \_\_\_\_\_  
 \_\_\_\_\_

**रिफ्लेक्सन:** ठीक छ, कि मामिलाहरू सुल्झाउनु पर्छ। के तपाईं सोच्नुहुन्न? कसले अनुसरण गर्ने भन्ने प्रश्नको जवाफ दिन नसक्ने मानिसहरूका लागि, भगवान परमेश्वर कि बाल, उनीहरू अनुहारमा घोटो परे र चिच्याए, "प्रभु, उहाँ परमेश्वर हुनुहुन्छ; उहाँ नै परमेश्वर हुनुहुन्छ। " वा, तिनीहरू डराए? के तिनीहरू आफ्नै जीवनको लागि डराएका थिए? हामी केवल कथामा भनिएको कुराले मात्र जान सक्छौं। उनीहरूले आफ्नै आँखाले देखेका थिए कि परमेश्वरको महान कार्य उनीहरूले देखाए कि उहाँ मात्र प्रभु परमेश्वर हुनुहुन्छ; तिनीहरू एकलो हुनु पर्छ।

उहाँ प्रभु परमेश्वर हुनुहुन्छ भनेर विश्वास गर्न मलाई के चाहिन्छ? के उसले चमत्कारी ढंगमा कसैलाई मेरो नजिकको र प्रिय व्यक्तिलाई निको पार्नुपरेको छ? के उसले मलाई आवश्यक पर्ने काम दिन चाहान्छ वा मैले चाहेको तलब बढाउँछु जसले मलाई मेरो परिवारको आवश्यकता पूरा गर्न अनुमति दिन्छ? के उनले आफूलाई एलियाको साथ नाटकीय ढंगमा प्रभु परमेश्वर हुन देखाउनु आवश्यक छ? कार्मेल? वा, एलियाजस्तै के म केवल विश्वास गर्दछु कि उहाँ उहाँ नै हुनुहुन्छ जसलाई उहाँ आफ्नो वचनमा हुनुहुन्छ?

के म त्यस्ता मान्छेहरू जस्तै छु जसले केही भनेन? उहाँ प्रभु परमेश्वर हुनुहुन्छ भनेर विश्वास गर्न उसले के गर्नुपर्छ? मेरो विचार र प्रतिक्रिया:

---

---

हे मेरो परमेश्वर, मेरो प्रार्थना तपाईंको वरिपरि फिर्ता होस्।

### **भाग 3**

**परिचय:** 2 राजा 2 मा हामी एलियालाई स्वर्गमा लिएको बारेमा पढ्छौं। हनोक नाम गरेका एकजना मानिस मात्र मृत्युको अनुभव बिना स्वर्गमा लिएको थियो। उत्पत्ति 5:21-24 को विवरणले यति मात्र बताउँछ कि "हनोक परमेश्वरसँगै हिंडे, तर ऊ थिएन, किनभने परमेश्वरले उनलाई लिनुभयो।" एलियाको कथा केहि नाटकीय छ। तपाईंलाई नयाँ पात्र एलिशासँग परिचय गराइनेछ। एलिशा एलियासँग सेविका साथी थिए। 1 राजा 19:21 मा हामीलाई भनिएको छ कि एलिशा "एलियाको पछि लागे र उनलाई मद्दत गरे।"

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 2 राजा 2:1-18.

### **अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. पद 1 अनुसार के हुन लागेको छ? \_\_\_\_\_
2. सबैभन्दा पहिला, एलिया अगमवक्ताहरू (स्कूल) बेतेल (पद 3) र यरीहो (पद 5) मा यर्दन जाँदै अघि भेट गर्न जाँदैछन्। पद 2,4, र 6 मा एलिशाले के गरिन भनेर एलिया चाहन्थे?

---

नोट: "भविष्यवक्ताहरूको समूह" वा "भविष्यवक्ताका छोराहरू" मा विद्वानहरू थिए र यी महान भविष्यवक्ताहरूसँग घनिष्ठ र घनिष्ठ सम्बद्ध व्यक्तिहरू थिए। तिनीहरूका स्कूलहरू उत्तरी राज्यको शहरहरूमा पर्ने शहरहरूमा अवस्थित थिए।

3. एलिशाले के भन्छ जसले हामीलाई यो जान्न दिन्छ कि ती बिदाइहरू उसको लागि गाहो थियो? \_\_\_\_\_
4. अगमवक्ताहरूको दलका पचास मानिसहरू आए र धेरै टाढा उभिए। पद 8 मा उनीहरूले के देखे? \_\_\_\_\_
5. उनीहरूले पार गरेपछि एलियाले एलिशालाई के भने (पद 9)? \_\_\_\_\_
6. एलिशाको जवाफ के थियो? \_\_\_\_\_

7. र एलियाले कसरी जवाफ दिन्छन् (पद 10)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
8. यी दुई व्यक्तिहरू सँगै समय बिताउँदै छन् र अचानक के हुन्छ (पद 11)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. एलीशालाई आफूले देखेको कुराले परास्त पार्यो। ऊ चिच्यायो, “बुबा! मेरा बुबा! यसकारण इस्राएलको रथहरू र घोडसवारहरू! ” रथहरू देखा पर्ने बित्तिकै उनीहरू फेरि एलियासित फर्कन्छन्। उसको संरक्षक, साथी, उनको सेवकाई साथी गयो। एलीशाले के गर्छ? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
10. पदहरूमा के हुन्छ 13-14? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
11. हेर्नेहरूले कस्तो निष्कर्षमा पुगे (पद 15)? \_\_\_\_\_

**विचार:** यो पक्कै पनि कुनै दैनिक घटना थिएन र यो पक्कै पनि त्यस्तो थिएन जुन हेरि रहेका व्यक्तिहरूले कुनै पनि समयमा चाँडै बिर्सनेछ। एलिया आफ्नो लुगाले यर्दन नदीमा हिर्काउँछन् र यो छुट्टिन्छन्। त्यसपछि तिनीहरू सुख्खा जमीनमा पार गरे। अर्को कुरा उनी जाने कि तिनी एलियाबाट रथ र घोडाहरूबाट छुट्टिए। यो सकियो। एलीशाले उनलाई फेरि देखेनन्।

एलीशाले एलियालाई उनको आत्माको दोहोरो भाग मागेका थिए तर उनले मागे जुन परमेश्वरले मात्र दिन सक्नुहुन्थ्यो। संक्षेप मा, एलीशा एक साहसी अनुरोध गर्दै थिए। उसले एलियालाई लिन भन्यो। आज यो एलियाको जस्तो प्रभावकारी सेवाको लागि अनुरोध हुन सक्छ। तर एलियाले उनलाई यो आशा दिए कि यदि एलीशाले एलियालाई उनीसंग भेट भएको थियो जब उनी उनलाई मार्ने आग्रह गरे। एकचोटि उसले एलियाको लुगा उठायो र पानीमा हिर्कायो भविष्यवक्ताहरूले हेरि रहेका थिए कि एलियाको आत्मा अहिले एलीशामा छ। तिनीहरूले उहाँलाई सम्मान थियो कि सम्मान गर्दै उहाँको अघि झुके। नेतृत्व र उत्तरदायित्वको आवरण पारित भइसकेको थियो।

**आवेदन:** यी दुई भविष्यवक्ताहरू बीच छुट्टिनु भन्दा पहिलेको कुराकानी महत्त्वपूर्ण छ। एलियाले उनलाई सोधे, "मलाई भन, म तिमीबाट लिनु अघि म के गर्न सक्छु?" जब तपाईं यसको बारेमा सोच्नुहुन्छ हामी सहयोग गर्न सक्दैनौं तर यो छ कि एलियाले सोचे कि एलीशाको लागि केही गर्न सक्षम हुन केहि समय बाँकी छ। जे भए पनि, ती दुई जना मानिस मात्र कुरा गरिरहेका छन्। उसले सम्भवतः के गर्न सक्थ्यो? एलियाले एलीशाको प्रतिक्रिया कस्तो हुने आशा गरे?

अर्कोतिर, एलिशा जवाफ दिन्छन्, "मलाई तपाईंको आत्माको एक दोब्बर अंश लिन दिनुहोस्।" यो कुरा एलिशाले मागेको कुरा थियो जुन परमेश्वरले मात्र दिन सक्नुहुन्थ्यो। यस्तो देखिन्छ कि प्रत्येकले सोधेका प्रश्नहरू जुन परमेश्वरले मात्र उत्तर दिन सक्नुहुन्छ।

तपाईंलाई प्रेम गर्ने र तपाईंलाई प्रेम गर्नेहरूदेखि अलग हुने समयलाई विचार गर्नुहोस्। तपाईं तिनीहरूलाई के सोध्न सक्नुहुन्छ? के तपाईं एलियाले सोधेको प्रश्न सोध्ने झुकाव हुन्छ? "म तपाईंको लागि के गर्न सक्छु?" एक आशिष क्रम मा हुनेछ? के प्रोत्साहन र सशक्तिकरणका शब्दहरू उपयुक्त हुन्छन्? यस्तो समयको लागि तयारीका लागि के भन्न सकिन्छ विचार गर्नुहोस्? \_\_\_\_\_

वा हुन सक्छ परिस्थिति एलिशाको जस्तो छ जब कसैले तपाईंलाई लिएर जाँदैछ। के तपाईं सोध्दै हुनुहुन्छ कि "कृपया मलाई तपाईंको आत्माको एक दोहोरो भाग लिन दिनुहोस्?" इनहेरिट भनेको पछाडि छोडेको कुरा प्राप्त गर्नु हो। के यो उत्तराधिकार हो तपाईंले कसैबाट सोध्नु? यदि प्रश्न सोधिएको छ भने, तपाईं कस्तो प्रतिक्रिया साझेदारी गर्न तयार हुन चाहनुहुन्छ? \_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** हे भगवान, तपाईंले हामीलाई हरेक आशिषले आशिष् दिनुभएको छ। तपाईंले हामीलाई माथिका चीजहरूमा धनी बनाउनु भयो। तपाईंले आफ्नो आत्मा हामीमाथि खन्याउनु भयो। हामी अरूलाई तपाईंको आशीर्वाद खन्याउन उदार हुन सक्छौं कि यो अस्थायी रूपमा छुट्टिँदै छ वा मृत्युमा। अरूलाई तपाईंको आशीर्वादले तपाईंलाई उनीहरूले दिएको जिम्मेवारी र अवसरहरूको लागि उनीहरूलाई सशक्त बनाउनु र उनीहरूले तपाईंको आत्माको दोब्बर भागका साथ अरूलाई आशिष् दिन सक्नु कि सबैले तपाईंको छोरा येशू ख्रीष्ट मार्फत अनन्त जीवन पाउन सक्दछन् जो हाम्रो दोहोरो भाग हो।

## **भाग 4**

**परिचय:** अर्को कथा अर्को विधवा हो जसमा परमेश्वरले विधवा र उनको छोराहरूलाई प्रदान गर्नुहुन्छ। मोशाको व्यवस्थामा (व्यवस्था 14:29) हामी सिक्छौं कि मानिसहरूको दशांश र भेटीले पर्याप्त खाना उपलब्ध गराउँथ्यो जसले गर्दा विधवा र टुहुराटुहुरी सन्तुष्ट हुन्छन्। परमप्रभु परमेश्वरले आफ्ना मानिसहरूलाई उनीहरूका हातका सबै काममा आशिष् दिन प्रतिज्ञा गर्नुभयो।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 2 राजा 4:1-7।

- यो महिला को हुन्?
- समस्या के हो?
- परमेश्वरले उनको र उनका दुई छोराहरूको लागि के गर्नुभयो?

**अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. तपाईंको आफ्नै शब्दमा कथा पुनः वर्णन गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
2. महिलालाई अवस्था असम्भव देखिन्थ्यो। पद 2 मा एलीशाले उनलाई के प्रश्नहरू सोधिन्?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_

**आवेदन:**

1. परिस्थितिलाई भुक्तानी गर्न पर्याप्त मात्रामा तेल दिनको लागि परमेश्वरले त्यो सानो तेलमा आशिष् दिनुभयो।  
यस कथामा आफैंको लागि अनुप्रयोग खोज्नुहोस्: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
  2. अरूको जीवनमा प्रशस्त मात्रामा खन्याउन चाहने प्रभुको चाहना के छ? अरूलाई उहाँको भलाइको लागि आशीर्वाद दिन उसले प्रयोग गर्न चाहेको थोरै कुरा के छ?  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
- याद गर्नुहोस्, तपाईंको वचनले तपाईंको हातका सबै कामहरूलाई आशीर्वाद दिने प्रतिज्ञा गर्नुभएको छ!

**असाइनमेन्ट:** राजाहरू पढ्नुहोस् 4:8-17.

**अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. पद 8-10 मा एलीशालाई यस शुनम्मेनी महिला र उनको लोग्नेले के प्रदान गरे?  
\_\_\_\_\_
2. एलीशा तिनीहरूलाई शुनेम आइपुगेको समयमा उदारताका लागि धन्यवाद दिन चाहन्थे। उनले आफ्नो नोकर गेहजीलाई आइमाईलाई बोलाउन भने र एलीशाले उनलाई के प्रस्ताव गरे (पद 13)?  
\_\_\_\_\_
3. उनले के जवाफ दिइन्? \_\_\_\_\_



4. एलिशा अझै सन्तुष्ट छैनन् त्यसैले उनी गेहजीलाई सोध्यो उनी के गर्न सकिछन् (पद 14)।  
उसको उत्तर के हो? \_\_\_\_\_
5. एलीशाले आइमाईलाई के भने (पद 16)? \_\_\_\_\_
6. स्पष्ट रूपमा, यस महिलाले कहिल्यै आमा बन्ने आशा त्यागेकी थिइन र फेरि आशामा निराश हुन चाहनुहुन्न। तर पद 17 अनुसार भविष्यवाणी वास्तविकतामा परिणत भयो। \_\_\_\_\_

**असाइनमेन्ट:** पद 18:37 पढ्नुहोस्। कथा जारी छ।

### अभ्यास गर्नुहोस्:

1. अचानक केटा बिरामी हुन्छ। नोकरहरूले उसलाई आफ्नी आमा समक्ष राख्छन् जसले उनलाई समातेर दिउँसो उसको मृत्यु हुन्छ (पद 18-20)। यस आमाले के गर्छे (पद 21:25 क)?  
\_\_\_\_\_
2. उनले आफ्नो पतिलाई सबै कुरा ठीकठाक छ भनेर बताइन्। अब उनले गेहजीलाई भनिन् कि सबै ठीकठाक छ। तर उनी एलीशालाई के भन्छे (पद 28)? \_\_\_\_\_
3. गिहजीलाई उनको आदेश के छ (पद 29)? \_\_\_\_\_
4. केटाकी आमाले एलीशालाई छोड्न इन्कार गरे जसले गर्दा उनी उनको घरमा पसे। बाटोमा गेहजीले एलीशा र आइमाईलाई भेटे। उनले के रिपोर्ट गर्छन् (पद 31)? \_\_\_\_\_
5. एलीशा घरमा जब उनी आइपुगे (पदहरू 32-35)? \_\_\_\_\_
6. मृत बच्चालाई जीवन दिइयो। पद 36-37 एलिशाले यो बच्चा उनको आमालाई प्रस्तुत गर्दछन्।  
स्पष्टतः उनले केही भनेनन् \_\_\_\_\_,  
\_\_\_\_\_, \_\_\_\_\_ र बाहिर गए।

**सिकाउने:** यो चाखलाग्दो कुरा हो कि इस्राएलको इतिहासको यस समयमा परमेश्वरले आफ्ना अगमवक्ताहरू मार्फत मानिसहरूसँग बोल्ने छनौट गर्नुभयो। उनी नातान अगमवक्ता, अगमवादिनीको एक हजारको माध्यमबाट राजाहरू कहाँ आए र उनी एलिया र एलीशा जस्ता अगमवक्ताहरू मार्फत मानिसहरूसमक्ष आए। अगमवक्ताहरूले जीवन र आशा ल्याएका थिए जसले उहाँको वचन पालन गर्न खोज्छन् र केवल उहाँको मात्र उपासना गर्दछन्।

2 राजाहरूमा टाढा हामी भगवानको कृपाको यो कथा पढ्छौं जुन यस महिला र उनको पतिलाई देखाइएको थियो। टाढा टाढा हामी एउटी आइमाई भेट्छौं जसलाई थाहा छ कि उनको सहायता प्रभु उनको दास, एलीशा मार्फत आउँदछ। टाढा टाढा हामी देख्छौं कि परमेश्वरको मुक्ति यस छोरामा ल्याइएको छ जसलाई उहाँ मृत्युबाट जिउँदो पार्नुहुन्छ! इस्राएल र यहूदाका राजाहरूको सबै अस्वीकार र अवज्ञाको बीचमा परमेश्वरले यस परिवारलाई उनको घनिष्ठ प्रेम र अनुकम्पा ल्याउनुहुन्छ। उहाँको कृपाले तिनीहरूलाई उद्धार गर्दछ र छुटकारा दिन्छ।

यो कथा इस्राएलको कथा हो। परमेश्वर आफ्ना जनहरूमाथि आउनुभयो र उनीहरूले उनीहरूलाई उनीहरूलाई उद्धारकको रूपमा ग्रहण गरे। प्रतिज्ञा गरिएको देशमा प्रवेश गर्नेछु भनी आशा राखेर उहाँले तिनीहरूको हृदयको चाहनाहरू पूरा गर्नुभयो। धेरै वर्ष पछि उनीहरूले आफ्नो आशा पूरा गरे किनकि तिनीहरू सुरक्षित थिए। तर, मृत्यु आयो। तिनीहरूले परमेश्वरलाई इन्कार गरे र एउटा राजाको माग गरे ताकि तिनीहरू अरू राष्ट्रहरू जस्तो हुन सकून्। अन्तमा ती राजाहरूले उनीहरूलाई टाढा र टाढासम्म पु याए। अन्तमा, उहाँले आफ्नो उपस्थितिबाट आफ्ना मानिसहरूलाई हप्नुभयो। व्यवस्था, अगमवक्ताका कर्मचारीहरू, उनीहरूलाई बचाउन सकेनन् किनभने कर्मचारीले जीवन दिन सकेनन्। व्यवस्थाले तिनीहरूको भर्त्सना बाहेक केही गरेन। कर्मचारीले केटाहरूको मृत्युको पुष्टि बाहेक केही गरेन ... न आवाज र न प्रतिक्रिया। जसरी अगमवक्ताले आएर बालकको मुखमा मुख, आँखा, आँखा र हातहरू हातमा राख्नुपर्थ्यो र यस निर्जीव शरीरमा प्रवेश गर्नुपर्थ्यो, त्यहि ईश्वर जसले सृष्टिमा मानिसलाई जीवनको सास फुकिदिनुभयो, येशूलाई पठाउनुभयो जो आउनुभयो एक मानिसको रूपमा र हाम्रो दुः ख, मृत्यु, र पुनरुत्थान मार्फत हामीलाई जीवन दिनको लागि हाम्रो संसारमा प्रवेश गर्नुभयो।

2 कोरिन्थी 5:21 ले परमेश्वरले के गर्नुभयो ठीक बताउँछ। "परमेश्वरले उहाँलाई (येशू) बनाउनुभएको थियो जसमा कुनै पाप थिएन, जो हाम्रा लागि पाप हो, ताकि उहाँमा हामी परमेश्वरको धार्मिकता बन्न सकौं।" येशू, परमेश्वरका पुत्र, पापरहित हुनुहुन्थ्यो। उहाँ धर्मी हुनुहुन्थ्यो। उहाँ मात्र एक व्यक्ति हुनुहुन्थ्यो जसले हामीलाई परमेश्वरसँग धर्मी तुल्याउन सक्नुहुन्थ्यो तर त्यसो गर्न उहाँ हामीमध्ये एक हुनुपर्दछ। उहाँ हाम्रो पापको संसारमा प्रवेश गर्नुपन्थ्यो। स्पन्जले झैं उसले हामीलाई हाम्रा सबै गल्तीहरू आफैँमा लिन थाल्यो र यसको कारणले मर्नुपन्थ्यो। परमेश्वरले हामीलाई उहाँको कृपामा यस कार्यमा हाम्रो मुक्ति दिनुभयो किनकि येशूले हामीलाई धर्मी बनाउनु भयो र हामीलाई जीवन दिनुभयो! यो अनुक्रमणिका कार्डहरूको तपाईंको लाइब्रेरीमा थप्न एक ठूलो कविता हो।

**स्मरणशक्ति:** इस्रायल र यहूदाका राज्यहरू आफ्नै तरिकाले काम गरिरहँदा भजन 130 मुटुको पुकार जस्तो देखिन्छ। के तपाईंले उनीहरूको विलाप सुन्नुहुन्छ जसले आफ्नो हृदय परमेश्वरतिर फर्काएनन्? के तपाईं सारपतकी विधवा र शुनम्मेनी आइमाई र उनको लोग्नेको पुकार सुन्न सक्नुहुन्छ? के तपाईं

सुन्नुहुन्छ? “हे प्रभु, गहिराइबाट म तपाईंलाई पुकार्छु; हे परमप्रभु, मेरो सोर सुन्नुहोस्। दया गरेर मेरो बिन्ती सुन्नु होस्। ”

हुनसक्छ यो तपाईंको रुवाइ हो। हुनसक्छ तपाईं निराशाको गहिराइमा हुनुहुन्छ कि कहाँ जान्छु थाहा छैन, भगवानको कृपा र उहाँको क्षमा कहाँ पाउने भनेर थाहा पाउँनुहुन्न। हुनसक्छ तपाईंको जीवन एक यस्तो छ कि तपाईंलाई सबै पापहरुबाट उद्धार गर्नु पर्दछ र बचाउनु पर्छ। प्रभुको निमित्त पर्खनुहोस् र तपाईंको वचनमा आशा राख्नुहोस्। प्रभुमा भरोसा राख्नुहोस् किनकि उहाँसँग अटल प्रेम छ, उहाँसँग पूर्ण छुटकारा छ।

यस भजनका पदहरु लेख्न समय निकाल्नुहोस्। तिनीहरुलाई मेमोरीमा राख्नुहोस् र तपाईंको इन्डेक्स कार्डको पछाडि लेख्नुहोस् जुन तपाईं गहिराइमा गर्नुहुन्छ। जारी गर्न, वितरित, र गहिराइबाट उद्धार गर्न सोध्नुहोस्। प्रभु निरन्तर तपाईंलाई उहाँको अटुट प्रेम र दया को सम्झना गराउन सक्नुहुन्छ। उहाँमा र उहाँको वचनमा तपाईंको आशा राख्नुहोस्। उहाँ तपाईंको मुक्ति हुनुहुन्छ, तपाईंको मुक्ति।

**प्रार्थना:** हे भगवान, गहिराइबाट पनि म तपाईंलाई बोलाउँदछु। मेरो आत्मा तपाईंको प्रेम र क्षमा को लागी निराश छ। म दयाको निमित्त तपाईंलाई पुकार्छु। तल पुग्नुहोस् र मलाई समात्नुहोस्। मलाई ती सबैबाट छुटकारा दिनुहोस् जुन मलाई जीवनको लात र दलदलीमा पक्रन्छ। मेरा पापहरु मसँग सधैं छन्। येशूको, मेरो मुक्तिदाता, मेरो चट्टान र मेरो उद्धारको खातिर मलाई तिनीहरुको दासत्वबाट मुक्त गर्नुहोस्। मलाई बाहिर निकाल्नुहोस्, तपाईंको रगत र धार्मिकतामा मलाई पखाल्नुहोस्, र फेरि एकपटक धन्यवादको प्रशंसा गाउन मलाई सक्षम गर्नुहोस्। जसरी त्यस महिलाको छोरो मरेकी थिई र तपाईंले उसलाई फेरि जीवन दिनुभयो, तपाईंको पुनरुत्थान शक्तिले मलाई फेरि जीवन दिनुहोस् जुन म तपाईंको पवित्र नामको प्रशंसा गर्न सक्छु। \_\_\_\_\_

## **भाग 5**

**शिक्षण:** एक व्यक्तिले यस्तो महसुस गर्छ कि परमेश्वरले आफूलाई आफैंबाट निकाल्दै हुनुहुन्छ। जसलाई उहाँले बोलाउनुभएको छ, जसलाई उहाँले आफ्ना सन्तान हुन रोज्नुभयो तिनीहरु अब उहाँको छवि प्रतिबिम्बित गर्दैन् तर आर्क शत्रुको छवि प्रतिबिम्बित गर्दछन्। तिनीहरु भगवानको विरुद्धमा घिनलाग्दा कामहरु गर्छन्, दुष्कर्म र कुकर्महरु गर्छन्। तिनीहरु काठ र ढु गा, बाल र अशेरा देवताहरुको पूजा गर्छन्। प्रभु वरिपरि रहन चाहँदैन जस्तो देखिन्छ। उहाँ अनाज्ञाकारी र भ्रष्टसँग संगत गर्न चाहनुहुन्न जस्तो

देखिन्छ। उहाँ ती मानिसहरूतर्फ फर्कनुभयो जस्तो देखिन्छ जुन उनीहरूको बाटोमा आउने सबै विवेकहरूले उडाए। तिनीहरू ज्ञानीको रूपमा काम गर्दैनन्, बरु मूर्ख मानिसहरू जस्तो। तिनीहरू उहाँलाई माया गर्दैनन् र उहाँमाथि भरोसा राख्दैनन्। तिनीहरू आफ्नो सम्पूर्ण हृदय, आत्मा र दिमागले प्रेम गर्दैनन्। उहाँ के गर्नुहुन्छ जब उनीहरूले उहाँलाई स्पष्ट रूपमा उनीहरूको परमेश्वर भनेर अस्वीकार गरे। के तपाईंलाई लाग्छ कि उसले बेग्लाबेग्लै ढ गले काम गर्नुपर्‍यो? तपाईंले उसलाई के आशा गर्नुहुन्छ?

---

कठिन प्रेम कहिलेकाँही आफूलाई प्रेम गर्नेहरूबाट आफूलाई हटाउने माग गर्दछ। यस्तो प्रेमले प्रेमलाई अस्वीकार गर्नेलाई पापको भाँडामा र डुब्नलाई छोड्छ। यो दुखद दिन हो जब एक आमा र बुबाले विद्रोही बच्चासँग पक्राउ गर्न आउँदछ र बच्चालाई उनीहरूबाट पछाडि जान दियो।

**परिचय:** यस पाठमा हामीले अध्ययन गर्ने अन्तिम कथा भनेको नामान नाम गरेको मान्छेको कथा हो जुन भविष्यवक्ता एलीशासँग उनको रोगबाट निको हुन आएका थिए।

**असाइनमेन्ट:** पढ्नुहोस् 2 राजा 5:1-19

- नामान को थिए?
- नोकर्नी केटीले आफ्नो मालकिनलाई के भनिन्?
- एलीशाले नामानलाई कस्तो निर्देशन दिए?
- नामानको प्रतिक्रिया कस्तो थियो?
- कथा कसरी अन्त्य हुन्छ?

**अभ्यास गर्नुहोस्:**

1. पद 1 मा नामानको बारेमा हामीलाई के भनिएको छ? \_\_\_\_\_  
तपाईंको नक्शामा अवस्थित गर्न सकिन्छ। यो सिरियाको देश हो जुन इजरायलको उत्तरपूर्वी भागमा पाइन्छ। दमास्कस अराममा एउटा शहर हो।
  2. एउटी जवान युवतीलाई पक्रेर नामानको पत्नीको सेवा दिइयो। यस केटीले आफ्नो केटीलाई के भने (पदहरू) 3-4)? \_\_\_\_\_
  3. यसकारण नामान आफ्ना मालिक राजा कहाँ गए। उनले उनलाई केटीले भनेको कुरा सुनाए र जानका लागि अनुमति मागे। राजाको प्रतिक्रिया कस्तो थियो र राजाले उनको लागि के गरे? \_\_\_\_\_
-

4. नामानले उपहार र चिठी पनि लगे। चिठीले के भन्यो (पद 6)? \_\_\_\_\_
5. इस्राएलका राजाले अरामको पत्र को राजालाई कस्तो जवाफ दिए (पद 7)? \_\_\_\_\_
6. राजाले गरेको कुरा सुनेपछि एलीशाले के सन्देश पठाए? \_\_\_\_\_
7. यसकारण नामान र उनका नोकरहरू एलीशाको घरमा आइपुगे र उनी एलीशाको घरमा स्वागत जनाए। नामानलाई के गर्न भनियो (पद 10)? \_\_\_\_\_
8. एलीशाले भनेका कुरा गर्नु भन्दा उनी क्रोधित भए। नामानले के आशा गरे होलान् (पदहरू 11-12)? \_\_\_\_\_
9. तपाईंको आफ्नै शब्दमा नामानले के भनेको थियो? \_\_\_\_\_

उनी राजाको सेनाका कमाण्डर थिए। कमाण्डरको रूपमा अभिनय गर्दै अब ऊ आफ्नो च गाइ सम्बन्धी आदेशहरू दिन चाहन्छ। उनले सोचे कि उनी एकजना महत्वपूर्ण व्यक्ति हुन् जसले अगमवक्तालाई कम्तीमा पनि "मकहाँ आएर परमप्रभु मेरो परमेश्वरको नाम पुकार्ने, ठाउँतिर हात उठाउने र कुष्ठरोग निको पार्ने" शालीनता हुनेछ। नामानलाई यो सबै थाहा थियो। यसको सट्टा, उनलाई इस्राएलको एउटा नदी, यर्दन नदीमा पठाइन्छ र जान र सात पटक नुहाउन भनियो।

10. 12 पदमा नामानले के मागे?

सारमा उनले भन्दै थिए, "यर्दन नदीमा नुहाउन र धुनु भन भनेर म यस ठाउँमा आएँ। मैले घर फर्किन सकिदिन र?"

11. पदहरूमा के हुन्छ 13-14? \_\_\_\_\_
12. नामान अगमवक्ताको घर फर्कन्छन्। उसले एलीशालाई के भनी दाबी गर्‍यो? \_\_\_\_\_
13. उनले एलीशालाई उपहारहरू दिए (पद 15) जुन भविष्यवक्ताले इन्कार गरे (पद 16)। घर फर्केर आफ्नो काममा फर्कदा नामानलाई चिन्ता लागेको थियो। पद 18 मा उसले के माग्दछ?
14. एलीशाको बिदाइ गर्ने शब्दहरू के थिए? \_\_\_\_\_

## आवेदन:

1. एक समय सम्झनुहोस् जब तपाईं प्रभुलाई कुनै परिस्थितिलाई कसरी सम्हाल्ने बताउन चाहानुहुन्छ: \_\_\_\_\_
2. के तपाईंले प्रभुलाई प्रार्थनामा केहि सोध्नुभएको छ र तपाईंको दिमागमा यो सबैले स्वीकार्य जवाफ के हुन्छ भनेर पत्ता लगाउनुभएको थियो? \_\_\_\_\_

**शिक्षण:** यो सम्पूर्ण उपचार प्रक्रिया कसरी काम गरिरहेको छ भन्ने कुराको पूर्व धारणा लिएर नामान एलीशा कहाँ आए। यो भव्य र नाटकीय हुन गइरहेको थियो। उनी राम्रो देखिन लागेका थिए जब अगमवक्ताले प्रभुलाई बोलाए र उनीमाथि आफ्नो हात हल्लाए। तर एलिशाको "उपचार" भव्य बाहेक केहि पनि थियो। उसको आदेश थियो: जाऊ र नुहाई र यसलाई सात पटक गर्नुहोस्। यो उपचारले नामान फोहोर छ कि यो छाला रोग घातक हुन सक्छ। ऊ आफूलाई बिरामी देख्यो, फोहोर होइन। उनका नोकरहरू र चाकरहरूले उनलाई के हुने हो भन्ने बारेमा उनको धारणा राखेका विचारहरूलाई पन्छाउन र अगमवक्ताले भनेका कुरा गर्न प्रोत्साहित गरे, "नुहाई सफा हो!"

नामानलाई छालाका रोगहरू भन्दा बढी ध्यान चाहिएको थियो। उसको सम्बन्धमा समस्या थियो। उसलाई पापको रोग लागेको थियो। दुबै उसको छाला र पाप रोगका लागि औषधि पानी थियो। हामी उहाँलाई कल्पना गर्न सक्छौं कि उसलाई पानीमा तल जाँदै छ र आफैमा सफाका लागि को 20 समाधानमा डुबाइन्छ। तर एउटा गहिरो सफा भइरहेको थियो। यो हामी सबैलाई के हुन्छ जब हामी पानी र वचनबाट बप्तिस्मा लिन्छौं। बप्तिस्माको पानी भएर जाने साधारण कार्यमा हामी क्षमा पाउँछौं र हाम्रो पाप रोगबाट सँधैँ निको हुन्छौं। बप्तिस्मामा पापले गर्दा भएको बिग्रेको सम्बन्ध पुनर्स्थापित हुन्छ। पाप रोगले हामीलाई परमेश्वरबाट अलग राख्दैन। कुष्ठरोगी हुनुको सब भन्दा गाह्रो कुरा भनेको त्यो रोगको कारण अरुबाट अलग हुनु थियो। त्यस्तै प्रकारले, हाम्रो पापले हामीलाई अशुद्ध विज्ञापनले हामीलाई स्वर्गीय पिताबाट अलग राख्छ। तर येशूको कारणले गर्दा हामी क्षमा पाउँछौं र सफा हुन्छौं। जसरी पानीले नामानलाई छालाको रोगबाट निको पारेझैं बप्तिस्माको पानीले पनि हामीलाई हाम्रो पाप रोगबाट निको पार्छ। हामीलाई माफ गरियो र येशू ख्रीष्टमार्फत एक जीवित सम्बन्धमा ल्याइयो।

**प्रार्थना:** हे प्रभुलाई धन्यवाद दिनुहोस् किनभने उहाँ भलो हुनुहुन्छ। \_\_\_\_\_

---

---

एकाइ समीक्षा

**भगवान कृपा,  
हाम्रो उद्धार**

## समीक्षा

बधाई छ! तपाईंले ईश्वरको कृपा, हाम्रो उद्धारको अध्ययन पूरा गर्नुभयो। तपाईं धेरै नयाँ बाइबल कथाहरू र पात्रहरूसँग परिचित हुनुभएको छ। अब समीक्षा गर्ने समय आएको छ। याद राख्नुहोस्, यो परिक्षण होइन, केवल तपाईंको अवसर र तपाईंको प्रगति पुष्टि गर्ने अवसर हो किनकि तपाईंले यस रोमाञ्चकारी यात्रालाई निरन्तरता दिनुहुन्छ जुन तपाईंको जीवनलाई आकार दिन्छ। जब तपाईं अध्ययन गर्नुहुन्छ तपाईं कथाहरूको तथ्यहरू र परमेश्वर र मानवजातिको बारेमा सत्यहरू सिक्दै हुनुहुन्छ। तपाईंले यो पत्ता लगाई रहनु भएको छ कि यस २१ औं शताब्दीमा तपाईंको जीवनमा तथ्य र सत्यलाई कसरी प्रयोग गर्ने।

### समीक्षा प्रश्नहरू:

1. परमेश्वरको आफ्नै हृदय पछि मानिस को रूपमा वर्णन गरिएको मानिस को थियो? \_\_\_\_\_  
कार्य हेर्नुहोस् 13:22.
2. दाऊद र गोल्यतको कथा कहाँ पाइन्छ? \_\_\_\_\_
3. शाऊलको दाऊदसँगको सम्बन्ध वर्णन गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
4. शाऊलको लागि डेभिडको सम्मानको वर्णन गर्नुहोस्: \_\_\_\_\_  
2 शमूएल हेर्नुहोस् 26:9-11.
5. दाऊदले परमप्रभुको मन्दिर निर्माण गर्न भने। तर प्रभुले उनको अनुरोध अस्वीकार गर्नुभयो। उनलाई के गर्ने प्रतिज्ञा परमेश्वरले गर्नुभएको थियो? 2 शमूएल 7:12-13 हेर्नुहोस्। \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
6. दाऊद र बतशेबाको कथा कहाँ पाइन्छ? \_\_\_\_\_
7. दाऊदको पापका तीन परिणाम के थिए?  
2 शमूएल 12:10 \_\_\_\_\_  
2 शमूएल 12:11-12 \_\_\_\_\_  
2 शमूएल 12:14 \_\_\_\_\_
8. संक्षिप्तमा अब्शालोमको कहानी सारांश (2 शमूएल) 13:20-18:33): \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_
9. राजा सुलेमानले परमेश्वरसँग के मागे (1 राजा 3:9)? \_\_\_\_\_  
\_\_\_\_\_



10. दुई वेश्याहरूको कथा कहाँ पाइन्छ? \_\_\_\_\_
11. सुलेमानले कुन दुई ठूला निर्माण परियोजना शुरू गरे?  
 1 राजा 6 \_\_\_\_\_  
 1 राजा 7 \_\_\_\_\_
12. सुलेमानको शासनको परिणाम के थियो (1 राजा 11:1-13)? \_\_\_\_\_
13. राजा आहाबको शासनकालमा अगमवक्ता को थिए (1 राजा 17:1)? \_\_\_\_\_
14. सारपतकी स्त्रीको कथा सारांश (1 राजा 17:7-24): \_\_\_\_\_
15. माटोमा एलिया र बाल भविष्यवक्ताहरूको भेटको वर्णन गर्नुहोस्। कार्मेल (1 राजा 18:16-40): \_\_\_\_\_
16. एलियाको उत्तराधिकारी को थिए (2 राजा) 2:1-12): \_\_\_\_\_
17. एलीशाको बारेमा कुन दुई अविस्मरणीय कथाहरू बताइएको छ?  
 2 राजा 4:1-7 \_\_\_\_\_  
 2 राजा 5 \_\_\_\_\_
18. प्रभुको क्रोधको परिणाम कस्तो थियो 2 राजामा 24:20? \_\_\_\_\_
19. बेबिलोनका राजा को थिए (2 राजा) 25:1)? \_\_\_\_\_
20. राजाहरूका कथाहरूबाट तपाईंले परमेश्वर र उहाँको कृपाको बारेमा के सिक्नुहुन्छ? \_\_\_\_\_

**चिन्तन प्रश्न:** यदि कसैले तपाईंलाई सोध्यो कि भगवानको कृपाले तपाईंको जीवनमा कस्तो फरक पार्छ भने, तपाईं कसरी प्रतिक्रिया दिनुहुन्छ? \_\_\_\_\_

**प्रार्थना:** हे प्रभु, म तपाईंको श्रद्धाले खम्बामा उभिरहेको छु किनकि मैले विचार गरे कि तपाईंको कृपाले मेरो जीवनलाई यति विघ्न छोयो। तपाईंको दयाले मलाई जीवन र मुक्ति दिएको छ। तपाईंको कृपा प्रेम हो जुन मैले कहिल्यै आर्जन गरेको छैन वा योग्यको छैन। म, येशू पवित्र छु र मेरो लागि पाप बनें, जसले मेरो दुर्दशापूर्ण अवस्था आफैंमा लिएको छ र मेरो ठाउँमा मेरो मृत्यु भयो। धन्यवाद। तपाईंको सबै अनुग्रह र मप्रति कृपाको लागि म सधैं तपाईंको पवित्र नामको प्रशंसा गर्दछु। \_\_\_\_\_

अतिरिक्त क्रस कनेक्ट बाइबल अध्ययन डाउनलोडहरू कुनै शुल्क बिना उपलब्ध छन्.

मन्त्रालयको वेब साइट भ्रमण गर्नुहोस्: [www.crosscm.org](http://www.crosscm.org).

हामीलाई तपाईंबाट सुन्नुहोस्!

टिफनीलाई सम्पर्क गर्नुहोस्: admin@crosscm.com